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پالایشگاه تبریز

درخشش شاهرگ حیاتی انرژی کشور؛ از اشتغال زایی
تا تامین گاز مصرفی

نقش آفرینی پارس جنوبی در 
رفاه مردم

فصل تازه فعالیت های اثربخش خودکفایی در منطقه 7  
عملیات انتقال گاز 

میانگین مصرف 
وزانه بنزین کشور  ر
به ۱۱۴ میلیون لیتر 

رسید

خدمت 
 تولید و واردات قطعات از ضروری ترین نیازهای هر کشور برای توسعه و پیشرفت صنعت است؛ از این رو سال ها ماندگار

پیش همسو با تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی، مسیر خودکفایی و خوداتکایی در صنایع راهبردی هموار 
شد تا افزون بر تامین نیاز داخل، جلوگیری از خروج میلیاردها دلار ارز، فعال سازی ظرفیت های داخلی در حوزه های 
مختلف و... از وابستگی به دیگر کشورها نیز بی نیاز شویم. صنعت گاز نیز با فعال سازی کمیته های خودکفایی 
تلاش کرده در این مسیر گام بردارد و شرکت انتقال گاز ایران نیز با در اختیار داشتن بیش از 70 درصد 

دارایی های فیزیکی این صنعت، داخلی سازی را در اولویت کاری قرار داده است.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های نفتی:

بازیگردانی ایران
 در تجارت جهانی گاز

   سخنگوی دولت تأکید کرد:

تبیین شفاف 
موضوع 
هدررفت 
انرژی از سوی 
مجلس

ویی صنعت  ویار ۱3 تیرماه، ر
نفت با استقلال تهران

بسکتبال اولین و 
همیشگی ترین 
انتخاب من است

همکار نفتی و پیشکسوت 
بسکتبال خوزستان

 در گفت و گو با »مشعل«:

 در مسیر افزایش تولید

گام تازه در طرح توسعه ای میدان رسالت برداشته شد

     با انجام موفقیت آمیزعملیات برپاسازی پایه سکوی سرچاهی طرح 
توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت، گامی دیگر در مسیر افزایش 
تولید بخش دریایی ایران در خلیج همیشه فارس برداشته شد. فاز 
نخست طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت با هدف افزایش 
تولید روزانه 11 هزار بشکه به واسطه عملیات حفاری، تعمیرات، 
مقاوم سازی سازه، همچنین روزآمدکردن تاسیسات موجود و نصب 
یک سکوی سرچاهی تعریف شده که هم اکنون در هر دو بخش 
روزمینی )سطح الارضی( و زیرزمینی )تحت الارضی( فعال است. پویا 
معارفی، مجری طرح توسعه میدان رسالت در گفت وگو با هفته نامه 

»مشعل« به ذکر جزئیات بیشتری از این موفقیت پرداخته است.



خــبر و نظـــرنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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نفت برنت بالای ۸۰ دلار ایستاد
نگرانی ها درباره محدودیت عرضه و امید به احیای شرایط 
اقتصادی در چین قیمت های جهانی نفت خام را به بالای 80 
دلار برای هر بشکه رساند.با وجود اینکه معامله گران انتظار 
افزایش بیشتر نرخ بهره از سوی بانک های مرکزی آمریکا و 
اروپا را داشتند، قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه )دوم 
مردادماه( با محدودیت عرضه و امیدها به محرک های 

اقتصادی چین، به بالای 80 دلار به ازای هر بشکه رسید.
قیمت نفت خام شاخص برنت تا ساعت 11 به وقت گرینویچ 
با 44 سنت یا 0.6 درصد افزایش به 81 دلار و ۵1 سنت برای 

هر بشکه رسید.
نفت خام  شاخص دبلیوتی آی آمریکا با 44 سنت یا 0.۵ 
درصد افزایش 77 دلار و ۵1 سنت به ازای هر بشکه معامله 

شد.
از آنجا که انتظار می رود عرضه نفت در بازارهای جهانی 
به دنبال کاهش اوپک پلاس کاهش یابد، دو شاخص  نفتی 
در هفته گذشته به ترتیب 1.۵ و 2.2 درصد و برای چهارمین 

هفته پیاپی افزایش یافتند.
بانک سیتی ریسرچ در یادداشتی اعلام کرد افزایش قیمت 
نفت بازتاب دهنده شرایط سخت تر است، زیرا افت تولید 
نفت عربستان بر بازار تأثیر می گذارد و این در حالی است 
که تقاضای تابستانی برای بنزین و سوخت جت تا حدودی 

تقویت شده است.
این بانک پیش بینی کرد که قیمت نفت در تابستان افزایشی 
خواهد بود و میانگین قیمت نفت در سه ماه سوم به 83 دلار 

برای هر بشکه می رسد.

ونزوئلا به سوی توسعه صنعت 
گاز گام برمی دارد

وزیر نفت ونزوئلا از احتمال اعطای قراردادهای توسعه 
ذخایر گازی تا پایان سال 2023 میلادی خبر داد.

پدرو تله چیا گفت: ونزوئلا انتظار دارد تا پایان سال جاری 
میلادی مجوزهایی را برای توسعه ذخایر بزرگ گاز طبیعی 
این کشور اعطا کند.بیشتر ذخایر گاز ونزوئلا پس از دهه ها 
سرمایه گذاری ناکافی، تغییر قراردادها در سال های اخیر و 
تشدید تحریم های ایالات متحده آمریکا توسعه نیافته 
باقی مانده است، اما مقام های تازه وزارت نفت و شرکت ملی 
نفت ونزوئلا )پدوسا( تمایل دارند شرکت های خارجی را به 
سرمایه گذاری های جدید تشویق کنند.تله چیا گفت: 
مذاکرات بین پدوسا و شرکت های خارجی از جمله انی 
با  فرانسه  پورم  و  ماروئل  و  اسپانیا  رپسول  ایتالیا، 
پیشرفت هایی روبه رو بوده است، اما هنوز برای بعضی از 
شرایط به منظور حصول توافق نهایی و اعطای مجوزها باید 
مذاکره کرد.وی افزود: ما باید به یک صادرکننده گاز تبدیل 

شویم، از این رو در حال برداشتن گام های اولیه هستیم.
تولید نفت ونزوئلا در ماه ژوئیه به روزانه 831 هزار بشکه 
رسیده است و انتظار دارد تا پایان سال به یک میلیون بشکه 
در روز برسد.تله چیا گفت: ونزوئلا در نظر دارد تولید روزانه 
نفت خام خود را در سال 2024 میلادی به یک میلیون و 760 
هزار بشکه برساند.وی یادآور شد که قراردادهای پرداخت 

بدهی با چین بدون تغییر می ماند.

  امکان توسعه همکاری های ایران و صربستان
 در حوزه های نفت و پتروشیمی فراهم است 

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه پارلمان های صربستان و 
ایران باید فعالیت های اقتصادی میان دو کشور را تقویت کنند، گفت: روابط 
و همکاری های ایران و صربستان می تواند در صنایعی همچون نفت و 
پتروشیمی توسعه یابد. به  گزارش خانه ملت، ولادیمیر اورلیچ، رئیس 
مجلس صربستان که شامگاه شنبه )31 تیرماه( در رأس هیئتی وارد تهران 
شده بود، روز یکشنبه )یکم مرداد( با محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی دیدار و گفت وگو کرد. قالیباف با تأکید بر توسعه روابط 
پارلمانی که زمینه ای برای گسترش همکاری های دو دولت و دو ملت خواهد 
بود، افزود: فرصت های بسیاری میان دو کشور وجود دارد که می توان برای 

توسعه همکاری ها از آنها استفاده کرد.
وی با تأکید بر اینکه پارلمان های صربستان و ایران باید فعالیت های 
اقتصادی میان دو کشور را تقویت کنند، افزود: هرچه روابط اقتصادی میان 
دو کشور توسعه یابد، امنیت و ثبات در دو منطقه خاورمیانه و بالکان بیش 
از پیش برقرار خواهد شد؛ این روابط می تواند از جمله در صنایع نفت و 

پتروشیمی باشد.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت ثبات در منطقه بالکان 
تصریح کرد: منطقه ژئوپلیتیک بالکان بسیار حائز اهمیت است که در این 

میان صربستان یکی از کشورهای محوری در این منطقه است.
ولادیمیر اورلیچ، رئیس مجلس صربستان نیز در این دیدار ضمن تشکر از 
دعوت و میزبانی گرم جمهوری اسلامی ایران از وی و هیئت همراه، هدف 
از این سفر را توسعه روابط در همه زمینه ها عنوان کرد و گفت: مسئله انرژی 

در تمام نقاط دنیا بسیار مهم است. این موضوع همچنین با توجه به وقوع 
جنگ میان روسیه و اوکراین مهم تر شده و آن را به بحرانی برای کشورهای 
اروپایی تبدیل کرده که تأثیر آن با نگاهی به نرخ انرژی و شرایط تأمین 

امنیت انرژی در کشورها قابل مشاهده است؛ از این رو دولت هایی که برای 
حل این بحران مصمم هستند باید راهکاری برای آن بیندیشند و در این 

زمینه دست دوستان خود را به گرمی بفشارند.

بین الملل

نماینده زابل، زهک، نیمروز، هامون و هیرمند در مجلس شورای اسلامی، گازرسانی 
به منطقه سیستان را تحقق وعده صادقه  دولت سیزدهم توصیف کرد.

حبیب الله دهمرده با حضور در شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان، ضمن ارزیابی 
تازه ترین وضع پروژه های گازرسانی در منطقه سیستان، گفت: گازرسانی به منطقه 
سیستان، تحقق وعده صادقه ای بود که در دولت سیزدهم رخ داد و امید است این 
موضوع افزون بر رفع مشکل تأمین سوخت مردمان این دیار، زمینه ساز جذب 

سرمایه  و ایجاد اشتغال نیز باشد.

وی افزود: منطقه سیستان ظرفیت نیروی انسانی جوان و متخصص را دارد که می تواند 
چرخ صنعت را به گردش دربیاورند؛ بنابراین اطمینان دارم که در پی این حرکت، 

شاهد شکوفایی و پیشرفت اقتصادی منطقه باشیم.
این نماینده مجلس تصریح کرد: تسریع در عملیات گازرسانی به شهرها و روستاهای 
باقی مانده  حوزه سیستان، مطالبه برحقی بوده که مردم این خطه خواهان آن هستند 
و شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان نیز از این مهم غافل نبوده و مانند پروژه های 

پیشین، آن را سرلوحه کاری خود قرار داده است.

 گازرسانی به منطقه سیستان، تحقق وعده  صادقه دولت سیزدهم است

 در نشست شورای اقتصاد نماینده زابل، زهک، نیمروز، هامون و هیرمند در مجلس:

مصوبه پایش سوخت مصرفی ناوگان حمل ونقل برون شهری )سپهتن( در نشست شورای 
اقتصاد به ریاست معاون اول رئیس جمهوری اصلاح شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون 
اول رئیس جمهوری، در ششمین نشست شورای اقتصاد که روز شنبه )31 تیرماه( به ریاست 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری برگزار شد، عملکرد سه ماهه دولت درباره مصوبه 
تحقق شعار سال 1402، اهم اقدام های انجام شده درباره برنامه مهار تورم و رشد تولید، گزارش 
پیشرفت طرح حکمرانی ریال و سه پیشنهاد دستگاه های مختلف بررسی، تصمیم گیری و 
مصوب شد. معاون اول رئیس جمهوری در این نشست که وزیران نفت، اقتصاد، جهاد کشاورزی، 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی، صمت و رؤسای سازمان انرژی اتمی، سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی، دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی  و مسئولان دستگاه های مربوطه در آن 
حضور داشتند، دستور داد مصوبات و اقدام های مورد نیاز برای اجرای طرح حکمرانی ریال با 
مشخص شدن وظایف سازمان های مختلف هرچه سریع تر تهیه و تدوین شود. در این نشست 
همچنین مصوبه پایش سوخت مصرفی ناوگان حمل ونقل برون شهری )سپهتن( اصلاح شد و 
در ادامه زمان بندی دریافت و پرداخت تسهیلات خارجی و فاینانس پالایشگاه آبادان که قبلًا 

به تصویب شورای اقتصاد رسیده و فاز اول آن اجرایی شده بود اصلاح و تمدید شد.

 مصوبه پایش سوخت مصرفی اصلاح شد

 رئیس مجلس شورای اسلامی:

سخنگوی دولت گفت: مجلس اگر نگاه 
یا برنامه ای در بحث هدررفت انرژی 
دارد، آن را در قالب قانون تصویب 
روز  بهادری جهرمی  کند.علی 
سه شنبه )سوم مردادماه( در نشست 
خبری درباره سخنان اخیر رئیس 
مجلس شورای اسلامی در زمینه 
هدررفت سالانه 104 میلیارد دلاری در 
بخش انرژی اظهار کرد: هدررفت 
انرژی موضوع بسیار قدیمی در نظام 
حکمرانی است، مجلس اگر نگاه یا 

برنامه ای در این حوزه دارد آن را در قالب قانون تصویب کند، 
اگر بناست برای هدررفت انرژی تدبیری داشته باشیم، باید در 
برنامه تعیین تکلیف شود.وی با بیان اینکه باید در این زمینه 
شفاف صحبت شود که یارانه پنهان یا رفع هدررفت انرژی به 
چه معناست، افزود: یعنی می خواهند قیمت چه حامل انرژی 
جابه جا شود؟ قیمت گاز است؟ قیمت نفت است؟ قیمت بنزین 
است؟ مقصود چه چیزی است؟ شفاف بیان شود تا مردم هم 
متوجه شوند، ضمن اینکه مشخص شود برنامه مجلس در این 
زمینه چیست؟ دولت در جهت انجام کار کارشناسی همراه و 
مشاور امینی در تصمیم گیری نهایی برای مجلس بوده و 
مسئولیت پذیر است.سخنگوی دولت با بیان اینکه اگر قانون 
موضوعی را تعیین تکلیف کند، دولت مسئولیت خود را انجام 
می دهد، تصریح کرد: باید به واقعیت های اجرایی هنگام 
تصمیم گیری توجه داشت. نمی شود امروز تصویب کنیم و از 

فردا بگوییم کالابرگ الکترونیکی اجرا 
شود، اما هنوز زیرساخت های آن 
فراهم نباشد، ضمن اینکه وقتی قانون 
تصویب می شود، دیگر یک صدا از 
شاهد  و  شود  شنیده  مجلس 
چندصدایی نباشیم.بهادری جهرمی 
زمانی که مجلس در  اظهار کرد: 
پتروشیمی  نرخ خوراک  موضوع 
تعیین تکلیف می کند، دیگر یک 
کمیسیون و یک نماینده حرف دیگری 
در آن موضوع واحد بر زبان نیاورند و 
همه یکصدا باشند. دولت در زمینه هدررفت انرژی و افزایش 
بهره وری برنامه روشنی دارد و سازمان ملی بهره وری متولی 
این کار است.وی درباره پرداخت طلب ایران از سوی عراق و 
اینکه میزان دقیق این بدهی چه میزان است و طرح مباحثی 
چون نفت در برابر غذا از سوی جریان مخالف دولت نیز گفت: 
درباره قسمت اول سؤال بانک مرکزی باید آن را اعلام کند. 
چون در شرایط تحریم قرار داریم و اقدام ها به روش های 
خنثی سازی است. مسیرها و توافق های نادرست در دولت قبل 
صورت گرفته بود که اینستکس یکی از آن است. دولت 
سیزدهم میراث دار این  مسائل بود که بخشی از آن حل شده 
و بخشی در حال حل شدن است. قدرت دلار در سطح جهان 
کاهش یافته و طبیعی است که برخی کاسبان تحریم ها 
برنمی تابند، البته با روش های مختلف هم زمان با مذاکرات این 

تحریم ها کاهش می یابد.

   سخنگوی دولت تأکید کرد:

تبیین شفاف موضوع هدررفت انرژی از سوی مجلس

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه صنعت نفت به مدیرانی از جنس قاسم 
سلیمانی ها نیاز دارد، گفت: آقای اوجی در دولت سیزدهم یکی از این قاسم سلیمانی هاست که در 
حوزه نفت فعالیت می کند. حسین حسین زاده، در نشست علنی روز دوشنبه )دوم مردادماه( 
مجلس شورای اسلامی در نطق میان دستور خود ضمن اشاره به تجربه و تخصص 20 ساله خود در 
حوزه انرژی، اظهار کرد:  به دور از گرایش های سیاسی، دلم برای نظام، انقلاب و کشورم می سوزد. 

امروز ناترازی انرژی کشور نگران کننده است.
وی افزود: اگر با همین روند پیش برویم، پارس جنوبی در سال 1420 به بزرگ ترین موزه صنعتی 
دنیا تبدیل می شود. هم اکنون تولید گاز در پارس جنوبی 700 تا 800 میلیون مترمکعب در روز است. 

این عدد در سال 1410 به ۵۵0 و در 1420 به 200 میلیون مترمکعب می رسد. هم اکنون رقمی حدود 
29 میلیون و ۵00 هزار کارت سوخت داریم و روزانه حدود 200 میلیون لیتر فرآورده در این کارت ها 

شارژ می کنیم.
عضو کمیسیون انرژی مجلس تصریح کرد: پیش تر کارت هوشمند سوخت به استان های سیستان 
و هرمزگان می رفت، اما اکنون خود سوخت می رود. سالانه ۵.۵ میلیارد مترمکعب قاچاق سوخت 
داریم و مصرف بنزین کشور از 80 میلیون لیتر به 120 میلیون لیتر در روز رسیده است. با بررسی 
جمیع موارد، متوجه جدی بودن خطر افت شدید تولید حامل های انرژی در کشور خواهیم بود. 
اینجاست که مدیرانی از جنس قاسم سلیمانی ها نیاز داریم. آقای اوجی در دولت یکی از این قاسم 

سلیمانی هاست که در حوزه نفت فعالیت می کند.
حسین زاده با بیان اینکه از همه مدیران، مدیرعامل شرکت ملی نفت و پتروشیمی و معاونان آنها 
کمال تشکر را دارم، اظهار کرد: باید به وضع معیشت، مالیات، تبدیل وضعیت کارکنان صنعت نفت 
که در گرمای بالای 60 درجه جنوب و سرمای 20 درجه در سرخس کار می کنند، توجه جدی شود.
وی با تأکید بر اینکه باید از ظرفیت سرمایه گذاری های بین المللی در حوزه های مختلف انرژی کمک 
بگیریم، طرح جایگزینی خودروهای فرسوده را مطرح کرد و گفت: حدود 2۵ میلیون خودرو در 
کشور داریم که حدود ۵ میلیون آن فرسوده است، اگر این خودروها را در یک بازه 1۵ ساله با 

خودروهای الکتریکی و هیبریدی جایگزین کنیم، این مشکل رفع خواهد شد.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

  صنعت نفت به مدیرانی
 از جنس قاسم سلیمانی  نیاز دارد
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رئیس هیئت رئیسه صندوق های بازنشستگی صنعت نفت اعلام 
کرد که پیشرفت واحد الفین طرح توسعه پتروشیمی کنگان از ۹۰ 

درصد عبور کرد.
عبدالحسین بیات در این باره گفت: پیشرفت فیزیکی 
پتروپالایش کنگان از دو سال گذشته تاکنون در بخش پلی اتیلن از 
۵ درصد به ۶۶ درصد، در بخش یوتیلیتی از ۱۸ درصد به ۷۴ درصد، 
در بخش الفین از ۶۰ درصد به بیش از ۹۰ درصد رسیده است، 
همچنین در بخش پلی اتیلن پتروشیمی سروش مهستان عسلویه 
از ۲۰ درصد به ۷۲ درصد، در بخش پلی اتیلن پتروشیمی نگین 
 PDH & PP مهستان کنگان از ۱۵ درصد به۶۷ درصد و در بخش
شرکت پتروشیمی آلای مهستان از ۲ درصد به ۳۸ درصد پیشرفت 

رسیده است.
وی با بیان اینکه طرح های پتروپالایش کنگان در دو فاز 

پتروپالایش و واحدهای پایین دست پتروشیمی اجرا می شوند، افزود: 
فاز نخست این طرح شامل واحدهای بازیابی اتان و یوتیلیتی است 
که در بهمن ماه ۱۳۹۹ راه اندازی و در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ 
افتتاح شد؛ فاز دوم طرح نیز شامل واحدهای پلی پروپیلن و پلیمری 
است که ظرفیت تولید سالانه پلیمر این طرح تا پایان سال ۱۴۰۲ 
به ۹۱۰ هزار تن می رسد و با راه اندازی واحد پلی پروپیلن )شرکت 
آلای مهستان(، مجموع ظرفیت تولید سالانه محصولات پلیمری 
این شرکت در سال ۱۴۰۴ به یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن خواهد 
رسید؛ درآمدزایی این واحدها در سال ۱۴۰۴ یک میلیارد و ۹۹۵ 
میلیون دلار پیش بینی می شود. رئیس هیئت رئیسه صندوق ها 
تصریح کرد: خوراک مصرفی این پتروپالایش از محل فاز ۱۲ پارس 
جنوبی تأمین می شود. بیات اظهار کرد: بخش تأمین مالی طرح ها 
در فاز نخست شامل واحدهای بازیابی اتان و یوتیلیتی ۷۲ درصد 

آورده سهامدار و ۲۸ درصد تسهیلات بانکی و ارزی؛ در فاز دوم، در 
واحد HDPE II و یوتیلتی، ۷۸ درصد آورده سهامدار و ۲۲ درصد 
تسهیلات بانکی و ارزی؛ در واحد الفین، ۷۹ درصد آورده سهامدار 
و ۲۱ درصد تسهیلات بانکی و ارزی؛ در واحد HDPE I نیز ۹۶ 
درصد آورده سهامدار و ۴ درصد تسهیلات بانکی و ارزی و در 
واحدهای LLDPE و PDH & PP، به طور کامل آورده سهامدار 

بوده است.
وی با اشاره به پیامدهای مثبت پروژه پتروپالایش کنگان در 
زمینه مسائل محیط زیستی گفت: جلوگیری از سوزاندن ترکیبات 
سنگین فاز ۱۲ پارس جنوبی به عنوان سوخت و ایجاد ارزش افزوده 
با تکمیل زنجیره ارزش و ایجاد اشتغال برای ۱۴۰۰ نفر به صورت 

مستقیم، از نکات حائز اهمیت این طرح ملی است.

خلق منابع پایدار
صندوق بازنشستگی صنعت نفت حدود دوسوم منابع پرداختی 
مستمری و مقرری بازنشستگان و بازماندگان زیر پوشش را از محل 
همین نوع سرمایه گذاری ها تأمین می کند؛ از این رو برای 
استحکام بخشی هر چه بیشتر، فرآیند سرمایه گذاری ها از دو سال 
پیش تاکنون با برنامه خلق منابع پایدار برای صندوق ها آغاز شده 
است. صندوق بازنشستگی صنعت نفت از سازوکارها و ظرفیت های 
تأمین منابع برای توسعه پروژه های خود بهره می برد. در راهبرد نو، 
این گروه اقتصادی کوشش می کند با تکیه  بر اعتبار و نشان تجاری 
خویش و با بهره مندی از منابع بازار سرمایه و بانک ها برای صندوق 
ارزش افزوده و پروژه ایجاد کند؛ بنابراین تسهیلات دریافتی پس از 
یک تا دو سال بازپرداخت می شود، اما پروژه ها و صنایع ساخته  شده 
با تقویت منابع ورودی آن، تا سال ها برای صندوق نفت باقی خواهند 

ماند.

پیشرفت بیش از ۹۰ درصدی توسعه پتروشیمی کنگان

عملیات برپاسازی پایه سکوی سرچاهی طرح توسعه و 
نگهداشت میدان نفتی رسالت در شرکت نفت فلات قاره 
ایران با موفقیت انجام و گامی دیگر در مسیر افزایش تولید 

این میدان نفتی برداشته شد.
پویا معارفی، مجری طرح توسعه میدان رسالت در این 
باره گفت: عملیات برپاسازی )Roll up( ردیف های شماره 
یک و دو پایه سکوی سرچاهی ۱۲۰۰ تنی WHP1 طرح 
توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت، صبح یکشنبه)یکم 

مردادماه( در خرمشهر با موفقیت انجام شد.
وی افزود: با حمل و نصب این سکو در اواخر پاییز امسال، 
امکان آغاز حفاری دو حلقه چاه با ظرفیت تولید نفت ۳۵۰۰ 

بشکه در روز فراهم خواهد شد.
مجری طرح توسعه میدان رسالت ادامه داد: فاز نخست 

طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت با هدف افزایش 
تولید ۱۱ هزار بشکه در روز به واسطه انجام عملیات حفاری، 
تعمیرات، مقاوم سازی سازه و روزآمد کردن تاسیسات موجود 
و نصب یک سکوی سرچاهی تعریف شده که هم اکنون در 

هر دو بخش روسطحی و زیرسطحی فعال است.
عملیات اجرایی ساخت پایه سکوی سرچاهی میدان 
رسالت، اسفندماه ۱۴۰۱ در یارد پیمانکار در خرمشهر آغاز 
شده بود و با تعریف این طرح، برای نخستین بار پس از وارد 
شدن حجم قابل توجه صدمات و خسارات به تأسیسات 
موجود در خلال جنگ تحمیلی، پروژه های مقاوم سازی و 
نوسازی سازه و فرآیند تأسیسات، همچنین حفاری و ساخت 
میدان،  توسعه  برنامه های  با  همسو  سرچاهی  سکوی 

برنامه ریزی و اجرایی شده است.

میدان نفتی رسالت در مسیر افزایش تولید

 اعلام نتایج آزمون جذب نیروی انسانی
 شرکت نفت ستاره خلیج  فارس

 ثبت رکورد 
در تولید پتروشیمی غدیر 

مدیرعاملپتروشیمیغدیرگفت:درچهارماهنخستسال۱۴۰۲
توانستیمباتولید۴۹هزارتنویسیامو۴۸هزارتنمحصول
پیویسیرکوردیبیسابقهدرتولیداینمحصولازبدوتأسیساین

شرکتتاکنونبهثبتبرسانیم.
حسینصفاریبابیاناینکهاینشرکتپارسالباتولید۱۳۲هزارتن
محصولپیویسی،یکرکوردتاریخیدرتولیدرابهثبترساند،اظهار
کرد:باعلمبهاینکهحفظموفقیتمهمترازموفقیتاست،درچهارماه
نخستسال۱۴۰۲توانستیمباتولید۴۹هزارتنویسیامو۴۸هزارتن
محصولپیویسیرکوردیبیسابقهدرتولیداینمحصولازآغازتأسیس
اینشرکتتاکنونبهثبتبرسانیم.ویافزود:پسازمدتهاروندصعودی
تولیددرپتروشیمیغدیرتداومدارد؛ایندرحالیاستکهدرتیرماه
عملیاتاصلاحراکتور،کورهکراکینگ،برجهاوشارژکاتالیستبدونوقفه
درتولیدانجامشدواینموضوعباهمتوتلاشبیوقفهکارکنانبادرایت
اینشرکتمحققشدهوحاصلانجامموفقیتآمیزیکیازپرریسکترین
اقدامهایتعمیراتیاستکهثمراتآناکنوندرنتایجتولیدپتروشیمی
غدیرمشهوداست.مدیرعاملپتروشیمیغدیربااشارهبهسرعتقابلقبول
پیشرفتپروژهکلرآلکالیاینشرکتگفت:عملیاتاجراییپروژهکلرآلکالی
باشتابیبسیارمطلوبدرحالانجاماستوامیدواریمدرزمانمقرربه
بهرهبرداریبرسدتامشکلاتتأمینخوراکپتروشیمیغدیربرایهمیشه
برطرفشودوبهاینترتیببایدمنتظرثبترکوردهایبسیاربیشترازاین

شرکتدرآیندهباشیم.

تحویل روزانه 311 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها

سوخت مایع استفاده نمی شود
مدیردیسپچینگشرکتملیگازایرانبابیاناینکهطیسهروز
گذشتهازابتدایمردادماهروزانهحدود۳۱۱میلیونمترمکعبگازبه
نیروگاههایکشورتحویلشدهاست،اعلامکردنیروگاههایمتصلبه

شبکهگازهمچنانازسوختمایعاستفادهنمیکنند.
محمدرضاجولاییگفت:میانگینگازرسانیبهنیروگاههایکشور
درتیرماهامسال۳۱۲میلیونمترمکعبدرروزبودکهاینمقدارحدود
۱۵میلیونمترمکعبدرروزنسبتبهمدتمشابهسال۱۴۰۱افزایش
یافت،ازسوییتکلیفشرکتملیگازبرایگازرسانیبهنیروگاهها
روزانه۲۷۰میلیونمترمکعباست،اماباتوجهبهتوانتولیدگازدر
پالایشگاههایکشور،اینمقدارافزایشیافتهاست.ویتصریحکرد:از
ابتدایفصلگرمایامسالتاکنونباتوجهبهگازرسانیمطلوب،
سوختمایعشاملگازوئیل،نفتگازومازوتدرنیروگاههایمتصل
بهشبکهگازسوزاندهنشدهاست.بهگفتهمدیردیسپچینگشرکت
ملیگازایران،مصرفروزانهبخشخانگی،تجاریوصنایعغیرعمده

همروزسهشنبه)سوممردادماه(۱۶۰میلیونمترمکعببود.

میانگین مصرف روزانه بنزین کشور به ۱۱۴ میلیون لیتر رسید
مدیرعاملشرکتملیپالایشوپخشفراوردههاینفتیایراناز
میانگینمصرفروزانه۱۱۴میلیونلیتربنزیندرکشورخبردادوگفت:
باتوجهبهپیشروبودنسفرهایتابستانیوایاماربعیناینعددبازهم

افزایشمییابد.
جلیلسالاریافزود:مصرفبنزینکشوردرروزهایگذشتهاعدادی
نظیر۱۲۷میلیونلیترراثبتکردهاستوباتوجهبهمیانگینکنونی
مصرفروزانه۱۱۴میلیونلیتربنزیندرکشور،پیشبینیمیکنیماین
عددباتوجهبهپیشروبودنسفرهایتابستانیوایاماربعینبازهمافزایش

یابدکهنیازمندمدیریتمصرفازسویمردماست.
ویتأکیدکرد:روزانه۸۰۰هزارخودروازحومهواردکلانشهرتهران
میشودکهبیشترتکسرنشینهستندومصرفرااضافهمیکنند،
همچنینبخشیازافزایشمصرفمربوطبهاستفادهازکولرخودروهادر
تابستانگرمامسالاست،البتهمواردینظیرمعاینهفنیو...نیزوجود

داردکهاگررعایتشود،درمقدارمصرفتأثیرگذاراست.

معاونوزیرنفتدرامورپالایشوپخشبااشارهبهافزودهشدنسالانه
۲میلیونخودروبهناوگانحملونقلکشورافزود:حجمخودروییکه
روزانهبهناوگانحملونقلکشورافزودهمیشود،معادلمصرفیک

پالایشگاهوبدونرعایتتناسبعرضهوتقاضاست.

سالاریتصریحکرد:اینتعدادخودرودرشرایطیبهناوگانافزوده
میشودکههیچخودروییازچرخهخارجنمیشودواگربخواهیممصرف
اینتعدادخودرویورودیرابهمصارفپیشینتحمیلکنیم،رقمی
قابلتوجهاست؛بنابرایننیازاستدربحثتعدادخودرویدرچرخه،
بهینهسازیومدیریتمصرفاینخودروهاوخروجخودروهایفرسوده،
توازنیبینتعدادخودروومقدارعرضهاینخودروهاپیشبینیشودکه

سرمایهملیکشورسوزاندهنشود.
ویدربارهوضعاستفادهمالکانخودروهاازکارتسوختشخصی
گفت:بااجراییشدنطرحساماندهیکارتهایسوختجایگاهها،مقدار
استفادهمردمازکارتسوختشخصیهماکنونبهبیشاز۶۰درصد
رسیدهاست.طبققانونبودجه۱۴۰۲،وزارتنفتموظفشدهاست
مقداراستفادهمردمازکارتسوختشخصیراتاپایانشهریورماهامسال

بهبیشاز۹۰درصدبرساند.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی:

نتایجآزمونجذبنیرویانسانیشرکتنفتستارهخلیجفارساعلامشدودرسایتسازمانسنجش
آموزشکشورقابلمشاهدهاست.

نتایج پذیرفته شدگان مرحله نخست آزمون جذب نیروی انسانی شرکت نفت ستاره خلیج فارس )به 
میزان ۳ برابر ظرفیت در هر کد شغل محل( در درگاه اطلاع رسانی سازمان  سنجش آموزش کشور به نشانی 

www.sanjesh.org قابل مشاهده است.
پذیرفتهشدگاندراینمرحلهبایدتوجهداشتهباشندتاریخ،ساعتوآدرسمحلبررسیمدارکو
مستنداتوارزیابیتکمیلیداوطلبانازسویشرکتنفتستارهخلیجفارسبههریکازمعرفیشدگان

اطلاعدادهخواهدشدوایننتایجبهمنزلهپذیرفتهشدننهایینیست.
باتوجهبهاینکهنتایجآزمونکتبیبهصورتسهبرابرظرفیتاعلامشدهاست؛بنابراینکسبحدنصاب
نمرهلازمدرآزمونکتبیشرطلازمبرایمعرفیافرادبرایدیگرمراحلبعدیاستخداماستوانتخاب
نهاییمعرفیشدگانپسازکسبامتیازلازمدرمراحلمصاحبهفنیوتخصصی،معایناتطبصنعتی
بهداشتودرمانشرکتنفتستارهخلیجفارس،اخذگواهیعدمسوءپیشینهودیگراستعلامهایموردنیاز
ازمراکزذیصلاحبارعایتاولویتهایمقررانجاممیشود.برایناساسمعرفیافراددراینمرحلهبرای

طیدیگرمراحلاستخدامی،هیچگونهحقاستخدامیرابرایاینافرادایجادنمیکند.
مراجعهنکردنپذیرفتهشدگاندرمرحلهبررسیمدارکومستنداتیامصاحبهتخصصیدرزمانمقرر،

بهمنزلهانصرافازآزموناستخدامیتلقیشدهوهیچگونهاعتراضیپذیرفتهنخواهدشد.
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روایت» مشعل « از تلاش کارکنان پالایشگاه تبریز

 تبریز، یکی از مناطق خوش آب و هوای کشور در 
استان آذربایجان شرقی است که حتی در فصول گرم 

سال هم آب و هوایی مطبوع دارد. این شهر از جاذبه های 
تاریخی زیادی بهره مند است و در دل خود، پالایشگاه نفت تبریز 

را نیز جای داده است؛ پالایشگاهی که از زمان شروع چهل و چند 
ساله فعالیت خود تاکنون، روند صعودی طی کرده و همواره درصدد 

پیشرفت بوده و منطقه 4 عملیاتی این پالایشگاه، مصداق بارز  
پیشرفت و حرکت آن به سوی اوج است؛ منطقه ای متشکل از دو 
واحد مجزا از هم که همسو با صیانت از محیط زیست و الزام های 
استاندارد ایزو140001 احداث شده است.گشتی کوتاه در محوطه 
واحد بنزین سازی می زنم. انتظار این است که بوی بنزین همه 
محوطه را پر کرده باشد؛ اما اینگونه نیست و این، یعنی ایمنی 
بالاست و همه ملاحظات و استانداردهای ایمنی و زیست محیطی 
رعایت شده است.با محمد محمری، رئیس منطقه 4 شرکت 
پالایش نفت تبریز هم صحبت می شوم. او با 3۵سال سابقه کار 
به دوران بازنشستگی خود نزدیک شده و تا پایان امسال 
بازنشسته می شود.محمری در بخش های مختلف پالایشگاه 
تبریز فعالیت داشته و از سال 1392 با راه اندازی منطقه 4 به این 
بخش منتقل شده است.وی بابیان اینکه منطقه 4 یکی از 
جدیدترین بخش های پالایشگاه است که با سیستم های نوین 

طراحی، ساخته و نصب شده است، ادامه می دهد: »تولید بنزین 
یورو 4 یکی از عمده ترین  اقدام های انجام شده در این منطقه از 

پالایشگاه تبریز است.«محمری با اشاره به اینکه درگذشته منطقه 
3 پالایشگاه، به واحد بنزین سازی اختصاص داشت، تصریح می کند: 

»این منطقه برای رساندن به استاندارد تولید بنزین یورو 4به منطقه    4 
افزوده شده و افزون بر کاهش مخاطرات زیست محیطی، ظرفیت تولید 

بنزین را در مقایسه با واحد قبلی،افزایش داده است.«وی همچنین یکی دیگر 
از ویژگی های منطقه 4 را احیای کاتالیست برمی شمارد و ادامه می دهد: »این 
یعنی، بی آنکه واحد از سرویس خارج شود، می توان به تعویض کاتالیست اقدام 

کرد.«

ثبت دانش افراد باتجربه

محمری می گوید: »افراد تازه وارد، نیاز به کسب تجربه دارند و این 
تجربه را باید در کنار افرادی که سال ها در محیط های عملیاتی کار 
کرده اند، به دست آورند. من و امثال من نیز وظیفه  داریم 
انتقال دهنده این تجربیات باشیم و آنها نیز پس از سال ها 
تجربه اندوزی، باید همین راه را ادامه دهند.«وی تصریح می کند: 
»یکی از فعالیت های خوبی که پالایشگاه تبریز بنا نهاده، ثبت 
دانش افراد باتجربه طی سالیان گذشته است تا از این طریق 
افراد تازه وارد بتوانند از آن استفاده کنند.«از او درباره 
سختی های کارش می پرسم که در پاسخ می گوید: »بیشتر 
مشکلات، مربوط به نوبت کاری و شیفت های شب است؛ البته 
موارد دیگری هم مثل احتمال گازگرفتگی، آلایندگی صوتی و 
درگیری با مواد شیمیایی هستند که در درازمدت می توانند به 

بیماری های خطرناکی منجر شوند.«محمری ادامه می دهد: 
»کارکنان در چنین محیط هایی همیشه با استرس روبه رو هستند 

و با این حس کار می کنند. سرعت عمل در چنین محیط هایی بسیار 
مهم است. افراد پس از چند سال کار کردن، خواه ناخواه، آن سرعت 
عمل ابتدایی را نخواهند داشت، بنابراین باید افراد جوان تر که هم 
به لحاظ فیزیکی و هم به لحاظ بهره هوشیاري در شرایط خوبی 
هستند، وارد عمل شوند و ما نیز تجارب خود را در اختیارشان قرار 
دهیم.« از اتاق کنترل به عنوان قلب پالایشگاه یاد می شود؛ قلبی 

که اجازه ندارد از ضربان بیفتد و لحظه به لحظه اش باید آماده تر 
از قبل باشد. همه شریان های اصلی پالایشگاه تبریز در این 

اتاق رصد و پایش می شود. 

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 1116

سمیه راهپیما    با موقعیت جغرافیایی که از آن 
برخورداراست، در فاصله هایی کمتر از300 کیلومتر با 
چهار کشور ترکیه، عراق، آذربایجان و ارمنستان مرز 
مشترک دارد تا آنجا که کمک کرده، مرزنشینان این 

دیپلماتیک  و  سازنده  روابط  کنار  در  کشورها 
مسؤولان،تعامل خوبی با یکدیگر داشته باشند. صحبت 
از یک پالایشگاه است؛ پالایشگاهی که ازچند سال قبل 
به حوزه پتروپالایشگاهی ورود کرده و عنوان پیشگامی را 
در این حوزه به خود اختصاص داده است. صحبت از پالایشگاه 
تبریز است؛ پالایشگاهی که در گستره ای به وسعت 200 هکتار با 
یکهزار و 362 متر ارتفاع از سطح دریا در جنوب غربی شهر تبریز بنا شده 
است.  در این  پالایشگاه که عنوان پیشگامی پتروپالایشگاه را دارد، 

طرح های متعددی با همین رویکرد در دستور کار قرار دارد؛ 
طرح هایی همچون تولید بنزین یورو ۵ با بهره مندی از 
تجهیزات ساخت داخل و... که همگی اقدام هایی 
ارزشمند هستند و قابل ستایش به شمار می آیند. 
گزارش این شماره هفته نامه »مشعل« اختصاص دارد 

به پالایشگاه نفت تبریز و گفت وگو با برخی 
کارکنان آن در حوزه های مختلف که در پی 

می آید. 

۸۹



 زنان همپای مردان

حضور حمیده قواری به عنوان یک زن در اتاق کنترل جلب توجه می کند. 
با تک سوالی از او درمی یابم که وی مسؤول گارانتی یکی از شرکت های 
دانش بنیان در ساخت کاتالیست است که به منظور پایش شارژ 
کاتالیست در اتاق کنترل حضور یافته است. قواری می گوید: »کاتالیستی 
که نصب شده، باید بررسی های لازم درباره آن انجام و از سمی نبودن 
آن اطمینان حاصل شود، ضمن اینکه کلر و سولفور روی کاتالیست نیز 
باید کنترل شود.« وی تصریح می کند: »خوشحالم از اینکه در جایگاه 
یک زن می توانم همپای همکاران مرد در چنین محیطی فعالیت کنم و 
از دانش و تجربه خود در پیشبرد اهداف پالایشگاه که نتیجه آن عاید 

کشور می شود، بهره بگیرم.«

تقاضا برای تجدیدنظر در سن بازنشستگی

کمی آن طرف تر، یکی دیگر از حاضران در اتاق کنترل با دقت به 
مانیتورهایی که در مقابلش قرار دارد، نگاه می کند. خود را علی اوجی 
معرفی می کند و می گوید: »از20سال سابقه کاری که دارد، 11 سال آن را 
در پتروشیمی مارون خدمت کرده و اکنون نیز به عنوان ارشد برد کنترل 
واحد بنزین سازی در پالایشگاه تبریز مشغول به کار است.« حین 

صحبت با او، صدایی از دستگاه بلند می شود که با توضیحی که می دهد، 
معلوم می شود این صدا مربوط به اخطار دما بوده که باید به حالت طبیعی 
خود بازگردد.اوجی درباره ماهیت کاری که در اتاق کنترل پالایشگاه 
تبریز انجام می دهد نیز توضیحاتی ارائه می کند و درباره سختی ها و 
مشکلاتش می گوید: »در اینجا دقت و تمرکز خیلی مهم است و تمام 
هوش و حواس باید متمزکز باشد، به همین دلیل نیز استرس و فشار کار 
بالاست.«وی ادامه می دهد: »مثلا زمانی که واحد از مدار خارج و به 
عبارتی shut down می شود، فشار بسیار زیادی را باید تا لحظه به مدار 
آمدن آن تحمل کنیم. مانیتورهایی که کنار هم  ردیف شده اند، هریک 
نشان دهنده یکی از عوامل مثل فشار، دما و ... است که باید در لحظه 
پایش و کنترل شوند، بنابراین باید همه هوش و حواسمان متمرکز به آنها 
باشد. این شیوه کار کردن، بسیار انرژی بر است، به طوری که وقتی به 
خانه برمی گردیم، آنقدر تحلیل رفته ایم که دیگر مجالی برای خانواده و 
گذران وقت با آنها نیست.«اوجی به نکته ای هم درباره سن بازنشستگی 
اشاره می کند و ادامه می دهد: »با توجه به ماهیت کاری که انجام 
می دهیم و فرسایشی که در اینگونه کارها وجود دارد، سن 60 سال برای 
بازنشستگی زیاد است و تقاضایی که از مسؤولان دارم، این است که این 
سن کار به ۵۵ کاهش یابد. اگر هم چنین امکانی نیست، شاخص هایی 
برای سختی کار در نظر گرفته شود. هم اکنون برخی صنایع به دلیل 

نزدیک بودنشان به پالایشگاه، برای کارکنان خود سختی کار در نظر 
گرفته اند.«

تلطیف صنعت با امکانات رفاهی

امید امجدی که کنار دست اوجی نشسته است و او نیز چشم به مانیتور 
مقابل خود دارد، با اجازه وارد فضای گفت وگو می شود.می گوید: 
»دانشجوی دکترای دانشگاه صنعتی تبریز و تازه استخدام هستم. پنج 
سالی می شود که در پالایشگاه تبریز کار می کنم.کار در چنین 
محیط هایی روحیه بالایی را می طلبد و این روحیه باید در کارکنان به 
شکلی ایجاد شود که بتوانند با دقت و تمرکز وظیفه و مسؤولیت خود را 
انجام دهند.«امجدی تصریح می کند: »یکی از مشکلات مهمی که افراد 
تازه استخدام با آن رو به هستند، مسکن  است. هزینه های بالا با وجود 
چنین مشکلی، سختی کار را دوچندان می کند و با حل مشکلاتی از این 
دست، می توان با دقت و تمرکز بیشتری به کار پرداخت.«وی در ادامه با 
ابراز رضایت از اینکه براساس طبقه بندی مشاغل، حقوق ها ترمیم و تا 
حدی پاسخگوی هزینه های زندگی شده است، می گوید: »در کنار این، 
اقدام هایی در خصوص ایجاد فضای مفرح برای کارکنان و خانواده های 
آنها انجام شده که خشن بودن این محیط صنعتی را تا حدی تلطیف کرده 
و ایجاد شرایط سفر به همراه خانواده نیز موجب شده است، خانواده ها 
نیز با روحیه ای بهتر، این فضای صنعتی خشن را پذیرا باشند و در تعامل 
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بیشتری با یکدیگر قرار بگیرند.«حامد ارفعی، از دیگر کارکنان حاضر 
در اتاق کنترل، چند جمله ای  از  خود و کاری که انجام می دهد، می گوید.

وی که 17 سال سابقه کار دارد، به نکته مهم آموزش اشاره و اظهار می کند: 
»آموزش تخصصی نداریم و همه داشته هایمان تجربی بوده است. افراد 
تازه استخدام، با آموزش مختصری وارد چرخه کار می شوند و بقیه 
آموزش ها در مسیر کار و تجربه کار کردن پیش می رود.«تقریبا نفراتی 
که در اتاق کنترل پالایشگاه تبریز بودند، حرف هایشان را زدند و شاید 
امید به آن داشتند که این حرف ها در جایی بازتاب داده شود و مسؤولان 
نیز راهکاری برایشان داشته باشند. برخی هم براین باور نبودند که درد 
دل هایشان به گوش کسی برسد؛ اما مهم »گفتن بود که گفتند«.با 
خداحافظی از کارکنان اتاق کنترل، بخش دیگری از پالایشگاه تبریز در 
مسیر قرار دارد، بخشی که محصولات تولیدی در آن  باید بر اساس 
استانداردهای بین المللی مورد پایش قرار گیرد؛ آزمایشگاه کنترل 

کیفیت پالایشگاه نفت تبریز .
 آزمایشگاه کنترل کیفیت پالایشگاه تبریز به منظور حصول اطمینان از 
کیفیت نفت خام و فراورده های میانی و نهایی تولیدی پالایشگاه و 
همچنین ارزیابی عملکرد و کنترل واحدهای پالایشی و تولید محصولات 
بر اساس مشخصات استاندارد فعالیت می کند.محصولات این پالایشگاه، 
به وسیله دستگاه های پیشرفته روز و کارشناسان متخصص مورد 
آزمایش و کنترل قرار می گیرد و پس از اخذ مجوز گواهی کنترل کیفیت 
به بازار عرضه می شود. این آزمایشگاه در خصوص انجام آزمایش و ارائه 
گواهینامه برای نمونه های ارسالی از گمرکات کشور، مؤسسه تحقیقات 
و استاندارد صنعتی، قوه قضاییه و مراکز علمی_ پژوهشی در منطقه به 
عنوان آزمایشگاه مرجع نیز فعالیت دارد.مسؤولیت آزمایشگاه کنترل 
کیفیت پالایشگاه تبریز را حمید دل سالم عهده دار است. او سال 1370 
با قبولی در آزمون استخدامی و مصاحبه و گزینش، اردیبهشت همان 
سال وارد پالایشگاه می شود. ابتدا به مدت دو ماه در آزمایشگاه، کارآموز 
بوده و بعد در آزمایشگاه به صورت تکنیسین شروع به کار کرده و پله پله 
مراحل پیشرفت را طی می کند. وی در توضیح و معرفی آزمایشگاه 
می گوید:»آزمایشگاه به سه بخش کنترل، تجزیه ویژه و اختلاط روغن 
تقسیم شده است. در این بخش این توانایی وجود دارد که افزون بر ارائه 
خدمات به تمام بخش های پالایشگاه، به شمال غرب کشور نیز به لحاظ 
کنترل کیفیت روغن، خدمات دهی داشته باشیم.«دل سالم ادامه 
می دهد: »آزمایش های مربوط به انواع روغن های دیزلی و بنزینی در 
آزمایشگاه اخلاط روغن انجام می شود. تجهیزات این بخش به روز 
هستند و بیشتر تست های مرتبط با تایید کیفیت دیزل و بنزین در آنجا 
انجام  او، آزمایشگاه کنترل کیفیت،  صورت می گیرد.«به گفته 
آزمایش های مواد و اقلام ورودی در زمان فرایند و محصول نهایی  را به 
عهده دارد. تمام تست ها بر اساس استانداردهای بین المللی است و 

آزمایشگاه از سال 1400 موفق به استاندارد ایزو1702۵ شده است. 

کمبود نیروی انسانی

دل سالم، در پاسخ به این پرسش که آزمایشگاه با چه محدودیت ها و 
کمبودهایی روبه روست، می گوید: »هر کاری در حیطه خود، مشکلات 
و مصائب خودش را دارد. خوشبختانه همکاران ما بیش از حد توان 
فعالیت می کنند تا کمبود نیرو جبران شود. چارت نیروهای آزمایشگاه 
32 نفر است که اکنون با 27 نفر اداره می شود. کارکنان با اضافه کاری 
سعی می کنند کمبود نیرو را جبران کنند؛ البته برای رفع این مشکل، 
جذب نیرو شده و برخی افراد تازه استخدام شده به فضای آزمایشگاه 
آمده اند و چند نفری هم در مرحله مصاحبه قرار دارند.«او یکی دیگر از 
مشکلات آزمایشگاه را آلایندگی محیط می داند و می گوید: »مدیرعامل 
پالایشگاه تبریز نسبت به رفع آن قول مساعد داده اند که تا حد توان 
مشکلات مرتفع شود.«آموزش، یکی از کلیدی ترین محورهای مهم برای 
بهبود کیفیت فعالیت کارکنان به شمار  می رود.  دل سالم در این باره 
می گوید: »هرسال از سوی رئیس آموزش،نشست هایی با هدف تامین 

نیازهای آموزشی کارکنان در بخش های اچ اس ای، تخصصی آزمایشگاه 
و دوره های آموزش عمومی  برگزار می شود و بعد از مدتی نیز، بازآموزی 
دوره های آموزشی را داریم.«او ادامه می دهد: برخی آموزش ها مثل متد 
خوانی به زبان انگلیسی ارائه می شود و برخی دیگر درحین خدمت  
صورت می گیرد. برای تقویت این بخش، نمایندگان دستگاه ها و 
دستگاه های  روی  تا  می شوند  دعوت  آزمایشگاه  به  تجهیزات 
آزمایشگاهی، به شکل عملی، آموزش نگهداری و تعمیر را ارائه کنند، 
ضمن آنکه همکاران باتجربه و مسؤولان نوبت کاری نیز روزانه 2 تا 4 
ساعت وقت خود را به آموزش افراد تازه استخدام شده اختصاص 

می دهند.

ممیزی 1702۵

دل سالم، در پاسخ به این پرسش که تا پایان سال چه برنامه هایی را دنبال 
می کنید، می گوید: »ممیزی 1702۵ داخلی را در روزهای 24 و 2۵ تیر 
امسال دنبال می کنیم. در این ممیزی از رئیس آزمایشگاه  پالایشگاه 
تهران و مدیر کیفیت آن دعوت کرده ایم. بعد از آن شهریور یا مهر از 
سوی اداره استاندارد برای انجام ممیزی می آیند و تا پایان سال نیز 
تجهیزاتی که از سال گذشته برای خرید بودجه ریزی شده، را سفارش 

خرید خواهیم داد.«

پایش محصول بر پایه استاندارد

فیروز عبدی از دیگر کارکنان آزمایشگاه با 18 سال سابقه کار است. 
رشته تحصیلی اش، مهندسی فرایند است و در بخش تجزیه با تمرکز بر 
استاندارد 1702۵ فعالیت می کند.او می گوید: »به دلیل جدید بودن 
استاندارد 1702۵چارتی برای آن تعریف نشده و نفرات آن نیز تکمیل 
نیستند. به همین دلیل برای پیشبرد کار از ساعت 7 صبح سرکار حضور 
دارم و تا آخر وقت به دنبال کار هستم. با این حال به دلیل کمبود نیرو 
کارها با تاخیر انجام می شود.«عبدی ادامه می دهد: »به این دلیل که این 
استاندارد را در گذشته به کار نبرده ایم، هم می توانیم آن را یاد بگیریم 
و هم در آزمایشگاه استفاده کنیم . بهتر بود برای استانداردهای 1702۵ 

چارت تکمیل و نفرات جذب شوند.«

علاقه مندی  به شناخت ذات ترکیبات

نیروهای تازه استخدام هم مثل مهدی مرشدی که دانش آموخته رشته 
شیمی کاربردی از دانشگاه صنعتی ارومیه است، حرف هایی داشتند که 
بی میل به گفتن آنها نبودند. در اتاق کنترل با یکی از آنها صحبت شدم.
مرشدی  که از زمان حضورش در پالایشگاه تبریز زمان زیادی نمی گذرد، 
می گوید:» از طریق آزمون برگزارشده از سوی پالایشگاه تبریز و قبولی 
در مراحل کتبی و مصاحبه حضوری، استخدام شده و یک ماه است که 
در  جمع همکاران خود حضور دارم.« دلیل انتخاب رشته شیمی و 
تحصیل در این رشته را از او می پرسم که در پاسخ می گوید: »در هر یک 
از افراد بشر گرایش هایی وجود دارد که به سمت آن سوق پیدا می کنند. 
من نیز شناخت ذات ترکیبات را دوست داشتم، بنابراین برای پاسخ به 
این میل درونی، رشته شیمی را انتخاب کردم، ضمن اینکه پالایشگاه 

تبریز هم به لحاظ استخدامی و اعتبار،بسیار مهم است.«

سخن آخر

روز پرکاری بود و از اینکه توانسته بودم با افرادی با شخصیت های مختلف 
هم کلام شوم و حرف هایشان را بشنوم، با این هدف که راوی گفته هایشان 
باشم، خوشحال بودم.در مسیر پالایشگاه تا محل استراحت به این فکر 
می کردم که برای فعالیت این پالایشگاه با قدمتی چهل وچند سال، چه 
تلاش ها و چه گام هایی برداشته شده است؛ کارهایی که با همت همین 
کارکنان انجام شده و این پالایشگاه را در مسیر رشد و خوداتکایی قرار 

داده که مصداق آن، پتروپالایشی شدن آن در سال 1392 است.  

تمام تست ها بر اساس 

استانداردهای 

بین المللی است و 

زمایشگاه از سال آ

 1400 

موفق به کسب 
استاندارد ایزو

 17025
شده است

۱۰۱۱
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درخشش شاهرگ حیاتی انرژی کشور؛ از اشتغال زایی تا تامین گاز مصرفی

مشعل    از خوش اقبالی ما ایرانیان این است که میدان گازی پارس جنوبی 
به عنوان یکی از بزرگ ترین منابع گازی مستقل جهان روی خط مرزی آبی 
مشترک ایران و قطر در خلیج فارس قرار دارد؛ میدانی که درخشندگی و تبلور توسعه 
آن را همچون »جام جهان نما« می توان در بخش های مختلف کشور به نظاره نشست. 
میدان مشترک گازي پارس جنوبي، با 14.2  هزار میلیارد متر مکعب گاز درجا )8 درصد 
از کل ذخایر گاز جهان و 47 درصد ذخایر گاز شناخته شده کشور(، 19 میلیارد بشکه 
میعانات گازي، 7.5 میلیارد بشکه نفت خام در لایه های نفتی و وجود بزرگ ترین منبع 
هلیوم، دارای جایگاهی بی نظیر و منحصر به فرد در اقتصاد ملی کشور است. با توسعه 
مخزن مشترک پارس جنوبی، بزرگ ترین تمدن اقتصادی و صنعتی کشور، توسعه و 
آبادانی شهری، روستایی، رفاهی و ... رقم خورد؛ میدانی که در نقش متمایز و مهم 
شاهرگ حیاتی انرژی کشور ظاهر شده است تا جایگاه ایران را در جمع بزرگ ترین 
تولیدکنندگان گاز جهان قرار دهد. توسعه میدان مشترک پارس جنوبي با هدف تامین 
گاز مورد نیاز کشور در بخش های تزریق به میدان های نفتی، عرضه به واحدهای 
صنعتی و نیروگاه ها، گازرسانی به واحدهای خانگی- تجاری، تامین خوراک مجتمع های 
پتروشیمی و صادرات گاز، میعانات گازی، گازمایع و گوگرد در برنامه های وزارت نفت 
قرارگرفته و به همین منظور، طرح توسعه میدان مشترک گازی پارس جنوبی در قالب 
سیزده پالایشگاه اجرایی شده که اکنون با بهره برداری از همه پالایشگاه های آن روزانه 
بیش از 705 میلیون مترمکعب گاز تولید می شود.  توسعه فازهای پارس جنوبی و 
افزایش تولید از این میدان بر افزایش صادرات گاز، توسعه گازرسانی و بهبود کیفیت 

زندگی مردم در ابعاد مختلف هم تاثیر مستقیم دارد که به اختصار به بخشی از آن 
می پردازیم.

نقش آفرینی پارس جنوبی در

رفاه مردم
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رفاه عمومی  با گازرسانی

اکنون بیش از 75 درصد از گاز خام کشور در 
میدان پارس جنوبی تولید می شود. طبق اعلام جواد 
اوجی، وزیر نفت، تاکنون 2 هزار و ۳00 میلیارد 
مترمکعب گاز از میدان گازی پارس جنوبی برداشت 

شده که ارزش آن نزدیک به 414 میلیارد دلار بوده 
است. در مناطق پارس جنوبی، کنگان و عسلویه 
نزدیک به 150 میلیارد دلار سرمایه گذاری شده، اما 
ارزش گاز طبیعی و فرآورده های گازی و پتروشیمی 
تا امروز 414 میلیارد دلار بوده است که این رقم نشان 
از سودمندی سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز 
دارد، ضمن آنکه ایران تنها در سال 1401 درمجموع 
241 میلیارد مترمکعب گاز از میدان مشترک پارس 
جنوبی برداشت کرده است. تا پایان سال 1401 بیش 
از 2 هزار و ۳0 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در 
پالایشگاه های پارس جنوبی فرآورش و روزانه 570 
میلیون مترمکعب گاز بطورمیانگین در مجتمع گازی 
پارس جنوبی تولید شده است. افزون بر آن در 12 ماه 
از سال 1401، بیش از 190 هزار و 509 میلیون 
مترمکعب گاز شیرین به خط سراسری کشور تزریق 
شده است که نسبت به سال پیش از آن ۳ درصد 
افزایش داشته است. در همین سال تولید گاز 
مایع روندی رو به رشد داشته و افزایش 22 
درصدی را نسبت به سال 1400 از 

سر گذرانده است. این آمار و ارقام بیانگر نقش مهم 
این مخزن مشترک در زندگی ما از تامین گاز منازل 
تا سوخت خودرو و فراتر از آن ارزآوری برای اقتصاد 
کشور است که در این میان سهم آن در گازرسانی به 
بیش از 98.5 درصد شهرها و 85 درصد روستاهای 
کشور بی بدیل است؛ به گونه ای که با شتاب گیری 

روند برداشت از مخزن مشترک پارس جنوبی، شاهد 
شتاب گرفتن روند گازرسانی به روستاها بوده ایم. 
افزون بر آن پالایشگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی 
تأمین کننده همه خوراک مورد نیاز پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس برای تولید بنزین، گازوییل، سوخت جت 

و دیگر تولیدات آن هم هستند.

سهم 50 درصدی در تولید برق 

از آنجا که از الزام های پروژه های پارس جنوبی، 
ساخت نیروگاه تولید برق بوده، در کنار تامین گاز 
کشور از این محل، برق تولیدی آن در شرایط نیاز، 
به کمک مردم ما آمده است. طبق آمار اعلام 
شده، 50 درصد برق کشوراز میدان گازی پارس 
جنوبی تأمین می شود. از آخرین نمونه تامین برق 
کشور از پارس جنوبی می توان به دوران کمبود 
برق در سال 1401 اشاره کرد که نیروگاه سیکل 
پتروشیمی  نیروگاه  عسلویه،  بعثت  ترکیبی 
دماوند، نیروگاه سیکل ترکیبی دهلران و نیروگاه 
گازی پروژه نیمه تمام ایران ال ان جی به کمک 
تامین برق آمد و با همکاری وزارت نفت، یکی از 
راهکارهای وزارت نیروی دولت سیزدهم برای 
عبور بدون خاموشی از اوج بار تابستان، افزایش 
توان تولید برق از ظرفیت خالی نیروگاه های 
موجود در پروژه های صنعت نفت بود که توانست 
آن را با موفقیت اجرا کند و شاهد خاموشی های 

گسترده در شبکه برق نبودیم.
شرکت »دماوند انرژی عسلویه« تأمین کننده 
برق و بخار 24 شرکت پتروشیمی مستقر در فاز 
2 پتروشیمی منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 

است که با طراحی و اجرای 
پروژه های پست 2۳0/400 کیلوولت، خط 

و کلیدخانه 400 کیلوولت در مجموع به ارزش 
40 میلیون یورو امکان اتصال به شبکه سراسری 

و ارسال برق مازاد تولید خود را برای جبران 
بخش قابل توجهی از کمبود برق در شرایط کنونی 

فراهم کرده است. عملیات اجرایی اتصال به 
شبکه سراسری از 20 تیرماه پارسال به مدت سه 
روز با هماهنگی و تمهیدات فنی لازم میان 
شرکت »دماوند انرژی عسلویه« و سازمان برق 
منطقه ای اجرا و اتصال بین نیروگاه برق دماوند 
به شبکه سراسری برق کشور از طریق پست 400 
کیلو ولت خط 400 کیلو ولت و کلیدخانه 400 کیلو 
ولت با احداث مجموعه 48 دکل مرتفع تلسکوپی 
و مشبک به طول 19 کیلومتر و با عبور از مناطق 

سخت گذر کوهستانی برقرار شد. 
نخستین واحد بخار نیروگاه سیکل ترکیبی 
بعثت پارس جنوبی با ظرفیت 157 مگاوات هم با 
انتقال توان خود به شبکه سراسری برق کشور، 
بخشی از فشار ناشی از مصرف برق را کاهش داد. 
با تکمیل هر سه واحد سیکل ترکیبی، حدود 500 
مگاوات به توان تولید برق نیروگاه بعثت افزوده 
می شود و ظرفیت مجموعه سیکل ترکیبی و 

بخش گازی به 1500 مگاوات خواهد رسید.
سال گذشته، واحدهای سوم، چهار و پنجم 
نیروگاه برق کارخانه ایران ال ان جی هر یک به 
ظرفیت 162 مگاوات مهرماه 1400 و اردیبهشت 
و تیرماه 1401 راه اندازی شدند تا در کنار ساخت 
 و راه اندازی پست دائم 400 کیلوولت نیروگاه
) GIS 400 (، ظرفیت تولید و انتقال برق در این 

نیروگاه به 800 مگاوات برسد.
 برق تولیدی در این نیروگاه، تا زمان راه اندازی 
کارخانه مایع سازی، در ازای دریافت بها، در 
اختیار واحدی صنعتی طرح های صندوق ها در 
کانون سرمایه گذاری جنوب، طرح های صنعتی 
منطقه و نیز شبکه سراسری قرار خواهد گرفت.

مخزنی که با خود اشتغال آورد

توسعه ای  طرح هاي  مهم  ویژگي های  از 
فازهای پارس جنوبی، اشتغال زایی و استفاده از 
توان نیروي انساني داخلي بوده است. طبق 
طرح های  زایی  اشتغال  میزان  گزارش ها، 
سیزده گانه پارس جنوبی )پالایشگاه( در دوران 
ساخت )نزدیک پنج سال( حدود 10 هزار نفر در 
روز بوده است. اکنون جامعه قابل توجهی در 
سکوها و پالایشگاه های در دست بهره برداری 
پارس جنوبی مشغول فعالیت هستند که خود 
اشتغال پایدار محسوب می شود و به این موارد 
باید آماراشتغال بخش پتروشیمی را هم افزود 
صنایع  ملی  شرکت  گزارش  براساس  که 
پتروشیمی میزان اشتغال مستقیم در صنعت 
پتروشیمی تا سال 99 در هاب عسلویه 22 هزار 
نفر بوده است. طبق اعلام سخاوت اسدی، 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس هم اکنون 75 هزار نفر نیرو به صورت ثابت 
و 20 هزار نفر به صورت شناور در منطقه ویژه 
اقتصادی پارس فعال هستند؛ جمعیتی قابل 
توجه که از سراسر ایران و منطقه جنوب که به 
واسطه توسعه این مخزن مشترک شاغل شدند 
و بافت متفاوت جمعیتی را در این بخش شکل 
داده اند تا ضمن توسعه و رشد اقتصادی ایران 

در رفاه مردم هم نقش آفرین باشند.

ارزآوری با تامین خوراک پتروشیمی 

بخش عمده تولیدات پتروشیمی های 
کشور وابسته به گاز است. در واقع گاز در 
پتروشیمی ها افزون بر آنکه نقش تامین 
خوراک را ایفا می کند، در بسیاری موارد به 
عنوان سوخت اصلی آنها هم نقش آفرین 
به  روند  این  در  خلل  گونه  هر  و  است 
متاثرشدن ارز حاصل از فرصت صادراتی 
محصولات نهایی پتروشیمی منجر خواهد 
شد. طبق گزارش وزیر نفت، خوراک 21 
مجتمع پتروشیمی فعال در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس از میدان مشترک 
گازی پارس جنوبی تأمین می شود و سالانه 
محصول  تن  میلیون   ۳9 به  نزدیک 
پتروشیمی از خوراک تأمین شده از میدان 
گازی پارس جنوبی در کشور تولید می شود. 
گزارش مجتمع گاز پارس جنوبی هم از 
ارسال روزانه 10 هزار تن محصول تولیدی 
اتان این مجتمع به پتروشیمی های جم، 
آریاساسول، مروارید، کاویان و پتروایرانیان 
حکایت دارد. تنها در سال گذشته، بیش از 
 2 ۳ میلیون و 28۳ هزار تن پروپان و 
در  بوتان  تن  ر  هزا  286 و  میلیون 
پالایشگاه های پارس جنوبی تولید شد. به 
یقین اگر برداشت گاز از مخزن مشترک 
پارس جنوبی به 700 میلیون مترمکعب 
صنعت  خوراک  و  نمی رسید  کنونی 
پتروشیمی )اتان، پروپان و بوتان( تأمین 
نمی شد، صنعت پتروشیمی کشور با سرعت 

کنونی پیش نمی رفت.

توانمندسازی ساخت داخل

رشد پیمانکاران ایرانی در تجربه ساخت بار 
اول را می توان از دستاوردهای مهم در توسعه 
پارس جنوبی دانست. اکنون سهم ساخت داخل 
در توسعه پارس جنوبی به آماری چشمگیر 
رسیده است و بسیاری از تجهیزات مورد 
نیاز در پروژه های پارس 
جنوبی در داخل بومی و 
استانداردسازی شده و 

دیگر وارد نمی شود.
به بیان ساده تر در 
نخست  ی  ل ها سا
توسعه پارس جنوبی، 

به پیش پا افتاده ترین زیرساخت ها برای توسعه 
به ویژه در بخش فراساحل  صنایع دریایی 
دسترسی نبود و هر فعالیت توسعه ای نیازمند 
حضور شرکت ها و کالاهای خارجی بود؛ به 
عنوان نمونه در آن دوران پایه ها و بخش های 
فوقانی سکوهای مربوط به فازهای 2 و۳ پارس 
جنوبی در یکی از کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس ساخته و به محل نصب حمل شد، 
اما به مرور ورق برگشت و هم اکنون با ساخت 
با  منطبق  و  بزرگ  بسیار  یاردهای ساحلی 
استانداردهای جهانی در بندرعباس، خرمشهر 
و بوشهر، پیمانکاران ایرانی خدمات فنی و 
صادر  همسایه  کشورهای  به  را  مهندسی 
می کنند. به اذعان مدیران و کارشناسان، اکنون 
افزون بر توانایی ساخت، نصب و بهره برداری 
همه سکوهای دریایی غول پیکر چند هزارتنی 
مورد نیاز، دارای جرثقیل های 5 هزار تنی نصاب 
در بخش دریا، کشتی های لوله گذار و دکل های 
حفاری دریایی هستیم. همچنین ساخت و نصب 
تجهیزات انحصاری و بسیار پیچیده رشته های 
تکمیلی درون چاهی و تجهیزات سرچاهی در 
چاه های فازهای پارس جنوبی، بخش دیگری از 
دستاوردهای ساخت داخل و ارتقای توانمندی 

شرکت های ایرانی به شمار می رود. 
نتیجه  دستاوردها  این  از  مهمی  بخش 
تحریم های بی سابقه و طولانی است که با اتکا به 
نیز  این  و  بار نشست  به  تولید داخل  توان 
برخاسته از سیاست وزارت نفت مبنی بر ارتقای 
فناوری، توسعه و حمایت از شرکت های دانش 
و  پیمانکاران  از  حمایت  و  توسعه  بنیان، 
سازندگان صاحب صلاحیت داخلی بوده است. 
طبق اعلام وزیر نفت، ایران اکنون در ساخت 
پالایشگاه و پتروشیمی و توسعه میدان های نفت 
و گاز خودکفا شده است. در آخرین نمونه از 
اقدام ها می توان به جابه جایی و نصب سکوی 
طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی و انجام موفق 
این عملیات از سوی کارشناسان و متخصصان 
داخلی اشاره کرد، همچنین بهره برداری از 
عنوان  به  پارس جنوبی   14 فاز  پالایشگاه 
سیزدهمین و آخرین پالایشگاه میدان مشترک 
گازی پارس جنوبی، از دیگر مواردی است که به 
دست توانمند نیروهای ایرانی اجرا شد و در 
ساخت آن نیز 70 درصد تجهیزات به کار رفته 
ساخت داخل است که این نیزنوعی رکورد در 
ساخت پالایشگاه های پارس جنوبی به شمار 

می رود.

با توسعه مخزن مشترک پارس جنوبی، بزرگ ترین تمدن 
اقتصادی و صنعتی کشور، توسعه و آبادانی شهری، 

روستایی، رفاهی و ... رقم خورد؛ میدانی که در نقش متمایز 
و مهم شاهرگ حیاتی انرژی کشور توانسته است جایگاه 
ایران را در جمع بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز جهان قرار 

دهد
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مشعل     با انجام موفقیت آمیزعملیات برپاسازی پایه سکوی سرچاهی طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت، 
گامی دیگر در مسیر افزایش تولید بخش دریایی ایران در خلیج همیشه فارس برداشته شد. فاز نخست طرح توسعه و 
نگهداشت میدان نفتی رسالت با هدف افزایش تولید روزانه 11 هزار بشکه به واسطه عملیات حفاری، تعمیرات، مقاوم سازی 
سازه، همچنین روزآمدکردن تاسیسات موجود و نصب یک سکوی سرچاهی تعریف شده که هم اکنون در هر دو بخش 
روزمینی )سطح الارضی( و زیرزمینی )تحت الارضی( فعال است. پویا معارفی، مجری طرح توسعه میدان رسالت در گفت وگو 

با هفته نامه »مشعل« به ذکر جزئیات بیشتری از این موفقیت پرداخته است.

گام تازه در طرح توسعه ای میدان رسالت برداشته شد

طرح های نگهداشت و افزایش تولید در یک نگاه
افزایش  و  نگهداشت  طرح های 
تولید در گستره فعالیت سه شرکت 
تابع شرکت ملی نفت ایران )شرکت 
جنوب،  خیز  نفت  مناطق  ملی 
شرکت نفت فلات قاره ایران و 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران( 
در محدوده جغرافیایی هفت استان 
خوزستان،  ایلام،  کرمانشاه، 
کهگیلویه و بویر احمد، بوشهر، 
تعریف شده  فارس و هرمزگان 
است. منابع مالی مورد نیاز این طرح 
با اتکا به درآمد حاصل از افزایش 
کاری  بسته های  در  نفت  تولید 
تعریف شده و از طریق انتشار اوراق 
مشارکت در بازار سرمایه تأمین 

مي شود.
همگام با برنامه ریزی برای افزایش 
ظرفیت تولید نفت، هدف اصلی از 
تدوین و اجرای این طرح، حفظ 
میان  در  اشتغال  و  کار  جریان 

پیمانکاران و سازندگان ایرانی صنعت نفت است و به این منظور، ضمن بهره مندی صرف از توان پیمانکاران ایرانی، 
فهرستی از کالاهای پرمصرف طرح که امکان ساخت داخل آنها وجود دارد، تهیه و در قراردادهای مربوطه گنجانده 

شده است و پیمانکاران صرفا ملزم به سفارش اقلام این فهرست به شرکت ها و کارخانه های داخلی هستند.

سهم 80 درصدی ساخت داخل در پایان اجرای طرح
 پیش بیني مي شود در پایان اجرای تمامی بسته های کاری این طرح، سهم ساخت داخل افزون بر 80 درصد باشد. 
جواد اوجی، وزیر نفت بر برنامه ریزی لازم برای اجرای طرح های اولویت دار حفظ و نگهداشت و افزایش توان تولید 
نفت و گاز تاکید کرده است. پروژه رشادت از سوی قرارگاه خاتم الانبیا، رسالت از سوی شرکت مهندسی و ساخت 
تاسیسات دریایی ایران و فروزان از سوی شرکت پتروپارس در حال پیگیری است. افزون بر آن طرح نگهداشت 
و افزایش تولید میدان های اسفند و سیوند با سرمایه گذاری 110 میلیون دلار منجر به تولید روزانه 16 هزار بشکه 
نفت از این میادین شده است که حفاری 12 حلقه چاه شامل 9 حلقه تولیدی و ۳ حلقه چاه تزریقی از سوی شرکت 

پتروایران که طرف قرارداد با شرکت نفت فلات قاره ایران بوده است.

 در مسیر افزایش تولید

در روزهای ابتدایی مردادماه امسال )شنبه ویکشنبه، یکم و دوم مردادماه( 
عملیات برپاسازی )Roll up( ردیف های شماره یک و دو پایه سکوی 

سرچاهی 1200 تنی WHP1 آن در خرمشهر با موفقیت انجام شد.

ظرفیت تولید ۳500 بشکه با حفاری دو حلقه چاه

مجری طرح توسعه میدان رسالت دراین باره گفت: با حمل و نصب این سکو 
در اواخر مهر ماه، امکان آغاز حفاری دو حلقه چاه با ظرفیت تولید نفت ۳500 

بشکه در روز فراهم خواهد شد.
پویا معارفی با اشاره به جزییات طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی 
رسالت، آن را تلفیقی از فعالیت های حفاری سطح الارضی و توسعه 
تاسیسات در 15 بسته کاری قراردادی عنوان و اظهار کرد: در این بسته 
قراردادی، حفاری 6 حلقه چاه تعریف شده است که با مجموعه ای از اقدام ها، 

شاهد افزایش 11 هزار بشکه ای تولید نفت خام خواهیم بود.
وی همچنین درباره ساخت پایه وعرشه سکوی سرچاهی جدید با عنوان 
WHP1، این مرحله از کار را شامل ساخت عرشه و محل نصب دریایی، 
همچنین خط لوله ارتباطی و کابل برق ارتباط بین سکوی قدیم R - 1 با 

مجموعه جدید عنوان کرد. 

مقاوم سازی تاسیسات، پیچیده ترین بخش سکوی رسالت

معارفی افزود: طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت کلاف در هم 
تنیده ای است که در این مسیر، ابتدا عملیات مقاوم سازی تاسیسات مدنظر 

است و پس از آن خرید و احداث واحد شیرین سازی گاز انجام می شود. 
مجری طرح توسعه میدان رسالت، مهم ترین و پیچیده ترین بخش طرح را 
مقاوم سازی تاسیسات آسیب دیده از بمباران دوران جنگ دانست که با 
حجم بالای تخریب همراه بوده است و ضرورت دارد در اولویت قرار گیرد. 
براین اساس بخشی از قرارداد شامل تعمیرات و مقاوم سازی سازه تاسیسات 

موجود زیرآب و عرشه است. 
میدان نفتی رسالت در دوران جنگ تحمیلی با خسارات فراوانی همراه بود 
و تأسیسات دریایی آن در دو مرحله )2۳تیرماه و 7 شهریور66( مورد حمله 

هوایی عراق قرار گرفت که در اثرحمله اول، تعدادی از چاه های سکوی
 R - 1 دچار حریق شد و دراثر حمله دوم، سکوی بهره برداری به دلیل 
برخورد ترکش آتش گرفت و سکوی حفاری و دکل مستقر در آن به طور 

کامل منهدم شدند.
همچنین به دلیل پاره شدن خط لوله نفت خام چاه شماره 6 زیردریایي از 
نقطه ای در زیر سطح آب و عدم دسترسی به وسایل سیستم کنترل 
سرچاهی که در عمق حدود 240 پایی از سطح آب قرار دارند، نفت و گاز این 

چاه به داخل دریا نشت کرد.
این چاه در مهرماه 1۳66 از سوی گروه غواصان شرکت نفت فلات قاره ایران 
ایمن سازی و از نشت آن جلوگیری شد.  معارفی گفت: این پروژه در بخش 
مقاوم سازی، ادامه راه پرتلاش همکاران شرکت نفت فلات قاره ایران در 

مقاوم سازی این سکو در سال های گذشته است. 
او در ادامه افزود: با توجه به اجرای طرح توسعه و نگهداشت میدان نفتی 
رسالت که شاهد افزایش چاه ها و تاسیسات خواهیم بود، نیازمند نصب 

نیروگاهی با ظرفیت بیشتر هستیم؛ از این رو ساخت واحد شیرین سازی 
گاز برای سوخت نیروگاه های جدید و خرید و نصب موارد مورد نیاز در این 

طرح پیش بینی شده است.

از نفت رسالت بیشتر بدانیم

میدان نفتی رسالت که در حوزه مناطق عملیاتی شرکت نفت فلات قاره 
قرار دارد، در 9۳ کیلومتری جزیره لاوان در خلیج فارس قراردارد 

و دارای 14 حلقه چاه است.
شرکت نفت فلات قاره ایران از بزرگ ترین شرکت های 
تولیدکننده نفت و گاز دریایی جهان است که وظیفه استخراج 
و بهره برداری از میادین نفتی و گازی کشور در طول بیش از 1200 
کیلومتر از گستره آب های خلیج فارس )به استثنای پارس 
جنوبی و شمالی( و همچنین دریای عمان را عهده دار است. در 

کشور   7 ایران  بر  علاوه  فارس  خلیج  منطقه 
تولیدکننده عمده نفت جهان )عراق، کویت، 

عربستان، بحرین، قطر، امارات، عمان( 
حضور دارند. بر همین اساس خلیج 
فارس به قطب انرژی جهان معروف 
شده و فعالیت های اکتشاف و تولید 
نفت و گاز در آن از اهمیتی چشمگیر 

برخوردار است. 

عملیات اجرایی ساخت پایه سکوی سرچاهی میدان رسالت، 
اسفندماه سال 1401 در یارد خرمشهر آغاز شد و با تعریف این طرح، 
برای نخستین بار پس از وارد شدن حجم قابل توجه صدمات و 
خسارات به تاسیسات موجود در خلال جنگ تحمیلی، پروژه های 
مقاوم سازی و نوسازی سازه و فرآیند تاسیسات، همچنین حفاری و 
ساخت سکوی سرچاهی همسو با برنامه های توسعه میدان، 
برنامه ریزی و اجرایی شده است. این میدان قرار است با اجرای 
طرح های نگهداشت و افزایش تولید سهم بیشتری را در تولید 

نفت خام حوزه خلیج فارس کسب کند. 

طرحی مهم و آینده ساز

سابقه قرارداد طرح نگهداشت و افزایش تولید میدان رسالت 
به سال 1۳99 بازمی گردد که در 24 ماه نخست تمرکز آن بر 
فعالیت مهندسی و رفع مشکلات مالی بود و از سال 1402 با 
استقرار دکل حفاری در موقعیت یارد خرمشهر 
فعالیت در این پروژه از سرعت بیشتری 
برخوردار شد.  معارفی مدت زمان اجرای طرح 
توسعه و نگهداشت میدان نفتی رسالت را 
20ماه اعلام کرده و می گوید: امیدواریم 
اسفند 140۳ به افزایش تولید 11 هزار 

بشکه ای دست یابیم.



مشعل خطوط انتقال گاز به شبکه ای تنومند از زیرساخت های انرژی کشور تبدیل شده است و هم اکنون 
در جای جای کشورمان شاهد اجرا و بهره برداری از این ظرفیت بی نظیر هستیم. شبکه گاز کشور، به ویژه در 

غرب کشور، افزون بر تامین نیاز داخل و افزایش پایداری، با نگاه افزایش حجم صادرات گاز به کشورهای همسایه 
اجرایی شده است. کردستان به عنوان یکی از استان های غربی کشور، طی سال های گذشته شاهد انقلاب در حوزه 

گازرسانی بوده است و تاکنون همه شهرها و روستاهای استان به شبکه متصل شده اند و به زودی نیز شاهد برگزاری 
جشن پایان گازرسانی در این استان خواهیم بود. از سوی دیگر، یکی از اقدام های موثری که در بحث توسعه گازرسانی 
در نقاط مرزی و محروم استان اجرایی شده، تدارک، آماده سازی زیرساخت ها، گذر از موانع کاری و مسائل حقوقی بود 
که با تحقق این برنامه ها این شرکت موفق به احداث 800 کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع در نقاط سخت گذر استان شده 
است.  تحقق و تداوم این حجم گسترده از فعالیت های شرکت گاز استان کردستان افزون بر تلاش کارکنان متخصص 
در امور مهندسی، اجرا و بهره برداری مستلزم همکاری تنگاتنگ مدیریت مالی، امور قراردادها و پیمان هاست. قادر 

اقبالی، ذی حساب و رئیس حسابداری مالی شرکت گاز استان و مظهر شبلی، رئیس امور پیمان ها و عضو هیئت 
مدیره شرکت گاز استان در این خصوص توضیحاتی ارائه کرده اند که در ادامه می خوانید
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 افزون بر گازرسانی به بخش خانگی، در مجموع در قالب مصوبه شورای 
اقتصاد، تاکنون یکهزار و 200 واحد تولیدی و صنعتی استان کردستان 
گازرسانی شده و بیش از 49 میلیون لیتر سوخت مایع از چرخه مصرف 
خارج و صرفه جویی قابل توجهی در این حوزه اتفاق افتاده است. بر 
پایه گزارش ها، سال گذشته بیش از 22 هزار مشترک جدید به تعداد 
مشترکان بهره مند از گاز استان کردستان افزوده و مجموع اشتراک 
شرکت گاز استان از مرز 612 هزار مورد عبور کرده است.  قادر 
اقبالی، ذی حساب و رئیس حسابداری مالی شرکت گاز استان 
کردستان می گوید: سال گذشته در مجموع 9 هزار و 912 سند 
مالی صادر شده است.  به گفته اقبالی، سال گذشته )تا ابتدای 
اسفند( 88 درصد بودجه های سرمایه ای را جذب کردیم. وی یادآور 
می شود: از سوی دیگر مبلغ باقیمانده در حساب های شرکت در 
روزهای پایانی سال 1400 حدود ۳00 میلیون تومان بود و تا ساعت های 
پایانی سال همه صورت وضعیت ها را تسویه کردیم. سال گذشته نیز 
این فرایند اجرایی شد و تا روزهای پایانی نسبت به تسویه 

صورت وضعیت ها اقدام کردیم. 

تسویه و پرداخت اسناد مالی در ۳ روز

   ذی حساب و رئیس حسابداری مالی شرکت 
گاز استان کردستان اعلام می کند: با تدابیر 
اندیشیده شده، طی سه روز اسناد ارسالی 
به واحد مالی بررسی و در صورت وجود 
منابع مالی نسبت به پرداخت و تسویه آنها 
اقدام می کنیم تا پروژه های تعریف شده به 
دلیل تاخیر مالی به تعویق نیفتند. اقبالی می گوید: حقوق و دستمزد 
کارکنان پیمانکار در بودجه های جاری با توجه به تورم؛ حدود 50 درصد 
افزایش یافت و بودجه خدمات جنبی و دستمزد به بیش از 200 میلیارد 
تومان رسید. وی با بیان اینکه سرفصل بودجه کالا خوشبختانه مطلوب 
بوده است، اعلام می کند: در حوزه اجاره، آب، برق و مخابرات نیز 
صرفه جویی کرده ایم و به میزان بودجه مصوب بوده است.ذی حساب 
و رئیس حسابداری مالی شرکت گاز استان کردستان ادامه می دهد: با 
توجه به برگزاری حضوری همه دوره های آموزشی که به دلیل کرونا 
بخشی از آن به صورت آنلاین انجام می شد و آموزش بدو استخدام 
تبدیل وضعیت شدگان جدید، شاهد افزایش بودجه و هزینه های 
آموزشی هستیم.به گفته وی، تلاش کرده ایم سرفصل های بودجه را 
منطقی در نظر بگیریم و آنها را به سمت عملیاتی برده ایم. بودجه حوزه 

ماشین آلات نیز واقعی دیده شده است. 

همکاری نزدیک با سازمان برنامه وبودجه

اقبالی با بیان اینکه روند ما در پیش بینی بودجه سال به سال 
مطلوب تر می شود، تاکید می کند: همکاری تنگاتنگی از سوی ستاد 
شرکت ملی گاز ایران به ویژه واحد بودجه با گاز استان در جریان است. 
با برنامه ریزی انجام شده، همکاران سازمان  از سوی دیگر 
برنامه وبودجه نیز در پروژه های شرکت گاز استان کردستان حضور 
یافته و به صورت میدانی در جریان اعتبارهای اختصاص یافته قرار 
گرفته اند و این موضوع موجب شده است تا همکاری مطلوبی با این 
سازمان داشته باشیم.وی با اشاره به برنامه های گاز استان در حوزه 
صرفه جویی در مصرف انرژی می گوید: با توجه به محدودیت تامین 
برق، دو موتور دیزلی خریداری کرده ایم که فصل گرم سال در 
سرویس قرار می گیرند. همچنین برای سی جی اس ها و ساختمان ها، 
افزون بر بهره گیری از انرژی های تجدید پذیر، موتورهای گاز و دیزلی 
خریداری کرده ایم. تلاش کرده ایم با ممیزی، مصرف انرژی در سطح 

استان را کاهش دهیم و در این حوزه شاهد صرفه جویی باشیم.

پرداخت به موقع حقوق کارکنان

ذی حساب و رئیس حسابداری مالی شرکت گاز استان کردستان 

تاکید می کند: پرداخت به موقع حقوق و دستمزد همکاران در اولویت 
است تا زمینه ساز افزایش رضایتمندی آنها شود.وی تصریح می کند: 
واحد مالی گاز استان کردستان باوجود 612 هزار اشتراک، کمترین 
نفرات را در میان گازهای استانی دارد و تنها با 10 نفر فعالیت می کند، 
درحالی که بسیاری از استان ها بیش از 20 نفر نیرو دارند.در دستیابی 
به اهداف زیرساختی و توسعه ای در شرکت گاز استان کردستان، 
نقش امور پیمان ها را در کنار امور مالی و ذی حسابی نباید نادیده 

گرفته شود. 

برگزاری 60 مناقصه 

مظهر شبلی، رئیس امور پیمان ها و عضو 
هیئت مدیره شرکت گاز استان کردستان 
می گوید: سال گذشته در مجموع 42 
فراخوان ارزیابی در سامانه ستاد منتشر و 
60 مناقصه با شرایط و فرایند اجرای کار 
عمومی برگزار شده است.شبلی یادآور 
می شود: حجم ریالی مناقصاتی که تاکنون در بستر سامانه ستاد 
بازگشایی شده، بیش از 7 هزار میلیارد ریال است. وی با بیان اینکه 
افزون بر امور پیمان ها، کمیته های ارزیابی کیفی و کمیته فنی 
بازرگانی نیز در فرایند مناقصه فعالیت دارند، اعلام می کند: سال 
گذشته 110 جلسه از سوی کمیته فنی بازرگانی با محورهای ارزیابی 
کیفی و فنی، بررسی و آنالیز قیمت و مطالعه آخرین دستورالعمل های 
برگزار شده است. به گفته رئیس امور پیمان های شرکت گاز استان 
کردستان، علاوه بر مناقصات عمومی و محدود، براساس مصوبه 
هیئت مدیره شرکت ملی گاز ایران، یکهزار و 775 بخاری هرمتیک 

با 20 میلیارد تومان اعتبار نیز خریداری شده است.

توسعه گازرسانی در استان هرمزگان

عضو هیئت مدیره شرکت گاز استان کردستان اعلام می کند: در بحث 
تامین خرید خدمات مشاور پیمان، نظارت عالیه، نظارت کارگاهی 
شهرستان حاجی آباد و اجرای نیابتی گاز در استان هرمزگان 754 

میلیارد ریال در نظر گرفته شده است.
به گفته وی، تعداد کل خریدهای انجام شده )جزئی و متوسط( این 
شرکت در بستر سامانه در سال گذشته 117 مورد و مبلغ آن ۳09 
میلیارد ریال بوده است.شبلی ادامه می دهد: علاوه بر موارد یاد شده، 
امور پیمان ها وظیفه تغذیه اطلاعات و آمار در پایگاه اطلاعات 
قراردادهای کشور را به عهده دارد. براین اساس 122 مستند در پایگاه 
قراردادهای کشور، 4۳۳ مستند در پایگاه ملی مناقصات، 45 مستند 
در سامانه توان ایران و 60 مستند نیز در سامانه امور مالیاتی و دارایی 
بارگذاری شده است.بر پایه گزارش ها از مجموع روستاهای دارای 
قابلیت گازرسانی استان کردستان، 290 مورد در نقاط صفر مرزی 
قرار دارند که تاکنون 268 روستا از گاز برخوردار شده و عملیات 
گازرسانی به 22 روستا نیز در دست انجام است. براساس برنامه های 
تعریف شده، هفته دولت امسال، پروژه گازرسانی به 22 روستای 
باقیمانده که در شهرهای بانه و مریوان قرار دارند، به بهره برداری 
می رسد.از سوی دیگر، 158 روستا نیز در مناطق جنگلی زاگرس قرار 
دارند که اهالی آن انرژی گرمایشی منازل خود را از طریق سوزاندن 
درختان و هیزم تامین می کردند. با وجود سخت گذر بودن این مناطق 
هدف گذاری برای گازرسانی به روستاهای جنگلی استان نیز انجام 
شد و همه این روستاها در برنامه قرار گرفت و از 158 روستا، تاکنون 
151 مورد گازرسانی شده است. هفت مورد باقیمانده نیز در دست 
اجراست که گازرسانی به آنها بیش از 90 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد. مراحل نهایی بهره مندی این تعداد روستا از گاز نیز تا پیش از 
هفته دولت امسال تکمیل می شود و در کردستان هیچ روستایی که 
برای سیستم گرمایشی از محیط زیست و درختان تغذیه کند، وجود 

نخواهد داشت.

اقتصادی تر شدن اجرای پروژه های گازرسانی در کردستان
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مشعل  بررسی روند 20 ساله مدیریت مصرف انرژی 
در بسیاری از کشورها نشان می دهد جامعه جهانی 

در مسیر کاهشی کردن این شاخص گام برداشته؛ 
این در حالی است که به استناد آمار، ایران در 

فهرست کشورهای با شدت مصرف انرژی بالا جای 
می گیرد. روند فزاینده و افسار گسیخته مصرف 
انرژی در کشور تا جایی پیش رفته که از سال ها قبل 
با ناترازی تولید و مصرف روبه رو هستیم و تداوم این 
شرایط، کشور را با چالش های بزرگی رو به رو می سازد.

بهینه سازی مصرف موتورخانه های کرمانشاه 300 درصد افزایش یافت
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ح بزرگ چهار طر
 بهینه سازی

افزایش ظرفیت تولید و مدیریت مصرف انرژی به صورت همزمان از 
جمله برنامه ها برای مدیریت ناترازی به ویژه در حوزه گاز به شمار 
می آید؛ با این حال بهینه سازی را شاید بتوان اقتصادی ترین نسخه 
درمان برای این شرایط در نظر گرفت. در صورتی که از نگاه اقتصادی 
به این قضیه بنگریم، یک واحد سرمایه گذاری در بخش بهینه سازی 
مصرف انرژی، معادل 10 واحد سرمایه گذاری در بخش تولید انرژی 
است که به بیان آشکار تر یعنی اگر یک دلار در بخش بهینه سازی 
سرمایه گذاری کنیم، معادل هفت تا 10 دلار سرمایه گذاری برای تولید 
نفت و گاز است.   بر این اساس، شرکت ملی گاز ایران چهار طرح بزرگ 
در حوزه بهینه سازی مصرف گاز را در دستور کار قرار داده که شامل 
ایجاد صندوق مالی مشترک برای اجرای طرح های بهینه سازی، 

جایگزینی بخاری های راندمان بالا، تعویض و نصب اتصالات 
مفصلی پیش و پس از نصب رگلاتور و اصلاح مصرف و 
بهینه سازی موتورخانه می شود.در همین حال، رئیس واحد 
بهینه سازی شرکت گاز استان کرمانشاه می گوید: با مصوبه 
شورای اقتصاد در سال 1۳99، طرح بهینه سازی در کشور تصویب و به وزارت 
نفت، شرکت ملی گاز ایران و شرکت های گاز استانی ابلاغ شد.به گفته محمد شه 
پرست، با تصویب این مصوبه، پیگیری متمرکز، جدی و شکل گیری ساختار 
بهینه سازی در شرکت های گاز استانی، پروژه افزایش کارایی سیستم های 
گرمایشی با شتابی مطلوب کلید خورد و شامل همه مشترکان خانگی، تجاری، 

اداری، آموزشی، مذهبی و گردشگری شد.

اتصال  هزار   30 تعویض 
مفصلی 

رئیس واحد بهینه سازی شرکت گاز استان کرمانشاه با بیان اینکه 
جایگزینی اتصالات مفصلی از دیگر برنامه های این شرکت در 
حوزه جلوگیری از هدررفت و مدیریت ناترازی گاز به شمار 
می آید، می گوید: این طرح نیز با پیشرفتی مطلوب براساس 
برنامه در جریان بوده و تاکنون بیش از ۳0 هزار اتصال تعویض 
شده است. به گفته وی، جایگزینی و تعویض بخاری های هرمتیک و راندمان 
بالا با بخاری های قدیمی نیز در دستور کار قرار دارد که با همکاری سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور تاکنون 26۳ مورد از این بخاری ها در 

مدارس استان نصب شده است. 

ح های بهینه سازی چالش های اجرای طر
 شه پرست با اشاره به چالش های پیش روی اجرای طرح های بهینه سازی گوید: مشترکان ما هنوز به طور 
کامل و دقیق با این طرح آشنایی کافی ندارند و به دلیل نگاه سنتی تصور می کنند شرکت ملی گاز ایران و 
شرکت های پیمانکار اجرای این طرح به دنبال دریافت هزینه هستند. متاسفانه این نگاه مشترکان سبب 
شده با مقاومت زیادی برای اجرای طرح های بهینه سازی به ویژه در بخش خانگی رو به رو باشیم. رئیس 
واحد بهینه سازی شرکت گاز استان کرمانشاه تاکید می کند: برای تحقق برنامه های این حوزه، با 

تدابیری باید جذابیت اجرای این طرح برای مشترکان و پیمانکاران را افزایش دهیم.
وی اعلام می کند: به نسبت بزرگ بودن و اهمیت این طرح، چارت قابل توجهی برای این حوزه در 
نظر گرفته نشده است. براین اساس کارشناسان و متخصصان علاقه ای به حضور در واحد بهینه سازی ندارند.

ح تعویض اتصالات مفصلی با پیشرفت مطلوبی  طر
براساس برنامه در جریان بوده و تاکنون بیش از

اتصال تعویض شده است
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 واحد تعمیرات مکانیک ایستگاه ها چه ماموریتی به عهده  دارد؟
تعمیرات مکانیک در واقع زیرمجموعه واحد تعمیرات اساسی ایستگاه هاست 
و تعمیرات کلی و اساسی تجهیزات ثابت و متحرک تاسیسات را انجام می دهد؛ 
بسیاری از فعالیت های تعمیراتی مربوط به تجهیزات یادشده از سوی همکاران 
تعمیراتی در داخل تاسیسات انجام می شود و نیازی به حضور همکاران 
تعمیرات مکانیک نیست؛ با این حال مسئولیت تعمیرات اساسی)اورهال( و 
تعمیرات کلی تجهیزاتی اعم ازGSS COOLER  ها، ژنراتورها، کمپرسورهای 
هوا و توربوکمپرسورها به عهده واحد مکانیک و سایر بخش های واحد تعمیرات 

اساسی )ابزار دقیق و برق( است. 

 چند دستگاه توربین در منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران وجود دارد؟
10 توربین در این منطقه وجود دارد و همه اقدام های مربوط به اورهال 
توربوکمپرسورها در داخل منطقه انجام می شود. چهار توربین نیز در تاسیسات 
تقویت فشار گاز کوهدشت وجود دارد که برون سپاری شده و نظارت بر  
تعمیرات اضطراری و اساسی توربوکمپرسورهای مربوطه به عهده واحد 

تعمیرات مکانیک است.

 آیا هم اکنون تعمیرات خاصی در تاسیسات تقویت فشار گاز منطقه در 
حال انجام است؟

با تلاش همکاران تاسیسات تقویت فشار گاز اراک، از خردادماه امسال اورهال 
و مونتاژ یک واحد توربین گازی MAN TURBO-THM1304  در حال انجام 

است.

 چه اقدام هایی در قالب اورهال انجام می شود؟
اورهال یا بازآماد شامل تعمیرات اساسی هر تجهیزی می تواند باشد و شامل 

کوچک ترین قطعات و لوازم مکانیکی و الکترونیکی 
گرفته تا دستگاه ها و ابزارآلات صنعتی می شود. در واقع 

اساسی  تعمیرات  و  بروزسانی  به  بازآماد  یا  اورهال 
پالایشگاه ها، پتروشیمی، نیروگاه ها و سایر تجهیزات در 

شبکه گفته می شود. عملیات تعمیرات اساسی یا بازسازی، 
قبل از رسیدن دستگاه به یک حالت مشخص از شکست یا 

از  پیشگیری  نقش  عملیات  این  می شود.  انجام  خرابی 
شکستگی، سوراخ شدن و حادثه و انفجار در تجهیزات 

تاسیساتی را ایفا می کند.

 با توجه به اینکه توربین ها ساخت خارج از کشور است، چه 
تمهیداتی برای تعمیر قطعات در نظر گرفته شده است؟

توربین ها بعد از مدتی کارکرد، باید اورهال و بسیاری از قطعات آن 
تعویض، تعمیر و یا بازسازی شوند تا مجددا قابل بهره برداری باشند. 

در این زمینه بخشی از قطعات که قابلیت بازسازی را، بازسازی شده 
و مورد استفاده دوباره قرار می گیرند، اما بخش دیگری از قطعات که 

نیاز به تعویض دارند، باید از طریق شرکت های توانمند داخلی 
بومی سازی شوند. در برخی موارد به ویژه تجهیزات خاص که تاکنون 

موفق به بومی سازی نشده ایم، از خارج وارد می کنیم.

 با این توضیحات، برخی قطعات را وارد می کنیم؟
 بحث واردات با توجه به محدودیت های پیش آمده بسیار مشکل و تقریبا 

ناشدنی است و به عبارتی ما از این فرصت استفاده و بسیاری از قطعات را 
با کمک همکاران متخصص و همچنین شرکت های دانش بنیان بومی سازی 

کرده ایم.

 کارکنان منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران چه نقشی در ساخت و داخلی سازی این قطعات دارند؟
برای ساخت قطعات نیاز به فناوری، امکانات و زیرساخت های لازم برای تولید قطعات توربین است که از توان منطقه بلکه 
شرکت انتقال گاز ایران هم خارج است و نمی توانیم بسیاری از قطعات را بومی سازی کنیم. براین اساس با یک بررسی 
دقیق و شناسایی و با توجه به توانایی شرکت های توانمند داخلی و اطمینان از کارکرد قطعات، با نظارت کامل همکارانم 

این کار انجام می شود.

 لطفا گزارشی از برخی اقدام های خودکفایی ارائه کنید.
موارد بسیاری تاکنون داخلی سازی شده است که از مهم ترین آنها می توان به ساخت کیت های تعمیراتی توربین1۳04 
ایستگاه اراک اشاره کرد که شامل حدود 420 قطعه در داخل بوده که به صورت کامل بومی سازی شده است، همچنین 
حدود یکهزار قطعه شامل پره و قطعات مصرفی در بخش cold section توربین برای استفاده در زمان اورهال 
ساخته شده است. یکی دیگر از موارد خودکفایی، اورهال کمپرسور گازی است که در این زمینه نیز حدود 40 عدد 
لبیرنت سیل را )labyrinth seal ( که داخل کمپرسور گاز وجود دارد، ساخته ایم، بهبود آب بندی )سیل( بین 
قطعات ثابت و متحرک در توربین های گاز و بخار می تواند نشتی گاز یا بخار را کاهش دهد و در نتیجه منجر به 

بهبود عملکرد راندمان و توان خروجی توربین شود.

 موارد دیگری نیز وجود دارد؟
بر اساس سیاست های سالانه کمیته خودکفایی منطقه و به منظور افزایش خودباوری و ارتقای دانش و 
توانمندی های همکاران و بهره مندی از دانش شرکت های دانش بنیان داخلی، حدود 20 عدد پکینگ فیلتر 
سپراتور ایستگاه اندازه گیری گاز ساخته شده است. آنالیز مواد مورد استفاده در نمونه اصلی پکینگ برای 
ساخت در آزمایشگاه های مورد تایید شرکت ملی گاز ایران، ابعاد برداری دقیق از نمونه ارائه شده، تهیه 
نقشه های فنی ساخت قطعه، انجام آزمایش تعیین جنس و خواص مکانیکی مواد اولیه تامین شده و انجام 

بازرسی های حین ساخت قطعات؛ از جمله اقدام ها برای ساخت این قطعه بوده است.

 ساخت این قطعه صرفه جویی اقتصادی هم داشته است؟
با خودکفایی در ساخت این قطعه، افزون بر افزایش توان فنی شرکت های دانش بنیان داخلی به منظور 

ساخت سایر پکینگ های مورد استفاده در صنعت گاز، چهار میلیارد ریال صرفه جویی اقتصادی شد.

  اکنون برنامه خاصی برای خودکفایی تجهیزات و قطعات دارید؟
از سال گذشته ساخت بیرینگ توربین زاریا را سفارش گذاری کرده ایم که هیچ شرکت داخلی تاکنون 
نتوانسته است این قطعه بسیار حساس داخل توربین را بسازد. در تلاش هستیم با شناسایی 
شرکت های توانمند داخلی، در ساخت بیرینگ ها نیز خودکفا شویم که در صورت بومی سازی، کار 
  )man(بسیار ارزشمند و بزرگی خواهد بود. مورد دیگر گیربکس خورشیدی مربوط به توربین مان

است که تاکنون ساخته نشده و اقدام های اولیه برای ساخت آن در حال انجام است.

  در پایان اگر نکته ای باقی مانده است، بیان بفرمایید.
امیدوارم کشور عزیزم ایران، با تلاش و تخصص جوانان تحصیلکرده و بادانش از نظر فنی و 
تخصصی به جایی برسد که از واردات قطعاتی که زیرساخت های لازم برای تولید آنها در داخل 

کشور وجود دارد؛ بی نیاز باشد و بتوانیم بسیاری از قطعات صنعتی را تولید و مونتاژ کنیم.

مشعل   تولید و واردات قطعات از ضروری ترین نیازهای هر کشور برای توسعه و پیشرفت صنعت است؛ از این رو سال ها پیش همسو 
با تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی، مسیر خودکفایی و خوداتکایی در صنایع راهبردی هموار شد تا افزون بر تامین نیاز داخل، 

جلوگیری از خروج میلیاردها دلار ارز، فعال سازی ظرفیت های داخلی در حوزه های مختلف و... از وابستگی به دیگر کشورها نیز بی نیاز 
شویم. صنعت گاز نیز با فعال سازی کمیته های خودکفایی تلاش کرده در این مسیر گام بردارد و شرکت انتقال گاز ایران نیز با در اختیار 

داشتن بیش از 70 درصد دارایی های فیزیکی این صنعت، داخلی سازی را در اولویت کاری قرار داده است.
بر اساس سیاست های سالانه کمیته خودکفایی شرکت انتقال گاز ایران در همسویی با افزایش خودباوری، ارتقای دانش و توانمندی های 

کارکنان و نیز بهره مندی از دانش شرکت های دانش بنیان داخلی، بسیاری از قطعات مورد نیاز به ویژه در تعمیرات اساسی با تلاش کارکنان 
متخصص و شرکت های دانش بنیان بومی سازی شده است.

در ادامه گفت وگو با حسین چهارمحالی، رئیس تعمیرات مکانیک ایستگاه های منطقه 7 عملیات انتقال گاز ایران می آید.

فصل تازه فعالیت های اثربخش خودکفایی در منطقه 7 عملیات انتقال گاز 

خط مقدم 

 ایستگاه اراک اشاره کرد به صورت 
کامل بومی سازی شده است

از مهم ترین موارد داخلی سازی می توان 
به ساخت کیت های تعمیراتی توربین
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 پتروشیمی گچساران، یکی از زمینه های عیان خدمت 
رسانی مردم در دولت سیزدهم است. جواد اوجی، وزیر 
نفت دولت سیزدهم 9 مهر سال 1400 در پنجمین سفر 
کاری و استانی که همراه با رئیس جمهور به استان 
کهگیلویه و بویراحمد رفته بود، سرمایه گذاری 260 
و  نفتی کهگیلویه  میدان های  یورویی در  میلیون 
بویراحمد، تخصیص 114 میلیارد تومان به پروژه های 
مسؤولیت اجتماعی این استان و بهره برداری پتروشیمی 
گچساران را به عنوان اولویت، اعلام و دستورات لازم را 

صادر کرد. 

جلوه ای از ما می توانیم

این پروژه دراین دو سال، با پیگیری های وزارت نفت در 
27 تیر امسال، درسفر دوم استانی رئیس جمهوری به 
استان کهگیلویه و بویراحمد، افتتاح و بهره برداری از این 
پروژه، رسما آغاز شد. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
مراسم افتتاح این پروژه تاکید کرد، پتروشیمی گچساران 
یکی از پروژه های جهادی بوده و اگر این پروژه ها به صورت 

عادی پیگیری می شد، امروز به بهره برداری نمی رسید.
رئیس جمهوری، مجتمع پتروشیمی گچساران را جلوه ای 

از شعار »ما می توانیم« و تبدیل ظرفیت های کشور به 
ثروت توصیف و اظهار کرد: ملت ایران این هنر را دارد که 
تحریم و تهدید را به فرصت و ثروت تبدیل کند و تکمیل 
و بهره برداری از این پروژه، یکی از جلوه های این هنر ملت 

ایران است.

    افتتاح پروژه ای ایرانی در اوج تحریم ها  

شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، گروه مالی سپهر 
صادرات، پتروشیمی های کازرون، ممسنی، دهدشت و 
بروجن به عنوان سرمایه گذاران اصلی پروژه گچساران، 
به همراه بیش از 70 شرکت ایرانی، دراین پروژه فعال و 

دخیل بوده اند. 
براساس اعلام مسؤولان اجرایی، بیش از 500 نفر در زمان 
بهره برداری  به طورمستقیم و بیش از سه هزار نفر در 
زمان اجرای پروژه  به طور مستقیم و غیر مستقیم در این 

پروژه مشغول به کارخواهند شد. 
برهمین اساس بوده است که احمد وحیدی، وزیر کشور 
در بازدید از طرح پتروشیمی گچساران، با اعلام اینکه 
آورده اولیه پتروشیمی گچساران، سالانه 80 میلیون دلار 
فقط برای استان کهگیلویه و بویراحمد خواهد بود، گفت: 
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مشعل    هفته گذشته و در واپسین روزهای گرم تیرماه، پتروشیمی گچساران که به ایرانی ترین الفین کشور معروف است، 
با دستور رئیس جمهور به بهره برداری رسمی رسید؛ اما با چه استدلالی این نامگذاری برای »پتروشیمی گچساران« صورت 
گرفته است؟ نگاهی به اجزای داخلی، کاربردی و اصلی این پتروشیمی شامل کاتالیست ایرانی تبدیل استیلن به اتیلن، 
برج های تقطیر، درام ها، مبدل های حرارتی، بازطراحی کوره های cracking، داخلی سازی فلر، ساخت ایستگاه پمپاژ آب 
خام، داخلی سازی چهار دستگاه پمپ کرایوژنیک، شیر اطمینان خطوط بخار، کنترل ولو و انواع پمپ ها نشان می دهد 
سازندگان و دست درکاران این پروژه تلاش کرده اند، عدد ایرانی بودن سهم آنها در این پروژه در حداکثر میزان خود باشد 

و به عدد ۸۳ درصد برسد. 

وزارت نفت تجربه موفقی از تبدیل گازهای مشعل به خوراک برای پتروشیمی ها را محقق کرد 

بهره برداری از این طرح، نقش مهمی در بهبود رشد اقتصادی این استان 
دارد.وزیر کشور با اشاره به اینکه پتروشیمی در اشتغالزایی شهرستان 
گچساران نقش مهمی دارد، اظهار کرد: با بهره برداری از پتروشیمی 
گچساران 500 نفر به طور مستقیم مشغول به  کار خواهند شد. وی با ابراز 
رضایت از پیشرفت طرح پتروشیمی گچساران تأکید کرد: این 
پتروشیمی، دهمین مجموعه تولید اتیلن کشور و زمینه ساز ورود 
صنایع جدیدی در حوزه نفت و گاز به کهگیلویه و بویراحمد خواهد بود.

عبدالعلی علی عسکری، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس نیز در مراسم افتتاح رسمی این پروژه اعلام کرد: »افزون  بر 
پیچیدگی های خاص اجرای این طرح، حدود 1۳ پیمانکار فعال بوده اند 
و با زحمات شبانه  روزی و کار جهادی خود، این طرح را  در مدت زمان 
دو سال به نتیجه رسانده اند.« این موضوع به آن دلیل اهمیت دارد که 
صنعت نفت ایران از سال ها قبل و صنعت پتروشیمی به طور ویژه ازسال 
97 مورد تحریم های سنگین و همه جانبه و مستقیم آمریکا و کشورهای 
اروپایی قرارداشته است. در این سال ها، ارتباط با شرکت های بزرگ و 
دارای فناوری های های روز و دسترسی به تجهیزات و کالاهای راهبردی 
به حداقل و شاید به صفر رسیده است. با این وجود، نیروهای متخصص، 
فناوران صنعت پتروشیمی و پیمانکاران ایرانی پا پس نکشیدند و این 

پروژه را تکمیل کردند. 

کهگیلویه و بویراحمد ؛ نمونه ایرانی در اجرای زنجیره ارزش 

جواد اوجی، وزیر نفت در جریان بهره برداری از پروژه پتروشیمی 

گچساران تصریح کرد: کهگیلویه  و بویراحمد، تنها استان در کشور 
است که زنجیره ارزش شامل جمع آوری گازهای همراه، ارسال به 
پالایشگاه، تزریق به مجتمع پتروشیمی و تبدیل آن به محصول نهایی 
را داراست و تلاش می کند، دو واحد تولید پلی اتیلن دیگر نیز تا پایان 

کاراین دولت، به بهره برداری برسد.
وزیر نفت با اعلام اینکه پروژه پتروشیمی گچساران پس از دو دهه 
معطلی به بهره برداری رسید، گفت: با اقدامات جهادی در چند ماه 
گذشته، امروز شاهد بهره برداری و ورود گاز به این پروژه هستیم و طی 

دو ماه آینده محصول اتیلن در این مجتمع تولید خواهد شد.

وی با بیان اینکه گازهای همراه نفت در میدان های استان کهگیلویه  و 
بویراحمد جمع آوری و در پالایشگاه بیدبلند پالایش می شود، گفت: 
اتان آن به مجتمع پتروشیمی گچساران تزریق و به اتیلن تبدیل 
می شود ودر ادامه نیز در دو مجتمع پتروشیمی پایین دستی گچساران 

و دهدشت، پلی اتیلن سنگین و سبک تولید خواهد شد.
می توان گفت که سرمایه گذاران اصلی پتروشیمی گچساران در واقع 
شرکت های پتروشیمی هستند که در ادامه زنجیره خوراک این مجتمع 
قرارگرفته اند. در واقع، هدف از ساخت این مجتمع، تأمین خوراک برای 
مجتمع های واقع در مسیر خط لوله سراسری اتیلن غرب، همچنین 
پتروشیمی های ممسنی، دهدشت، بروجن و کازرون بوده که با 

تلاش های وزارت نفت در تکمیل زنجیره ارزش، محقق شده است.
پتروشیمی گچساران، سالانه یک میلیون تن اتیلن تولید می کند. اتیلن 
ازمحصولات میانی صنعت پتروشیمی است که در صنایع پلیمر، الیاف 
مصنوعی، حلال ها، نرم کننده ها، ضدیخ و الکل ها به کار گرفته می شود 
و حالا با راه اندازی این پروژه، بزرگ ترین خط تولید اتیلن جهان به طول 

2 هزار و 800 کیلومتر را در داخل کشور داریم.

فاصله گرفتن ازخام فروشی و خلق ثروت

عبدالعلی علی عسکری، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، به عنوان یکی از اصلی ترین سرمایه گذاران این پروژه با ۳7/46 
درصد سهم، در مراسم بهره برداری رسمی تاکید کرد: بهره برداری از 
پتروشیمی گچساران، نقطه عطف و تاریخی برای استان کهگیلویه و 

بویراحمد و کشور است و سبب دگرگونی اقلیم صنعتی این استان 
خواهد شد.

مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس، هدف از اجرای این طرح را فاصله 
گرفتن از خام فروشی و خلق ثروت برای استان و ملت ایران عنوان کرد 
و افزود: 1.۳ میلیارد یورو در پتروشیمی گچساران به عنوان طرحی 
عظیم و سومین پروژه بزرگ ملی هزینه شده که در ابعاد جهانی نیز 

پروژه قابل توجهی در این اندازه به شمار می آید.
اگرچه روند ساخت این پروژه، حدود 17 سال با پیشرفت کندی ادامه 
داشت؛ اما در دولت سیزدهم و با مدیریت جدید، نسبت فعال شدن 
پروژه های گازهای مشعل پتروشیمی گچساران می توان این تغییر را 
دریافت کرد. به عبارتی، با تلاش های وزارت نفت، نه تنها گازهای مشعل 
در این منطقه سوخت نمی شود و هدر نمی رود؛ بلکه با استفاده در 

پتروشیمی گچساران، به ثروت نیزتبدیل می شود.
در عین حال، همراه با افتتاح این پروژه مهم، امید به آینده قوت بیشتری 
دردل مردم منطقه ایجاد کرده و این مجموعه می تواند نقطه عطفی 

برای این استان و کشور باشد.
بنابراعلام هلدینگ خلیج فارس، برای تکمیل پتروشیمی خلیج فارس 
نیز حدود 9 هزار و ۳00 میلیارد تومان )ریالی( و 220 میلیون دلار )ارزی( 

هزینه شده است.
 درمجموع در دولت سیزدهم، حدود 17 هزار میلیارد تومان در این 
طرح سرمایه گذاری شده است؛ اما با راه اندازی آن، در مدت زمان یک 
سال، چند برابر این میزان سرمایه گذاری بازگشت خواهد شد و عمران 

وآبادی را برای منطقه و کشور رقم خواهد زد.

با بهره برداری از پتروشیمی 
گچساران

500
نفر به طور مستقیم مشغول به 

 کار خواهند شد
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مشعل   لزوم ساماندهی نحوه تخصیص و توزیع گاز مایع در بخش های مختلف مصرف، طبق بند )ب( 
تبصره 14 قانون بودجه سال 1402به وزارت نفت تکلیف شد. بر اساس این بند قانونی، شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی موظف است از این پس نیاز گاز مایع را تنها در بستر سامانه الکترونیکی سدف عرضه 
کند.  در واقع این تغییر سیاستی در سبد سوخت کشور و اجرای تکلیف ایجاد شده در قانون بودجه، 
امکان دیگری را فراهم می کند تا مصارف مازاد بر مصارف مجاز داخلی و استانداردسازی همه بخش های 
مصرف گاز مایع به سمت بازارهای صادراتی سوق داده شده و از این نظر منبع درآمدی برای کشور حاصل 
شود. بنا بر اظهارات جعفر سالاری نسب، مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، طرح توزیع 
هوشمند گاز مایع از ابتدای امسال به طور جدی کلید خورد و با قیمت تولید هر کیلو 2 هزار و 537 تومان 
عرضه می شود.سالاری نسب همراه با محسن شاهرخی، معاون نظارت برعملیات بهره برداری شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی در گفت وگو با »مشعل«، در زمینه توزیع هوشمند گاز مایع در بستر سامانه 
سدف، همچنین آمادگی های این شرکت در توزیع مطلوب این فراورده در ایام اربعین توضیحاتی داده 

اند که از نظرتان می گذرد.

تامین سوخت ایام محرم و اربعین
مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی در ادامه از آمادگی کامل کارکنان و تجهیز 
امکانات شرکت ملی پخش فراورده های نفتی برای 
سوخت رسانی به زائران اربعین حسینی خبر داد و 
گفت: هم اکنون سوخت گاز مایع مورد نیاز مواکب و 
هیأت های مذهبی در ایام محرم و اربعین از بستر 
سامانه سدف و با تایید سازمان تبلیغات اسلامی در 
حال توزیع و عرضه است. سهمیه لازم اختصاص 
داده شده تا هیأت ها و تکایا برای پختن نذوراتشان 
مشکلی نداشته باشند. این اطمینان خاطر وجود 
دارد، هیچگونه کمبود یا چالشی در زمینه توزیع گاز 
مایع در کشور مطرح نیست و به هر میزان که تقاضا 
وجود داشته باشد، گاز مایع متعاقبا عرضه خواهد 

شد.
سالاری نسب با بیان اینکه میاندوآب، کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، اهواز و آبادان به عنوان مناطق 
اصلی و چند شهر هم به عنوان پشتیبان برای 
خدمت رسانی بهتر به زوار در آماده باش کامل 
هستند، افزود: خوشبختانه هیچ نگرانی در تامین 
فراورده های نفتی برای تردد وسایل نقلیه زائران 
اربعین حسینی وجود ندارد.وی همچنین به استقرار 
7 جایگاه سوخت رسان سیار در نقاط مرزی غرب 
کشور اشاره کرد و گفت: به منظور سوخت رسانی به 
ناوگان دیزلی و خودروهای شخصی 7 جایگاه سیار 
در این ایام در مرزهای خسروی، مهران، چزابه، 
 باشماق و... پیش بینی شده که از این تعداد جایگاه 
سیار 5 دستگاه نصب شده و یک دستگاه هم در 

روزهای آینده نصب می شود.

ایجاد بسترهای لازم برای اجرای مطلوب و نظارت بهتر 
بر عملکرد توزیع هدفمند و صحیح گاز مایع با شناسایی 
مصرف کنندگان مجاز، برنامه ریزی برای تخصیص سهمیه 
شرکت های موزع از طریق سامانه سدف و فروش گاز مایع 
به صورت الکترونیکی، رفع مشکلاتی نظیر عرضه خارج از 
شبکه گاز مایع، گران فروشی و استفاده غیرمجاز از آن، ارائه 
سوخت به صورت نظام مند به متقاضیان و جلوگیری از توزیع 
و حمل غیراستاندارد این سوخت، کاهش مخاطرات و پررنگ 
شدن نقش مصرف گاز چه به صورت سی ان جی و چه به صورت 
ال پی جی و کاهش و مدیریت مصرف بنزین را می توان از اهم دلایل اجرای طرح توزیع 
گاز مایع از طریق سامانه درخواست فراورده های نفتی )سدف( برشمرد. همچنین شرکت 
پخش فراورده های نفتی، تحویل گاز مایع به مصرف کننده را صرفا با احراز هویت و فعالیت 
آن و بر اساس اعلام میزان فعالیت از سوی دستگاه متولی، تخصیص و در مبادی 
مشخص شده از طریق آن شرکت تحویل انجام می دهد. 
تحویل گاز مایع به مصرف کنندگان بخش خانگی نیز از سوی 
شرکت های موزع و صرفا از طریق توزیع الکترونیکی سوخت 

انجام می شود.

سازوکارهای لازم برای توزیع گاز مایع
جعفر سالاری نسب، مدیر عملیات شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی، قیمت تولید هر کیلو گاز مایع را 2 هزار و 
537 تومان اعلام و با اشاره به اقدام های این شرکت در 
تامین پایدار سوخت گاز مایع در کشور، از آمادگی شرکت 
ملی پخش برای عملیات سوخت رسانی در ایام محرم و 
اربعین خبر داد. وی در این باره گفت: در ارتباط با موضوع 
گاز مایع طرحی داریم که با اجرای آن، مانع قاچاقای فراورده 
به دیگر کشورها می شویم. در این طرح که توزیع در بستر 
الکترونیک انجام می شود، افراد متقاضی دارای شرایط، 
می توانند با استفاده از کارت بانکی، گاز مایع )ال پی جی( را 

از جایگاه های مشخص به قیمت مصوب دریافت کنند.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده های نفتی افزود: 
قیمت سوخت گاز مایع را سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان مشخص می کند که اکنون برای هر کیلوگرم 

 کمبودی برای تامین نیاز گاز مایع در ایام محرم و اربعین نداریم

توزیع گاز مایع در

بستر سدف

قیمت سوخت گاز مایع را سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان مشخص می کند که اکنون برای هر کیلوگرم 

گاز مایع، ۲۳۰ تومان در نظر گرفته شده و با احتساب 
هزینه های شارژ سیلندر، حقوق کارکنان، حمل ونقل و دیگر 
هزینه های جانبی، قیمت یک هر کیلو گاز مایع ۲ هزار و 5۳7 

تومان اعلام کرده است

سالاری نسب:

گاز مایع، 230 تومان در نظر گرفته شده و با 
حقوق  سیلندر،  شارژ  هزینه های  احتساب 
کارکنان، حمل ونقل و دیگر هزینه های جانبی، 
قیمت یک هر کیلو گاز مایع 2 هزار و 537 تومان 
اعلام کرده است.سالاری نسب با اشاره به اینکه 
زیرساخت لازم برای توزیع گاز مایع در این 
این  و خوشبختانه  است  دیده شده  شرکت 
سوخت مصرفی به میزان کافی عرضه و توزیع 
می شود و کمبودی در این زمینه وجود ندارد، 
اظهار کرد: براساس تکلیف قانونی مجلس شورای 
اسلامی که در بودجه مصوب امسال نیز آمده 
است، شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
موظف است، گاز مایع را بر اساس تراکنش بانکی 
و از طریق درگاه الکترونیکی سدف در اختیار 
متقاضیان و خانوارهای فاقد گاز طبیعی قرار 

دهد.
 این طرح کماکان نافذ و از پیشرفت خوبی، 
بویژه در بخش خانوارها برخوردار است. وی 
توزیع  برای  کرد: سازوکارهای لازم  عنوان 
گازمایع، بخصوص در مناطق سخت گذر هم دیده 
شده که این مناطق می توانند با استفاده از 
پایانه های فروش که در اختیار شرکت های توزیع 
کننده )موزع( قرار داده شده، به تحویل گاز مایع 

یارانه ای خود اقدام کنند.
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 نحوه دریافت سوخت مساجد و موکب داران
به نحوه دریافت سوخت  ادامه  شاهرخی در 
مساجد و موکب داران در ایام محرم اشاره کرد و 
گفت: برای تامین و توزیع گاز مایع هیات های مذهبی، 
موکب داران و حسینیه ها تدابیری اندیشیده شده تا 
متقاضیان بر اساس دستورعمل های صادره، گاز مایع 
مورد نیاز خود را در ماه های محرم و صفر دریافت 
کنند و هیچگونه مشکل و محدودیتی در این زمینه 

وجود ندارد.
و  بیشتر  هماهنگی  به منظور   : فزود ا وی 
اطلاع رسانی جامع به هیأت های مذهبی، جلسه 
هماهنگی توزیع الکترونیکی گاز مایع با حضور 
مسؤولان شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، 
سازمان تبلیغات اسلامی و مدیران شرکت های موزع 
این نشست، سازوکار و  برگزار و طی  گاز مایع 
فرایندی تعریف شد تا هیأت ها، مساجد و مردم برای 
پخت نذوراتشان گاز مایع مورد نیازشان را دریافت 

کنند.
معاون نظارت بر عملیات بهره برداری شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی بیان کرد: در ایام سوگواری 
شهادت حضرت اباعبدالله )ع( و اربعین حسینی که 
هیأت های مذهبی و موکب ها نیاز به استفاده از گاز 
مایع دارند، می توانند بدون هیچ مشکل و محدودیتی 
با مراجعه به سامانه سدف و ثبت درخواست خود و 
تایید سازمان تبلیغات اسلامی، سوخت مورد نیاز را 
دریافت کنند که در حال حاضر قیمت مصوب هر 
سیلندر 11 کیلویی گاز مایع بر اساس نرخ مصوب 
و  مصرف کنندگان  حقوق  از  حمایت  سازمان 

تولیدکنندگان، 27 هزار و 900 تومان است.

پیشرفت 48 درصدی توزیع 
الکترونیکی گاز مایع

بر  نظارت  معاون  شاهرخی،  محسن 
پخش  کت  شر ی  ر ا د ه بر بهر ت  عملیا
فراورده های نفتی از توزیع هوشمند گاز 
مایع در بستر سامانه سدف خبر داد و با بیان 
اینکه ساماندهی توزیع الکترونیکی گاز 
مایع تاکنون 48 درصد پیشرفت داشته 
است، گفت: شرکت های توزیع کننده گاز 
 مایع موظف هستند توزیع سیلندرهای گاز 
مایع را به مصرف کنندگان واقعی اعم از 
خانگی، صنفی، صنعتی و خودرویی از طریق 
ثبت نام در سامانه سدف و با استفاده از 
پایانه های پرداخت الکترونیک انجام دهند. 
وی در این رابطه به الزامات قانونی و مقررات 
حاکم بر توزیع فراورده های نفتی و گاز مایع 
اشاره کرد و افزود: طبق تبصره 14 قانون 
بودجه سال 1401 وزارت نفت را ملزم ساخت 
تا از این پس، توزیع گاز مایع در بستر 
الکترونیکی انجام شود. بر این اساس، دی ماه 
سال گذشته بود که این تبصره قانونی به 
وزارت نفت ابلاغ شد و با توجه به حساسیت 
مقوله مدیریت و ساماندهی مصرف سوخت 
کشور، امسال نیز دوباره موضوع توزیع 
الکترونیکی گاز مایع در بند )ب( تبصره 
بر  نظارت  معاون  تکرار شد.  فوق الذکر 
پخش  کت  شر ی  ر ا د ه بر بهر ت  عملیا
فراورده های نفتی با بیان اینکه شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی به عنوان حلقه 
طلایی زنجیره تامین و توزیع کشور، مسؤول 
اجرای این تکلیف قانونی از طریق سامانه 
درخواست فراورده های نفتی )سدف( آن هم 
تعریف شده  بانکی  از کارت  استفاده  با 
متقاضیان در بستر این سامانه شد، عنوان 
کرد: امسال نخستین سالی است که با انجام 
اقدام های زیرساختی مناسب، طرح توزیع 
الکترونیکی گاز مایع با اهتمام ویژه تری 
انجام می شود. شاهرخی اجرای این طرح را 
به عنوان کارآمدترین روش برای مدیریت و 
ساماندهی مصرف سوخت گاز مایع قلمداد 
کرد و یادآور شد: هدف از اجرای این طرح، 
شفافیت در روند و میزان مصرف از مسیر 
سامانه اینترنتی تخصیص یافته، بویژه در 
بخش های خودرویی، اصناف و خانوار و به 
درخواست  ثبت  ساماندهی  کلی  طور 
مصرف کننده واقعی است. وی تصریح کرد: 
هرچند با چالش ها و مشکلاتی که در مسیر 
اما  بودیم؛  مواجه  آن  با  طرح  اجرای 
خوشبختانه در سه ماهه نخست امسال این 
طرح با پیشرفت 48 درصدی همراه شد که 
طبیعتا شروع مناسبی برای ادامه مسیر 
عملیات  بر  نظارت  معاون  بود.  خواهد 
بهره برداری شرکت پخش فراورده های نفتی 
ادامه داد: بر اساس برنامه ریزی های به عمل 
آمده، تا پایان شهریور امسال، تخصیص 
سهمیه گاز مایع در بستر سامانه سدف انجام 
می شود و مازاد بر مصرف به سمت بازارهای 

صادراتی هدایت خواهد شد.

کاهش 40 درصدی مصرف در 
خردادماه

شاهرخی با اشاره به میزان مصرف گاز مایع 
گفت: در سه ماهه نخست امسال، به تفکیک در 
992تن،  و  هزار   3 نه  روزا فروردین ماه 
اردیبهشت ماه 3 هزار و 342 تن و در خردادماه 
رقمی بالغ بر 2 هزار و 840 تن بوده، در حالی که 
میزان مصرف گاز مایع در مدت مشابه سه ماهه 
پارسال به تفکیک در فروردین ماه 4 هزار و 908 
4 هزار و 796 تن و در  تن، اردیبهشت ماه 
خردادماه 4 هزار و 801 تن به صورت روزانه 
توزیع شده است. آمارهای به دست آمده، حاکی 
از کاهش قابل توجه مصرف گاز مایع در سه ماهه 
نخست امسال است که با توجه به اجرای طرح 
توزیع الکترونیکی گاز مایع، این میزان کاهش 
با اشاره به اینکه  به دست آمده است. وی 
توزیع  اجرای طرح  برای  زمانی  محدودیت 
کرد:  اعلام  نداریم،  مایع  گاز  الکترونیکی 
تاثیرگذاری اجرای این طرح به گونه ای بوده که 
در خرداد امسال، با کاهش 40 درصدی مصرف 
روبه رو بودیم و پیش بینی ما بر این است که در 
تیرماه نیز این میزان کاهش مصرف را داشته 
مجلس  قانونی  مصوبه  در  همچنین  باشیم. 
شورای اسلامی بازه زمانی برای اجرای طرح در 
نظر گرفته نشده؛ اما به دنبال این هستیم تا در 
اسرع وقت، طرح را به سرانجام مطلوبی برسانیم. 
معاون نظارت بر عملیات بهره برداری شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی با بیان اینکه تعداد 
4 جایگاه توزیع و عرضه سوخت مایع در کشور 
فعال است که عمدتا خودروهای ال پی جی سوز 
با مراجعه به آنان سوخت مورد نظر خود را 
دریافت می کنند، گفت: این قبیل جایگاه ها در 
استان های سمنان، خراسان و برخی مناطق 
شمالی کشور مستقر هستند. همینطور در 
کشور 75 شرکت توزیع کننده گاز مایع وجود 
دارد که این شرکت ها به  صورت ماهانه بر اساس 
سهمیه ای که از سوی شرکت ملی پخش برای 
آنها مشخص می شود، اقدام به توزیع گاز مایع 
این  می کنند.  خود  استان های  سطح  در 
شرکت های خصوصی توزیع کننده، زیر نظر 
انجمن گاز مایع کشور در حال فعالیت هستند و 

وظیفه نظارت بر آنها به عهده این انجمن است.

توزیع گاز مایع با نرخ دوم
شاهرخی گفت: برای ساماندهی مصرف 
سوخت گاز مایع به این نتیجه رسیده ایم 
از  دسته  آن  برای  را  دومی  نرخ  که 
متقاضیانی که مشمول دریافت گاز یارانه ای 
نیستند، در نظر داشته باشیم. این مسأله 
به توافق شرکت ملی پخش فراورده های 
بخش  و  تامین کننده  عنوان  به  نفتی 
خصوصی به عنوان توزیع  کننده رسیده و 
راهکاری است که می توان از طریق آن، 
بخشی از گاز مایع را که به صورت غیرمجاز 
مصرف می شود، مدیریت و ساماندهی کرد. 
در صورت توافق نهایی برای ارائه گاز مایع 
با نرخ دوم بسیاری از مشکلات و چالش ها 
حل وفصل شده و می توان قیمت و مصرف 

را به صورت توامان کنترل کرد.
و  شفاف  باید  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
مشخص باشد که گاز مایعی که حاکمیت آن 
را تامین و توزیع می کند، به چه میزان، کجا 
و با چه قیمتی در اختیار مصرف کننده 
واقعی قرار داده می شود، گفت: یکی از 
مزیت های اعمال روش توزیع الکترونیکی 
روش،  این  در  که  است  این  مایع  گاز 
فروشندگان گاز مایع نمی توانند گاز را 
گران تر از قیمت مصوب دولتی بفروشند و 
شبکه  از  خارج  انحراف  از  امر  همین 
جلوگیری کرده و مدیریت مصرف انجام 

می شود.
 معاون نظارت بر عملیات بهره برداری 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی از 
کرمان،  ارومیه،  سیستان وبلوچستان، 
میاندوآب و البرز به عنوان رکورد دار 
مصرف گاز مایع یاد کرد و با بیان اینکه 
تمهیدات لازم برای سایر مصرف کنندگان 
مجاز گاز مایع اتخاذ شده است، افزود: 
هم اکنون متقاضیان حوزه خودرویی از 
طریق سامانه درخواست فراورده های نفتی 
)سدف( در حال شناسایی هستند. به این 
irngv. سامانه  طریق  از  که  صورت 
mimt.gov.ir که سامانه خودروهای 
گازسوز است، لیست خودروها روی سدف 
قرار می گیرد و با استفاده از پایانه های 
فروش)POS( کنترل قیمت فروش سوخت 
و کنترل مصرف کننده به طور سیستمی 

انجام می شود.
شاهرخی بیان کرد: همچنین برای آن 
دسته از اتباع بیگانه که متقاضی گاز مایع 
هستند، نماینده ای از وزارت امور خارجه، 
فرایند دریافت سوخت را پیگیری می کند 
تا سوخت مورد نیاز در اختیار این دسته از 

متقاضیان قرار گیرد.
 همچنین در مورد هموطنان عشایر نیز 
به همین منوال است. حسب تفاهم با 
شرکت پخش فراورده های نفتی، نماینده ای 
از امور عشایری به عنوان عاملان توزیع 
سوخت تعیین شده اند که در این فرایند، 
به منظور تسهیل سوخت رسانی در مناطق 
عشایری این تشکل ها سهمیه مربوط به 
را  پوشش  تحت  عشایری  خانوارهای 

دریافت و توزیع می کنند.
وی تصریح کرد: برخی از صنوف هستند 
که فاقد شناسه صنفی بوده و نیازمند 
دریافت گاز مایع هستند که برای این دسته 
از اصناف نیز تدابیری اندیشیده شده تا از 
طریق اتاق اصناف ایرانیان بتوانند سوخت 
خود را بدون چالش و مشکل دریافت کنند. 
به این منظور کدی به این دسته از صنوف 
تخصیص داده شده که بر اساس آن کد، 
اتاق  از  لازم  تاییدیه  اخذ  با  می توانند 
اصناف، نسبت به دریافت سوخت خود 
اقدام کنند و درصورت بروز هرگونه مشکل 
صنفی در کمیته فنی، موضوع مطرح و 
راهکارهای مناسب ارائه می شود. همچنین 

مسائل پشتیبانی، فرایندی و دستورعمل ها 
طرح و به صورت جامع و کلی برنامه ریزی 

و تعیین تکلیف می شود.
معاون نظارت بر عملیات بهره برداری 
شرکت پخش فراورده های نفتی خاطر 
نشان کرد: سامانه درخواست فراورده های 
نفتی با هدف کنترل و مدیریت توزیع 
یارانه ای  نفتی  فراورده های  و  سوخت 
همچون گاز مایع ایجاد شده که براساس 
یک برنامه کلان و استراتژیک مدیریتی و 
همینطور همت و تلاش مضاعف مجموعه 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 

دست اجراست. 
شرکت های  طرح  این  اجرای  برای 
توزیع کننده گاز مایع همکاری و تعامل لازم 
را داشتند؛ البته در این میان نباید از نقش 

حمایتی هموطنان عزیزمان غافل بود؛ چرا 
که اهتمام و صبوری آنان که همیشه همراه 
و حامی شرکت ملی پخش فراورده های 
توفیق  در  را  ما  توانست  بودند،  نفتی 
روزافزون اجرای این طرح یاری رساند که 
است.  ارزشمند  بسیار  خود  جای  در 
همچنین جا دارد، از تلاش ها و پیگیری های 

از  دستگاهی  بین  همکاران 
صنفی  نجمن  ا جمله 
کارفرمایان توزیع کننده 
گاز مایع، سازمان بازرسی 
دیوان محاسبات، سازمان 
اطلاعات سپاه، ارگان ها و 
نیز  منیتی  ا نیروهای 

تشکر و قدردانی کنم که 
در این مسیر ما را 

و  هی  ا همر
یت  حما

کردند.
شرکت های توزیع کننده گاز  مایع موظف 
هستند توزیع سیلندرهای گاز مایع را به 

مصرف کنندگان واقعی اعم از خانگی، صنفی، 
صنعتی و خودرویی از طریق ثبت نام در 
سامانه سدف و با استفاده از پایانه های 

پرداخت الکترونیک انجام دهند

محسن شاهرخی:
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نگاهی به سهم فناوری و خلق ثروت از آن در برنامه هفتم توسعه کشور 

مشعل       برنامه هفتم توسعه کشور آخرین چکش کاری های خود را در مجلس شورای اسلامی می گذراند. این لایحه 8 خرداد 1402 در دولت تصویب و 28 خرداد برای بررسی 
و تصویب به مجلس شورای اسلامی تحویل داده شده و در حال بررسی در کمیسیون های مجلس شورای اسلامی است. بسیاری از کارشناسان در این مدت، نسبت به آنچه 

سهم و جایگاه فناوری و دانش بنیان ها در برنامه هفتم پیش بینی شده، انتقادهایی دارند. 
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 آنچه به عنوان سهم دانش بنیان ها در صنایع مختلف و از جمله 
صنعت نفت در برنامه هفتم گنجانده شده، سهمی کم در مقابل 
اهمیت و جایگاه آنهاست .این هم موضوعی است که کارشناسان 
زیادی به آن پرداخته و تاکید کرده اند با توجه به رشد شتابان و 
رویکردهای مثبت حمایتی نسبت به مجموعه های فناور و 
دانش بنیان ها در صنایع، لازم است این زمینه فعالیت و ارتقای 

جایگاه بیشتری داشته باشد. 

نگرانی از روند رشد فناوری

در گزارشی که چندی قبل، مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت 
حوزه انرژی در لایحه برنامه هفتم ارائه کرد، تاکید شده که این بخش 
از دو بعد دارای ضعف و ایراد است که شامل نادیده گرفتن برخی 
مسائل اساسی بخش انرژی، ضعف در احکام و به تبع آن احتمال 
عدم اثربخشی می شود. در این گزارش تاکید شده: تنها فصل نهم 
این لایحه، مرتبط با حوزه انرژی است. اگرچه در این فصل به صورت 
خاص به مسأله انرژی پرداخته شده؛ اما در برخی دیگر فصول لایحه 
مانند فصل اول »رشد اقتصادی«، فصل سوم »اصلاح ساختار 
بودجه« و فصل دوازدهم »ترانزیت و اقتصاد دریامحور« نیز به صورت 
موردی برخی مواد مرتبط با حوزه انرژی بویژه در حوزه روابط مالی 
نفت و دولت مطرح شده است، ضمن اینکه موضوعات مرتبط با 
پژوهش، فناوری و جایگاه دانش بنیان ها در صنعت بخصوص صنعت 
نفت به روشنی پرداخته نشده است در فصل بیستم برنامه هفتم 
توسعه که به سیاست های مربوط با رشد فناوری پرداخته شده، 
موارد مربوط به ارتقای نظام علمی، فناوری و پژوهشی قرار دارد. بر 
این اساس در 5 سال آینده، رتبه ایران در زمینه کمیت تولید علم 
باید به رتبه 12 برسد. رتبه کنونی ایران در این زمینه 15 و هم رده با 
کشورهایی مانند هلند و سوئیس است و طبق برنامه باید تا 5 سال 
آینده 3 پله صعود کند و این 3 پله صعود به قیمت افزایش 50 
درصدی سهم انتشار مقالات علمی-پژوهشی در کشور تمام خواهد 

شد. یکی از راه های مهم تولید ثروت برای کشور از طریق توسعه 
زیست بوم نوآوری و فناوری است و شرکت های فناور و دانش بنیان 
در این زمینه عملکردی درخشان داشته اند. با این حال در برنامه 
هفتم، سهم مناسبی برای نوآوری و تجاری سازی دانش و پژوهش، 
در نظر گرفته نشده و به طور کلی گویا توسعه اقتصاد دانش بنیان 

مورد توجه نبوده است.
این در حالی است که در بند 19 سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم 
رهبری، افزایش شتاب پیشرفت و نوآوری علمی و فناوری و 
تجاری سازی آنها به عنوان یک اولویت مهم برای فصل 20 برنامه 
هفتم توسعه ذکر شده است، در صورتی که نگاه به سیاست های 
درج  شده در این فصل نشان می دهد، توجهی به این بند نشده و یک 
خلأ جدی در این زمینه وجود دارد. همچنین با وجود تأکیدات در 
زمینه توجه به دانش بنیان شدن صنایع، افزایش تحقیق و توسعه و 
زمینه سازی برای ورود فناوری به صنعت، این موارد در این برنامه 
جایی ندارند. عماد احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناوری نانو در جلسه 
بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه که در مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد، اظهار داشت: نگاه برنامه هفتم توسعه 
به حوزه علم و فناوری، در کنار برخی جنبه های مثبتی که دارد، 
شاید حتی ضعیف تر از نگاه برنامه چهارم توسعه به این حوزه باشد، 
به طوری که در برنامه هفتم توسعه، هیچ اشاره ای به مفهوم اقتصاد 
دانش بنیان نشده است. بررسی این برنامه نشان می دهد که این 
برنامه در حوزه های جدیدی مانند ارتقای فناوری های نوین و 

تجاری سازی علم و فناوری هیچ بند و حکمی ندارد.
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
نیز تاکید کرده است که با توجه به حرکت شتابان مجموعه های 
دانش بنیان در صنایع مختلف ، فرصت های زیادی در برنامه هفتم 
توسعه فراموش شده است. وی اظهار کرد: اقتصاد دانش بنیان، یکی 
از پنجره ها و فرصت های برنامه هفتم توسعه است که لازم بود اصول 

و مبانی آن در برنامه هفتم گنجانده شود.

راه حل های متفاوت برای چالش های برنامه هفتم

اگرچه این نگرانی ها در مورد سهم دانش بنیان ها در برنامه هفتم 
وجود دارد؛ اما صنعت نفت به شکلی مجزا به دنبال شناسایی و رفع 
چالش ها و افزایش سهم این مجموعه ها همسو با سیاست های کلی 
برنامه هفتم است. سیدمهدیا مطهری، مدیر پژوهش و فناوری 
شرکت ملی نفت ایران به پروژه های برنامه هفتم توسعه کشور اشاره 
کرد و گفت: در اجرای طرح های برنامه هفتم توسعه، چالش هایی 
وجود دارد که شناسایی شده اند. برای حل این مسائل راه های 
متفاوت را دنبال می کنیم و از توان شرکت های دانش بنیان و 
دانشگاه ها کمک خواهیم گرفت. اکنون در حوزه خوردگی صنعت 
نفت گام های مؤثری برداشته شده و در حوزه اکتشاف نیز باید این 
موضوع محقق شود. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران، 
ضمن درخواست از شرکت های دانش بنیان برای ارائه راه حل هایی 
به منظور پیشبرد اهداف برنامه هفتم توسعه تصریح کرد: دو رویکرد 
برای نقشه  راه در نظر گرفته شده است، نخست به صورت سنتی 
اقدام ها را رصد و از خرد بازیگران این حوزه استفاده  و دوم  اینکه 

در حوزه تحقیق و توسعه سرمایه گذاری کنیم.
وی با بیان اینکه تعداد شرکت های دانش بنیان در پژوهش و فناوری 
زیاد نیست، اذعان کرد: با تدبیری که شرکت نفت دیده بود، با 
دانشگاه ها شرط ضمن عقد قرارداد آورده ایم تا ملزم باشند از 

شرکت های دانش بنیان در این زمینه کمک بگیرند.
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران گفت: پروژه ها را باید 
به مدیرانی که توانایی توسعه و فناوری دارند واگذار کنیم، همچنین 
از توانمندی شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها نیز بهره مند 
شویم.مطهری با بیان اینکه انتظار داریم مراکزی به عنوان 
شتاب دهنده حضور داشته باشند، تصریح کرد: در این زمینه 
مذاکراتی با پارک علم و فناوری انجام داده ایم تا در مجموعه 

اکتشاف، به عنوان یک زنجیره بالادستی، شاهد تحول باشیم.

پیشروی دانش بنیان ها در صنعت نفت ادامه دارد

در عین حال همانطور که در برنامه پنج ساله هفتم توسعه، برداشت 
از میدان های مشترک نفتی و گازی تقویت می شود، در برخی 
بخش ها همچون صنعت پتروشیمی و پالایش، برنامه ریزی های 
مفصلی برای خلق ثروت به کمک شرکت های دانش بنیان وجود 
دارد. بر این اساس، ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی کشور 
براساس لایحه برنامه هفتم توسعه از سالانه 92 میلیون تن کنونی 
به 131.5 میلیون تن در پایان این برنامه می رسد که مجموعه های 
دانش بنیان، سهم قابل توجهی در توسعه زنجیره ارزش و تولید 

کاتالیست ایفا خواهند کرد.
 صنعت نفت ، صنعتی است که حداقل در دو سال اخیر، به عنوان 
صنعت پیشرو در حوزه فناوری و حمایت از دانش بنیان ها معرفی 
شده است. می توان گفت که صنعت نفت اگرچه همسو با اهداف 
برنامه توسعه هفتم حرکت می کند؛ اما روندی را که از دو سال قبل 
در حمایت از مجموعه های فناور و دانش بنیان شروع کرده، متوقف 
نمی کند. در شرایطی که این برنامه در کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسلامی در حال چانه زنی است و جلسات مشترکی هم با 
وزیر نفت داشته اند، لازم است در زمینه فعالیت شرکت های 
دانش بنیان و فناور در تعامل با صنایع، بخصوص صنعت نفت ارزیابی 

بیشتری صورت گیرد.
 نکته حائز اهمیت این است که هم صنایع و هم مجموعه های 
دانش بنیان به شکل مجزا مسیر خود را می روند؛ اما لازم است یک 

برنامه کلان، این دو را در مسیر یکدیگر قرار دهد.
باید تعریف درست و دقیقی از نقش، جایگاه و کارکردهای 
دانش بنیان تعریف شود و در همان بستر حرکت کنند. تولید ثروت 
و اقتصاد دانش محور، موضوعاتی است که در برنامه ششم، 
تجربه های خوبی از آنها داشته ایم و این امیدواری وجود دارد که در 

برنامه هفتم توسعه، بتوان فاصله ها را برطرف کرد.
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با روی کار آمدن دولت سیزدهم، استفاده از راهکارهای مختلف برای افزایش فروش و صادرات 
نفت با وجود تحریم ها در مرکز توجه قرار گرفت تا آنجا که به گواهی آمارهای اقتصادی، شرایط 
صادرات نفت بهبود یافت. هنگامی که جواد اوجی به عنوان وزیر نفت پیشنهادی دولت 
سیزدهم به مجلس شورای اسلامی معرفی شد، یکی از برنامه های مهم خود را افزایش 
صادرات نفت ایران اعلام کرد که از مسیرهای مختلف مانند تهاتر با کالا یا سرمایه انجام 

خواهد شد.

افزایش 40 درصدی صادرات نفت
در دی ماه 1400، سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم از افزایش 40 درصدی حجم صادرات 
نفت خبر داد.  وزیر نفت در فروردین 1402 در برنامه »شعار سال« اظهار کرده بود: سال گذشته 
190 میلیون بشکه نفت بیشتر از سال 1399 و 83 میلیون بشکه بیشتر از سال 1400 نفت صادر 
شد و پیش بینی می شود امسال رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شود.وی در ادامه تصریح 
کرده بود: با توجه به اینکه یکی از بخش های تأمین کننده نیازهای ارزی کشور، وزارت نفت است، 
در دولت سیزدهم با وجود تشدید تحریم های ظالمانه، به فضل الهی و همت همکاران در صنایع 
نفت و گاز، رکوردهای مطلوبی در زمینه صادرات نفت خام، میعانات گازی، فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی داشتیم.آژانس بین المللی انرژی )آی ئی ای( در تازه ترین گزارش چشم انداز 
کوتاه مدت انرژی خود در ماه ژوئیه اعلام کرد تولید نفت ایران در ماه ژوئن به 3 میلیون و 10 هزار 
بشکه در روز رسیده و این رقم مشابه ماه مه امسال بوده است.این نهاد بین المللی مستقر در 
پاریس به تازگی در گزارشی اعلام کرده است تولید نفت خام ایران از آغاز سال 2023 میلادی 
تاکنون با 350 هزار بشکه افزایش همراه بوده است.آژانس بین المللی انرژی اعلام کرده است 
که تولید نفت خام ایران با وجود تحریم های شدید در سال 2022 میلادی هم با افزایش 130 هزار 

بشکه ای روبه رو بوده و به میانگین 2 میلیون و 550 هزار بشکه در روز رسیده است.

 اعتراف به بی اثر بودن تحریم ها 
لیندسی گراهام، سناتور جمهوریخواه آمریکا در ماه مه امسال اعتراف کرده بود تحریم های 
یک جانبه اعمال شده علیه ایران بی اثر بوده است.به گفته تحلیلگران حوزه انرژی به نقل از 
بلومبرگ، صادرات نفت ایران پس از اعمال دوباره تحریم ها علیه این کشور هرگز به این اندازه 

بالا نبوده است.بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژی، ایران در میان 
اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( بیشترین افزایش تولید 
نفت را داشته است، در حالی که دیگر اعضا شاهد تثبیت یا حتی کاهش 
تولید خود بوده اند.در همین حال، دبیرخانه اوپک در تازه ترین گزارش ماهانه 
خود )ژوئیه( به نقل از منابع ثانویه اعلام کرد تولید نفت خام ایران در ماه 
ژوئیه به  2 میلیون 754 هزار بشکه در روز رسیده است که در مقایسه با 
ثبت رقم روزانه 2 میلیون و 679 هزار بشکه ای در ماه مه، افزایش روزانه 56 

هزار بشکه ای را نشان می دهد. 

ادامه روند افزایشی تولید نفت خام
گزارش های ماهانه سه ماه اخیر دبیرخانه اوپک به نقل از منابع ثانویه نشان 
می دهد تولید نفت خام ایران در ماه های آوریل، مه و ژوئن روندی افزایشی 

را طی کرده است، به طوری که ایران از ماه مه امسال توانست دوباره جایگاه 
چهارمین تولیدکننده نفت در اوپک را که برای سال ها از آن دور شده بود، 
دوباره به دست آورد و تثبیت کند.با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، توجه به 
بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت های تولید نفت در اولویت قرار 
گرفت تا آنجا که پس از چند ماه اعلام شد صادرات نفت ایران 40 درصد 
افزایش داشته است. روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در سال 1401 هم 
تداوم داشت و در همین زمینه جواد اوجی، وزیر نفت با تأیید افزایش 
صادرات نفت ایران پیش از این گفته بود در سال 1401، 190 میلیون بشکه 
نفت بیشتر از سال 1399 و 83 میلیون بشکه بیشتر از سال 1400  صادر شد 
و پیش بینی می شود امسال رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شود.اوجی 
به تازگی در هشتمین سمینار بین المللی اوپک در وین با اشاره به ظرفیت 
تولید روزانه 3 میلیون و 800 هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی و بیش از 
یک میلیارد مترمکعب گاز غنی)ترش( در ایران گفته بود: با توجه به وجود 
ظرفیت بالای توان تولید نفت و گاز، ایران در دولت سیزدهم برنامه ریزی 

بین الملل

مدونی برای افزایش توان تولید در نظر گرفته است.وی همچنین پیش تر درباره به صفر 
رسیدن میعانات گازی شناور در سواحل نیز یادآور شده بود: در شهریورماه 1400، 87 
میلیون بشکه میعانات گازی شناور روی آب از چالش های مهم و مشکل اساسی و پاشنه 
آشیل دولت بود و مشتری یابی برای این میعانات گازی که حتی دو فاز شده و تغییر رنگ 
هم داده بودند، کاری بسیار سخت بود و همه مخازن در خشکی و دریا پر شده بود.وزیر 
نفت گفته بود: با تولید روزانه نزدیک به 800 هزار بشکه میعانات گازی و با همت دولت 
سیزدهم اکنون نه تنها میعانات تولید شده، فروخته شده است و بشکه ای به 
ذخیره سازی های روی آب اضافه نمی شود، بلکه میعانات گازی از پیش ذخیره  شده هم با 
وجود سخت گیرانه ترین تحریم ها فروخته و میعانات گازی روی آب صفر شده است.وی 
با اشاره به اینکه ما با تحریم های ظالمانه یک کشور روبه رو هستیم و تحریم ها علیه اقتصاد 
و صنعت نفت ایران مربوط به سازمان ملل متحد نیست، تصریح کرده بود: با تجربه خودمان 
در سال های طولانی تحریم در زمینه توسعه میدان های نفت و گاز و ساخت پالایشگاه ها 

و مجتمع های پتروشیمی ، امروز ظرفیت افزایش تولید نفت و گاز را داریم.

دیپلماسی موفق
در همین باره، محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران چندی پیش با اشاره به افزایش خیره کننده صادرات نفت در دولت 
سیزدهم گفت: مجموعه صنعت نفت در دولت سیزدهم با درایت وزیر نفت و به کارگیری دیپلماسی موفق انرژی، توانست صادرات نفت را به 
مقدار قابل توجهی افزایش دهد.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه تولید روزانه نفت خام ایران در ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم 
حدود 2 میلیون و 200 هزار بشکه بود و امروز به 3 میلیون و 100 هزار بشکه در روز رسیده است، تصریح کرده بود: تولید نفت سنتزی )مخلوطی 
از میعانات گازی و نفت سنگین ایران( از عوامل مهم در افزایش صادرات و مشتریان تازه است، در 20 ماه اخیر یک میلیون بشکه به تولید و 
صادرات نفت کشور افزوده ایم. بر اساس هفتادودومین نسخه گزارش »بررسی آماری انرژی جهان« که به بررسی عملکرد صنعت انرژی جهان 
در سال 2022 میلادی می پردازد، تولید نفت خام و میعانات گازی ایران در سال 2022 میلادی 3 میلیون و 313 هزار بشکه ثبت شده است، در 
حالی که این رقم نسبت به سال 2021 میلادی 4.1 درصد )روزانه 129 هزار بشکه( افزایش نشان می دهد. تولید نفت خام و میعانات گازی ایران 

در سال 2021 میلادی 3 میلیون و 184 هزار بشکه در روز ثبت شده بود.

پس از خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت 1397، صادرات نفت ایران و به دنبال آن درآمدهای این 
بخش با کاهش همراه شد، اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم، صادرات نفت ایران و وصول درآمدهای 

آن، افزایشی خیره کننده داشت.

افزایش
 در اوج تحریم

 تولید وصادرات نفت ایران
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  شرکت بازرگانی گاز ایران

4.1 میلیون 
بخاری جایگزین 
بخاری های 
کم بازده می شود

 

 مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت
امضای تفاهمنامه همکاری
 با آموزش مدیریت دولتی

مراکز توسعه مدیریت صنعت نفت و آموزش 
مدیریت دولتی در زمینه تبادل ظرفیت های دانش 
و مهارتی موجود برای تحقق مأموریت ها و 
همکاری ها، توسعه و بهره مندی از ظرفیت های 
آموزشی و همکاری در اجرای طرح های ارزیابی و 
توسعه مدیران حرفه ای، تفاهمنامه همکاری امضا 
کردند.تفاهمنامه همکاری مراکز توسعه مدیریت 
صنعت نفت و آموزش مدیریت دولتی در حوزه های 
علمی و آموزشی بین محسن حقیقی مقدم، مدیر 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت و محسن میری، 

رئیس مرکز آموزش مدیریت دولتی امضا شد.
محورها و زمینه های همکاری این تفاهمنامه شامل 
هم افزایی در برگزاری دوره های تربیت ارزیاب 
حرفه ای، مشارکت در برگزاری نشست ها و 
رویدادهای علمی تخصصی و همکاری در برگزاری 
دوره های تخصصی ارزیاب و مدیران کانون است.

شایان ذکر است، مطابق این توافق، دو گروه از 
مدیران، دوره های آموزشی تربیت ارزیاب را طی 
خواهند کرد و در مأموریت های محوله به این مرکز 
از این ظرفیت های تازه و مدیریتی استفاده خواهد 
شد.از ویژگی های بارز این طرح می توان به تربیت 
ارزیابان حرفه ای صنعتی برای پیشبرد اهداف و 
مأموریت های محوله به مرکز توسعه مدیریت 

صنعت نفت اشاره کرد.

 شرکت ملی نفت ایران  

فراخوان ثبت نام شرکت های فناور برای حل چالش های صنعت حفاری
 شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان
اتصال نخستین مشترک خانگی شهر 

خاش به شبکه گاز
مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان اعلام کرد، 
نخستین مشترک خانگی در شهر خاش از گاز طبیعی بهره مند 
شد.محمدرضا میرشکاری گفت: شهرستان خاش با 
بهره برداری خط انتقال گاز ایرانشهر -خاش، آبان سال ۱۴۰۱ 
از گاز طبیعی بهره مند و با تکمیل و تزریق گاز شبکه تغذیه و 
توزیع شهر خاش، اشتراک پذیری در این شهر آغاز شد.وی 
ادامه داد: این شهر طبق طراحی های انجام  شده، نیازمند ۳۹۱ 
کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع بود که به همت شرکت گاز استان 
فارس به عنوان استان معین، پیشرفت ۱۰۰ درصدی داشته و 
از این مقدار، ۲۴۵ کیلومتر به شبکه گاز متصل شده است.

مدیرعامل شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان افزود: طبق 
پیش بینی، این شهر نیازمند 8 هزار علمک است که تاکنون 
بیش از ۴ هزار و ۶۵۰ علمک نصب شده و مابقی در حال 
اجراست که با تحقق این موضوع، تا پایان شهریور امسال، زمینه 
بهره مندی ۱۴ هزار و۵۰۰ مشترک فراهم می شود.میرشکاری 
با بیان اینکه در کنار گازرسانی به خانه ها، گازرسانی به صنایع 
از جمله سیمان خاش اهمیت بالایی دارد، تصریح کرد: امید 
است این موهبت الهی افزون بر رونق بخشیدن به کسب و کار 
صنایع موجود، زمینه ساز جذب دیگر صنایع و در پی آن 
اشتغال آفرینی نیز باشد.وی گفت: هم اکنون شهروندان خاشی 
می توانند با مراجعه به دفاتر پیشخوان مستقر در این شهر، برای 

اشتراک پذیری اقدام کنند.

 شرکت پخش فراورده های نفتی منطقه 
هرمزگان

توزیع گاز مایع کافی به شرکت های 
موزع

با توجه به افزایش مصرف گاز مایع در ایام عزاداری های دهه 
اول محرم در پخت نذری و اداره موکب ها، هماهنگی های لازم 
میان شرکت های موزع و پخش فراورده های نفتی منطقه 
هرمزگان برای تامین بموقع کپسول گاز خانگی انجام گرفته 
است. احمد سالاری فر، مدیر منطقه هرمزگان گفت: همزمان 
با شروع ماه محرم و برگزاری مراسم عزاداری برپایی 
ایستگاه های صلواتی و موکب ها درخواست کپسول های گاز 
خانگی افزایش می یابد که در این زمینه برنامه ریزی های لازم 

انجام شده است. 
وی افزود:  در زمینه تامین گاز مایع هیچگونه کمبودی در 
استان هرمزگان وجود ندارد. سالاری فر ادامه داد:  در حوزه 
توزیع نیز هماهنگی های لازم با شرکت های خصوصی موزع 
کپسول گاز و تاسیسات سیلندر گاز پرکنی انجام شده است. 
مدیر شرکت پخش فراورده های نفتی منطقه هرمزگان افزود:  
هیات های مذهبی و موکب ها می توانند برای دریافت کپسول 
آدرس:  به  مراجعه  با  خود  نیاز  مورد  مایع  گاز 
NEWTEJARATASAN.NIOPDC.IR و ثبت نام 
در سامانه، درخواست خود را ارائه کنند. این درخواست پس از 
تایید سازمان تبلیغات اسلامی به عنوان سازمان متولی منجر 
به صدور حواله و تحویل در نزدیک ترین شرکت موزع و 

تاسیسات مردمی سیلندر گاز مایع خواهد شد. 
سالاری فر با تاکید بر اینکه قیمت مصوب سیلندر گاز یازده 
کیلوگرمی ۲٧۹ هزار ریال است، افزود:  از شهروندان عزیز 
درخواست می شود در صورت مشاهده هرگونه گرانفروشی با 
سامانه ۱۲۴ تلفن رسیدگی به شکایات وزارت صنعت معدن 

و تجارت تماس گرفته و موضوع را گزارش کنند.

فراخوان ثبت نام شرکت های فناور برای رفع چالش های فناورانه رویداد 
بهبود بهره وری در عملیات حفاری از سوی ستاد ویژه تحول و افزایش 

تولید دانش بنیان شرکت ملی نفت ایران منتشر شد.
پس از برگزاری رویداد گام معکوس بهبود بهره وری در عملیات حفاری 
ذیل ستاد ویژه تحول و افزایش تولید دانش بنیان شرکت ملی نفت 
ایران، ششم تیر امسال و پس از ارائه ۱۰ چالش فناورانه صنعت حفاری 
از سوی متخصصان شرکت ملی نفت ایران، متقاضیان و عرضه کنندگان 
فناوری به شکل حضوری و برخط در قالب نشست های تجاری - 

تجاری)B۲B( به بحث و تبادل نظر پرداختند.
در همین زمینه، ستاد ویژه تحول و افزایش تولید دانش بنیان شرکت 
ملی نفت ایران در نظر دارد، به منظور رفع چالش های مطرح شده در 
قالب رویداد، شناسایی و انتخاب مجریان واجد شرایط از طریق 
فراخوان را در دستور کار قرار دهد. از همه عرضه کنندگان فناوری 
شامل شرکت های فناور و دانش بنیان و سازنده تجهیزات صنعت نفت، 

دانشگاه ها و مراکز علمی و تحقیقاتی)دارای مجوز فعالیت پژوهش و 
فناوری از مراکز قانونی ذی ربط( و شرکت های خدمات تخصصی، 
دعوت می شود تا نسبت به تکمیل فرایند ثبت نام و انتخاب چالش، 
https://petropark. حداکثر تا تاریخ ۲۵ مردادماه از طریق آدرس

ir/drilling-form/ اقدام کنند.
پس از ارزیابی اولیه، اطلاعات و مستندات فنی مورد نیاز برای تهیه و 
ارائه پیشنهاد فنی، در اختیار شرکت های منتخب قرار خواهد گرفت. 
شرکت ملی نفت ایران در ارزیابی متقاضیان و بررسی پیشنهادهای 
دریافتی، مطابق با آیین نامه ها و دستورعمل های ابلاغی وزارت نفت، 

از اختیار کامل برخوردار است.
متقاضیان برای کسب اطلاعات بیشتر درباره چالش ها می توانند به 
صفحه مربوط به رویداد حفاری در پایگاه اینترنتی rtd.nioc.ir یا 
Petropark.ir و مدیریت پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران 

مراجعه کنند.

مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران از تعویض و جابه جایی ۴ میلیون  و 
۱۰۰ هزار بخاری با بازده بالا به جای بخاری های کم بازده تا پایان سال 

۱۴۰۵ خبر داد.
شهرام اسدپور در نشست خبری با موضوع »طرح تعویض بخاری های 
گازسوز راندمان پایین با بخاری های گازسوز با بازده بالا« با اشاره به اینکه 
فراخوان هایی در ۱٧ و ۱۹ تیرماه در روزنامه اقتصاد ایران و سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت بارگذاری و منتشر شده است، گفت: سرمایه گذارانی که 
توان اجرایی کردن این طرح را دارند، شناسایی و با آنها قرارداد امضا می شود.
وی افزود: سرمایه گذاران متعهد می شوند در ۶ ماه نخست طرح تعویض 
بخاری ها، کار نصب و تعویض بخاری ها را انجام دهند و در دو سال نخست، 
گارانتی تعویض قطعات و در ۱۰ سال اول خدمات پس از فروش را به 

مصرف کنندگان ارائه دهند.
مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران با اشاره به اینکه طرح جایگزینی 
بخاری ها در مدت پنج سال باید اجرایی شود، تصریح کرد: در این پنج سال 
۴ میلیون و ۱۰۰ هزار بخاری جایگزین بخاری های کم بازده می شوند که 

انتظار ما این است ۴۶۶ مترمکعب گاز در بخاری های رده A و ۳٧8 
مترمکعب گاز در بخاری های رده B صرفه جویی شود و سرمایه گذاران فقط 
 B در دو سال آغاز طرح تعویض بخاری ها اجازه استفاده از بخاری های رده

را دارند.
 اسدپور اظهار کرد: توان نصب و تعویض ۱۵ هزار بخاری در سال، توان مالی 
۲۵ درصد از سرمایه گذاری اعلام  شده در سال و داشتن دفاتر فروش در 
استان های موردنظر از شرایط اعلام شده برای سرمایه گذاران است که پس 

از پایان کار به آنها گواهی سپرده گاز طبیعی اهدا می شود.
وی تصریح کرد: در این طرح، اولویت با خانوارهای تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی کشور، مدارس، دانشگاه ها، 
مساجد، دستگاه های اجرایی  دولتی و سازمان های نظامی و انتظامی است.

مدیرعامل شرکت بازرگانی گاز ایران گفت: هدف اصلی جابه جایی 
بخاری های کم مصرف با بخاری های پرمصرف صرفه جویی در مصرف گاز 
طبیعی و جلوگیری از اتلاف آن است که این کار هم به نفع مصرف کنندگان 

و هم شرکت ملی گاز ایران خواهد بود.

آیین بهره برداری از سه طرح محیط زیستی پالایشگاه نفت تهران 
رئیس سازمان حفاظت  و  رئیس جمهوری  معاون  با حضور 

محیط زیست کشور برگزار شد.
فاز نخست طراحی، نصب و راه اندازی سیستم فیلتراسیون طرح 
تصفیه پساب شهری، پروژه افزایش ظرفیت واحد بازیافت و ایستگاه 
گاز جدید پالایشگاه نفت تهران با هدف کمک به حل بحران آب 
استان تهران با ۱۶۰ میلیارد ریال اعتبار، طی آیینی رسمی با حضور 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور؛ حامد 
آرمان فر، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران و جمعی از مدیران 

محلی به بهره برداری رسید.
با راه اندازی پروژه نصب و راه اندازی سیستم فیلتراسیون طرح 
تصفیه پساب شهری، روزانه ۱۰ هزار مترمکعب آب مصرفی 

پالایشگاه نفت تهران کاهش می یابد و به شبکه آب استان تهران 
اضافه می شود.

تولید آب بدون املاح )DM( برای Feed بویلرهای قدیمی، 
همچنین تولید آب جبرانی برج های خنک کننده با TDS )املاح 
محلول( پایین از دیگر فازهای اجرایی این طرح محیط زیستی است.
با اتمام این طرح، سالانه ۱۹ میلیون مترمکعب پساب فاضلاب 
جنوب تهران برابر با استاندارد مصوب سازمان محیط زیست کشور 
طبق قرارداد با آبفای استان تهران به مدت ۳۰ سال از زمان 
بهره برداری با دبی میانگین ۵۲ هزار مترمکعب در روز به پالایشگاه 

نفت تهران تحویل و تصفیه خواهد شد.
پروژه افزایش ظرفیت واحد بازیافت با توجه به افزایش تعداد 
واحدهای عملیاتی و کمک به حل بحران آب به منظور مدیریت 

سبز با صرف ۱٧۰ میلیارد ریال اعتبار، پروژه دیگری بود که در این 
پالایشگاه افتتاح شد. با انجام این پروژه، ظرفیت کل واحد بازیافت 
شرکت پالایش نفت تهران ۱۱ هزار و ۴۰۰مترمکعب در روز افزایش 
یافت. به منظور پایداری تولید، حفظ محیط زیست و اجرای قانون 
هوای پاک، ایستگاه گاز جدید در شرکت پالایش نفت تهران با ۱۰۰ 

میلیارد ریال اعتبار به بهره برداری رسید.
تأمین گاز مورد نیاز پالایشگاه برای واحدهای موجود، واحدهای در 
حال احداث و آینده به ظرفیت ۲۰۰هزار نرمال مترمکعب در 
ساعت، ارتقای مصرف گاز طبیعی و حذف سوخت مایع در 
فرایندهای پالایشی برای پایداری تولید، حفظ محیط زیست، اجرای 
قانون هوای پاک، افزایش پایداری تولید و جلوگیری از وقفه تولید 
در فصل سرد سال را می توان از مهم ترین اهداف این پروژه برشمرد.

 شرکت پالایش نفت تهران

3 طرح محیط زیستی به بهره برداری رسید

  شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران

بهره برداری ازیک جایگاه جدید سوخت 

به  البرز  منطقه  عرضه سوخت  جایگاه  صدوهفدهمین 
بهره برداری رسید.این جایگاه تازه تأسیس با نام »مهرجو« در 
مجموع دارای پنج سکو و ۵8 نازل عرضه بنزین با هزینه ای 
معادل ۳۰۰ میلیارد تومان)با احتساب هزینه زمین( در زمینی 

به مساحت ۴ هزار و ۲۰۰ مترمربع احداث شده است.
این پروژه که در محله  گلشهر شهر کرج قرار دارد، از سوی 
بخش خصوصی احداث شده و از جمله طرح های اشتغالزایی 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه البرز است که با 
احداث آن برای ۲۰ نفر به طور مستقیم اشتغالزایی شده است.

بهره برداری از سیصدوشصتمین جایگاه عرضه 
سوخت منطقه اصفهان 

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه اصفهان، از 
افتتاح و بهره برداری سیصدوشصتمین جایگاه عرضه سوخت 

این استان در شهر زاینده رود خبر داد.
عبدالله گیتی منش گفت: با هدف افزایش سطح رفاه اجتماعی، 
جایگاه »خسرویان« با مجوز شرکت ملی پخش فراورده های 

نفتی از سوی بخش خصوصی و زیر پوشش شرکت زنجیره ای 
توزیع سوخت در شهر زاینده رود واقع در کیلومتر ٧ بزرگراه 

زرین شهر - شهرکرد افتتاح شد.
وی تصریح کرد: این مجتمع خدمات رفاهی در زمینی به 
مساحت ۳۰ هزار مترمربع با جایگاهی به مساحت ۶ هزار 
مترمربع دارای دو سکوی بنزین معمولی و سوپر با چهار تلمبه 
و ۱۶ دیسپنسر، همچنین دو سکوی نفت گاز با چهار تلمبه و 

هشت دیسپنسر راه اندازی شد.
 گیتی منش افزود: هزینه ساخت این واحد خدماتی و 
سوخت رسان 8۰۰ میلیارد ریال است و هم اکنون زمینه 
اشتغالزایی ۴۵ نفر در مجتمع فراهم شده که امید است در 
ارائه خدمت به مراجعان مؤثر باشد. شهر زاینده رود از توابع 

بخش مرکزی شهرستان لنجان در استان اصفهان است
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  پژوهشگاه صنعت نفت

پایش سلامت 
آب و خاک با 
همکاری منطقه 
ویژه پارس

 

 شرکت پایانه های نفتی ایران
افزایش ظرفیت عملیاتی 

پهلودهی یدک کش ها در پایانه 
خارک

رئیس پایانه نفتی خارک از افزایش ظرفیت های 
عملیاتی اسکله پهلوگیری یدک کش ها در این 

پایانه خبر داد.
دریایی  عملیات  گفت:  حسینی  براهیم  سیدا
به عنوان یکی از اداره های عملیاتی و قسمت های 
سرعت  و  چابکی  آمادگی،  که  است  کلیدی 
عملیات آن با رضایت مندی مشتریان ارتباط 

مستقیم دارد.
وی افزود:عملیات دریایی وظیفه پهلودهی و 
جداسازی نفتکش ها را در اسکله ها و دریا به عهده 
دارد که این کار به دست کارکنان متخصص و به  
ی  یق ها قا و  یدک کش ها  ( ها ر و شنا سیله  و

عملیاتی( انجام می شود.
رئیس پایانه نفتی خارک تصریح کرد: اسکله  در 
پهلوگیری  محل  و  پناهگاه  دریایی  عملیات 
تی  تعمیرا نیاز  هنگام  که  است  شناورهایی 
شناورها و جا به  جایی کارکنان، قطعه، ادوات و... 
یدک کش ها به درون حوضچه رفت و آمد دارند.

حسینی اظهار کرد: برای بالا بردن توان عملیاتی 
پهلوگاه در حوضچه،  تعداد  و جبران کمبود 
تصمیم گرفته شد از امکانات، نیروی انسانی و 
توانمندی داخلی شرکت، اسکله های پهلودهی 
شناورها، ساخته و ترمیم شود که این کار با 
توانمندی متخصصان عملیات دریایی، اچ اس ای 
و کالا با صرف هزارنفر-ساعت کار و صرفه جویی 

مالی ۱۰۰ میلیارد ریالی انجام شد.
وی تأکید کرد: با انجام این پروژه، ضمن افزایش 
توان عملیاتی پهلودهی یدک کش ها در اسکله، 
از  و  یافت  کاهش  نصف  به  ترافیک حوضچه 

برون سپاری آن به پیمانکار نیز جلوگیری شد.

  شرکت انتقال گاز ایران

بهره برداری از 800 کیلومتر خط لوله در منطقه 6 عملیات انتقال گاز
 شرکت بهینه سازی مصرف انرژی 

بررسی ناترازی انرژی در کنفرانس بین المللی بهینه سازی مصرف و بهره وری
 ستاد نمایشگاه بین المللی 

ایران پلاست
بسترهای لازم برای 

نمایشگاه مجازی فراهم شده 
است

مدیر نمایشگاه ایران پلاست از فراهم شدن بسترهای لازم 
برای نمایشگاه مجازی دائمی ایران پلاست خبر داد و 
گفت: نمایشگاه مجازی ایران پلاست با قابلیت های 
مختلف و در سطح بین المللی است تا شرکت های 
علاقه مند حضور در این نمایشگاه در طول سال برای 
میلیون ها مخاطب ایرانی و خارجی محصولات و خدمات 

خود را عرضه کنند.
فرید دوستی اظهار کرد: هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
ایران پلاست پس از ۱۶ دوره برگزاری، اکنون به بلوغ 
کافی برای جهش همه جانبه رسیده است و با توجه به 
ظهور فناوری های نو، هوش مصنوعی و دنیای مجازی 

باید از این امکانات و قابلیت ها استفاده کرد. 
وی با بیان اینکه در هفدهمین دوره برگزاری نمایشگاه 
ایران پلاست در گام نخست با تحول اساسی در ساختار 
سایت و سامانه ایران پلاست بسترهای لازم برای تداوم 
دائمی این نمایشگاه فراهم شده است، افزود: گام دوم 
ایجاد نمایشگاه مجازی ایران پلاست با قابلیت های 
مختلف و در سطح بین المللی است تا شرکت های 
علاقه مند حضور در این نمایشگاه در طول سال برای 
میلیون ها مخاطب ایرانی و خارجی محصولات و خدمات 

خود را عرضه کنند.
رئیس کل روابط عمومی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ادامه داد: بستر مجازی نمایشگاه ایران پلاست، هیچ 
مشابه داخلی ندارد و در میان نمایشگاه های ایرانی، 
پیشگام استفاده از توانایی های هوش مصنوعی، گرافیک 

بالا و قابلیت های الکترونیک است.
دوستی یادآور شد: روند تولید نمایشگاه مجازی هم اکنون 
در حال طی شدن است و تیم های مجرب و خبره ای از 
متخصصان ایرانی در حوزه های گوناگون هوش مصنوعی، 

گرافیک، رابط کاربری و... در حال ساخت آن هستند. 
دوستی اظهار کرد: بزودی بخش ثبت نام در نمایشگاه 
مجازی برای عموم شرکت های علاقه مند فعال خواهد 
شد و آنها می توانند از این قابلیت ویژه ایران پلاست 

استفاده کنند.

 شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری

 SM راه اندازی سیستم انتقال مخابراتی
رئیس مراکز تلفن شرکت نفت و گاز آغاجاری از 
راه اندازی سیستم انتقال مخابراتی SM در ایستگاه 

بهره برداری شماره ۳ این شرکت خبر داد. 
محمدعلی غبیشاوی گفت: در زمینه بهینه سازی و 
توسعه ارتباط پایدار در حوزه های عملیاتی این شرکت 
با دیگر شرکت های مناطق نفت خیز جنوب، با تلاش 
همکاران واحدهای مراکز خودکار و رادیو الکترونیک و 
مخابرات ستاد، سیستم انتقال مایکروویو SM پرظرفیت 
 NEC و دارای قابلیت های دیجیتال با سیستم ماکس

فرسوده قبلی تعویض شد. 
وی افزود: راه اندازی این سیستم شامل انجام مراحل 
 E۱ پیکربندی سخت افزار، نرم افزار، وایرینگ کانال های
و تغذیه سیستم DC بوده که با این اقدام، کیفیت 
ارتباط و امکان انتقال تلفن های پنج شماره ای در حوزه 
بهره برداری شماره ۳ شرکت نفت و گاز آغاجاری بهبود 

می یابد.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران با اشاره به توسعه 
منطقه ۶ عملیات انتقال گاز، از بهره برداری حدود 8۰۰ 
کیلومتر خط لوله فشار قوی گاز در این منطقه از ابتدای 

امسال تاکنون خبر داد.
غلامعباس حسینی در آیین تکریم و معارفه مدیر 
منطقه ۶ عملیات انتقال گاز گفت: نگهداری و تعمیرات 
خط هفتم سراسری، تحویل و تحول پروژه ها و خطوط 
در استان سیستان و بلوچستان و ساختار سازمانی یارد 
ایرانشهر و یارد زاهدان از موضوع های مهم در منطقه ۶ 
عملیات است که باید برای این تحویل و تحول ها، تدابیر 

لازم در بخش های مختلف، بویژه نیروی انسانی اندیشیده شود.
 وی افزود: پارسال با وجود سرمای پایدار در کشور، در منطقه ۶ عملیات انتقال 
گاز هیچ مشکلی در پایداری جریان گاز نداشتیم که از همه کارکنان این منطقه 

قدردانی می کنم.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران تصریح کرد: آقای 
عربلو، یکی از مدیران با اخلاق، پیگیر و پرتلاش بین 
مدیران مناطق عملیاتی است که با توجه به عملکرد 
خوبی که در منطقه ۶ عملیات داشته  است، در ادامه از 
خدمات ایشان در منطقه 8 عملیات بهره خواهیم برد.

حسینی ضمن معرفی رضا رفیعی، به عنوان سرپرست 
جدید منطقه ۶ عملیات انتقال گاز اظهار کرد: رفیعی از 
مدیران جوان و مسلط به مسائل فنی است که امیدواریم 
با حضور ایشان و تعامل و همکاری دیگر کارکنان، شاهد 
پیشرفت بیشتر در سطوح مختلف فنی و عملیاتی در 

گسترده ترین منطقه عملیاتی انتقال گاز کشور باشیم.
وی در پایان تأکید کرد: پیشرفت منطقه و رسیدن به اهداف راهبردی شرکت 
انتقال گاز ایران، باید تنها دغدغه مدیران عملیاتی باشد تا بتوانیم در انتقال پایدار 
گاز به مصرف کننده ها، بویژه مصارف خانگی در فصل سرد سال موفق عمل کنیم.

کنفرانس و نمایشگاه بین المللی بهینه سازی مصرف و 
بهره وری انرژی ایران با هدف بررسی ناترازی و حکمرانی 
انرژی برگزار می شود.با توجه به لزوم ایجاد اجماع میان جامعه 
و نهادهای مختلف ذی نفع و تصمیم گیر، با هدف بررسی ابعاد 
مختلف بهره وری انرژی)برق، گاز و فراورده های نفتی( در 
کشور، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با همکاری، 
حمایت و مشارکت انجمن ها و تشکل های مرتبط صنفی و 
علمی برای رسالت خود کنفرانس و نمایشگاه بین المللی 
بهینه سازی مصرف و بهره وری انرژی ایران را ۲۳ و ۲۴ مرداد 
امسال در محل مرکز همایش های بین المللی سازمان 
صداوسیما برگزار می کند.این کنفرانس با مشارکت حداکثری 
سیاستگذاران، فعالان اجرایی و صنعتی، شرکت های 
دانش بنیان، دانشگاهیان و پژوهشگران علمی، می تواند به 
عنوان بزرگ ترین گردهمایی فعالان این حوزه و محملی برای 

هم اندیشی و ارائه راهکار توسعه بهره وری انرژی در کشور 
باشد.از مهم ترین مسائل نشست های تخصصی این کنفرانس 
می توان به »ناترازی انرژی و اهمیت منابع انرژی کشور«، 
»حکمرانی بهینه سازی مصرف انرژی در کشور«، »تأمین 
مالی و فرصت های سرمایه گذاری در بهینه سازی مصرف 
انرژی«، »بررسی اقتصادی سیاست های قیمتی دولت«، 
»بررسی جامعه شناسی سیاست های قیمتی دولت«، »نقش 
هوشمندسازی در بهینه سازی مصرف انرژی«، »نشست 
تخصصی بین المللی بررسی تجربیات دیگر کشورها در 
بهینه سازی مصرف انرژی« اشاره کرد.از همه فعالان حوزه 
انرژی دعوت می شود در این رویداد بین المللی حضور به هم 
رسانند. برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام در کنفرانس و 
www. نمایشگاه، به وب سایت رسمی کنفرانس به آدرس

eeciran.ir مراجعه کنید.

سرپرست ایمنی، بهداشت و محیط زیست سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از 
پایش سلامت آب  و خاک این منطقه با مشارکت پژوهشگاه صنعت نفت خبر داد.مهرزاد 
غیبی گفت: پایش سلامت آب  و خاک منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، در زمینه سند 
جامع تحول زیست محیطی این منطقه است که شامل پروژه طراحی شبکه پایش آلودگی 
آب های زیرزمینی و خاک منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس می شود.وی افزود: منشأیابی 
و سهم بندی ذرات معلق در هوای منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از سوی دانشگاه 
صنعتی اصفهان و ارزیابی آثار توسعه منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس بر محیط زیست 
ساحلی دریایی منطقه از سوی پژوهشگاه اقیانوس شناسی و علوم جوی و ارزیابی آثار 
توسعه منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس بر محیط زیست خشکی منطقه از سوی دانشگاه 
تربیت مدرس از دیگر برنامه های جاری این سازمان در زمینه ارتقای کیفیت محیط زیست 
منطقه بوده است.سرپرست ایمنی، بهداشت و محیط زیست سازمان منطقه ویژه پارس 
اظهار کرد: اجرای برنامه پایش مرزی بنزن در منطقه به منظور شناسایی و غربالگری صنایع 
منتشرکننده در کنار بررسی و ارزیابی کمّی و کیفی پساب های منطقه به همراه چند 

طرح پژوهشی دیگر از برنامه های محیط زیستی این سازمان در سال پیش رو هستند.
غیبی با اشاره به پیگیری ها و هدف گذاری های این سازمان برای کاهش سوختن گازهای 
مشعل و بهبود کیفیت هوای منطقه ابراز امیدواری کرد، تا نیمه سال ۱۴۰۳ مقدار ۴۰ 

درصد از گازسوزی مشعل در سطح منطقه کاسته شود. وی احداث مراکز مدیریت پسماند 
عادی و فضای سبز منطقه، تکمیل فازهای دوم و سوم مجتمع مدیریت پسماندهای ویژه 
و صنعتی، احداث مرکز تخصصی احیا و بازیابی خاک آلوده، توسعه فضای سبز در کنار 
راه اندازی تصفیه خانه های متمرکز پساب پالایشگاه های گاز در منطقه را از اولویت های 

محیط زیستی در حال اجرای این سازمان برشمرد.

بازدید دانشجویان از پژوهشگاه 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی و اعضای انجمن شیمی این دانشگاه 
از پژوهشگاه صنعت نفت بازدید کردند. در جریان این بازدید،دانشجویان دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران مرکز و اعضای انجمن شیمی این دانشگاه، با دستاوردهای مهم 
پژوهشی و صنعتی، همچنین امکانات پردیس پایین دستی این مرکز علمی- تحقیقی آشنا 
شدند و کارشناسان پژوهشگاه صنعت نفت، دانشجویان را با تازه ترین فعالیت ها و 
دستاوردهای علمی و فناورانه پژوهشگاه صنعت نفت آشنا کردند. در این بازدید،دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسلامی و اعضای انجمن شیمی این دانشگاه از بخش های مختلف پردیس 
پایین دستی پژوهشگاه صنعت نفت شامل آزمایشگاه ها و پایلوت های کک و نفت خام، 

کاتالیست، پتروشیمی، پایلوت، نانو فناوری و پلیمر بازدید کردند.

رئیس هیأت رئیسه صندوق های بازنشستگی صنعت نفت از پیشرفت 
بیش از ۹۰ درصدی واحد الفین طرح توسعه پتروشیمی کنگان خبرداد.
عبدالحسین بیات گفت: پیشرفت فیزیکی پتروپالایش کنگان از دو سال 
گذشته تاکنون در بخش پلی اتیلن از ۵ درصد به ۶۶ درصد، در یوتیلیتی 
از ۱8 درصد به ٧۴ درصد و در بخش الفین از ۶۰ درصد به بیش از ۹۰ 
درصد رسیده است. وی افزود:همچنین پتروشیمی سروش مهستان 
عسلویه در بخش پلی اتیلن از ۲۰ درصد به ٧۲ درصد، در بخش پلی اتیلن 
پتروشیمی نگین مهستان کنگان از ۱۵ درصد به۶٧ درصد و در بخش 
PDH & PP شرکت پتروشیمی آلای مهستان نیز از ۲ درصد به 
۳8درصد پیشرفت رسیده اند. بیات با بیان اینکه طرح های پتروپالایش 
کنگان در دو فاز پتروپالایش و واحدهای پایین دست پتروشیمی اجرا 

می شوند،اظهار کرد: فاز نخست این طرح واحدهای بازیابی اتان و یوتیلیتی 
را که بهمن سال ۱۳۹۹  راه اندازی و در اردیبهشت  ۱۴۰۰ افتتاح شده 
است، شامل می شود. وی با بیان اینکه فاز دوم طرح نیز شامل واحدهای 
پلی پروپیلن و پلیمری است و ظرفیت تولید سالانه پلیمر آن تا پایان ۱۴۰۲ 
به ۹۱۰ هزار تن می رسد، تصریح کرد: با راه اندازی واحد پلی پروپیلن 
)شرکت آلای مهستان(،مجموع ظرفیت تولید سالانه محصولات پلیمری 
این شرکت در سال ۱۴۰۴ به یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن خواهد رسید و 
برآورد می شود، درآمدزایی این واحدها در سال ۱۴۰۴ به یک میلیارد و 
۹۹۵ میلیون دلار برسد. رئیس هیأت رئیسه صندوق ها تصریح کرد: 
خوراک مصرفی این پتروپالایش از محل فاز ۱۲ پارس جنوبی تأمین 

می شود.

بیات با اشاره به تأمین مالی طرح های یاد شده اظهار کرد: در فاز نخست، 
واحدهای بازیابی اتان و یوتیلیتی ٧۲ درصد آورده سهامدار و ۲8 درصد 
تسهیلات بانکی و ارزی، در فاز دوم، در واحد HDPE II و یوتیلتی، ٧8 
درصد آورده سهامدار و ۲۲ درصد تسهیلات بانکی و ارزی، در واحد الفین 
٧۹ درصد آورده سهامدار و ۲۱ درصد تسهیلات بانکی و ارزی، در واحد 
HDPE I ۹۶ درصد آورده سهامدار و ۴ درصد تسهیلات بانکی و ارزی 
و در واحدهای LLDPE و PDH & PP به طور کامل آورده سهامدار 
است.  وی جلوگیری از سوزاندن ترکیبات سنگین فاز۱۲پارس جنوبی 
به عنوان سوخت، ایجاد ارزش افزوده با تکمیل زنجیره ارزش و ایجاد 
اشتغال آفرینی مستقیم برای ۱۴۰۰ نفر را ازجمله پیامدهای  مثبت و 

حائز اهمیت زیست محیطی این طرح ملی عنوان کرد.

 صندوق های بازنشستگی صنعت نفت

پیشرفت بیش از 90 درصدی توسعه پتروشیمی کنگان
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت از 
آمادگی کامل برای بارگیری و ارسال نفت خام 
در مخازن ذخیره سازی نفت منطقه جاسک 
خبر داد. ابوذر شریفی در بازدید از مخازن 
ذخیره سازی نفت خام جاسک گفت: به همت 
همکارانم در طرح ملی گوره - جاسک، 
هم اکنون با اجرای سیستم آتش نشانی و 
نیروگاه مربوطه، ۲ میلیون بشکه از این مخازن 
آماده بهره برداری است. وی با بیان اینکه این 
مخازن به روش قرارداد ساخت، بهره برداری و 
واگذاری)BOT( و با سرمایه گذاری گروه امید 
احداث شده است، افزود: در منطقه جاسک و 

در مرحله پایانی خط لوله گوره به جاسک، 
مخازن ذخیره سازی به میزان ۱۰ میلیون بشکه 
طراحی شده و در حال اجراست و با بهره برداری 
از این مخازن، امکان انتقال نفت از مخازن به 
سمت گوی های شناور)SPM( برای بارگیری 
فراهم می شود. مدیرعامل شرکت مهندسی و 
توسعه نفت اظهار کرد:چهار مخزن دیگر به 
میزان ذخیره سازی ۲ میلیون بشکه تا پایان 
شهریور امسال به بهره برداری می رسد. شریفی 
ابراز امیدواری کرد، شرکت مهندسی و توسعه 
نفت امسال حدود ۱۰ میلیون بشکه به ظرفیت 

ذخیره سازی نفت خام کشور اضافه کند.
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     دانشکده نفت آبادان را به 
دانشگاه فنی تهران ترجیح 

دادم
 بخش اول  

سید حسن سادات، کفیل وزارت نفت در دوران اسارت شهید 
تندگویان در سال های 1360 تا 1359، در 20 فروردین 1324 در 
»بیدآباد« شهر اصفهان دیده به جهان گشود. فرزند بزرگ 
خانواده بود: »هفت ماهه بودم که پدر و مادرم از اصفهان به تهران 
آمدند. دوران کودکی من در خیابان خراسان و در خانه عمویم 
مرحوم میرعلی سادات سپری شد. پدرم مدتی بعد به ساختن 
خانه ای در محله عشرت آباد تهران اقدام کرد. زمانی که قرار شد 
به مدرسه بروم، خانواده ام به این خانه نوساز آمدند، از این رو 
نخستین سال تحصیل من در کلاس اول دبستان در این خانه 
آغاز شد و من به دبستان اقدسیه در خیابان خواجه نصیر طوسی 
می رفتم. سال دوم دبستان را در اهواز و مدت کوتاهی از سال 
سوم دبستان را در اصفهان تحصیل کردم و دو مرتبه به تهران 
بازگشتیم. آن زمان، خانه عشرت آباد را اجاره داده بودیم، از 
این رو مدتی در خانه قدیمی پسرعمه پدرم، مرحوم شهشهانی 
)کفیل وزارت دادگستری در دولت مرحوم دکتر محمد مصدق( 
سکونت کردیم و من سال سوم دبستان را در دوران اقامت در 
این خانه سپری کردم. چندی بعد که خانه از اجاره درآمد، به خانه 
خودمان در عشرت آباد بازگشتیم و من تا سال آخر دبستان در 
همان مدرسه اقدسیه تحصیل کردم.« او در بخش آغازین 
گفت وگو با بخش تاریخ شفاهی مرکز اسناد و موزه های صنعت 
نفت بیان کرد: »با گذشت بیش از 35 سال، به قدر بضاعت ]اندک[ 
و به مصداق »لایکلف الله نفس الی وسعها«، تا آنجا که در یاد و 
خاطره داشته باشم، مطالب و نکات را برایتان بازگو خواهم کرد. 
امیدوارم که در بیان یادها و خاطرات در وادی خودستایی نلغزم 

و تا آنجا که بتوانم، به داوری ننشینم و روایتگر راستین باشم.«
بخش هایي از این گفت وگو را در چند قسمت با هم مرور می کنیم.

»شبانه روز درس می خواندم و بعد در سال 1342 کنکور دادم. 
پدرم از طریق رادیو متوجه شده بود که دانشکده نفت آبادان 
دانشجو می پذیرد. از این رو به من گفت که متقاضیان کنکور 
دانشکده نفت می توانند مدارک و سوابق تحصیلی خود را برای 
امتحان و مصاحبه به آن دانشکده بفرستند. من هم با توجه به 
درخواست پدر، مدارک خود را به دانشکده نفت آبادان فرستادم.

یک سال قبل از سال 1342 به موجب تغییراتی که در اساسنامه 
و نظام آموزشی دانشکده فنی آبادان صورت گرفته بود، نام این 
دانشکده به دانشکده نفت آبادان تغییر کرد. با این تغییرات، 
رشته های مهندسی نفت، مهندسی پالایش و نیز رشته مدیریت 
از سال 1341 در دانشکده نفت آبادان تدریس می شد. هر سال 
کنکور این دانشکده در تهران و آبادان برگزار می شد؛ اما در سال 
1342، کنکور دانشکده نفت فقط در شهرستان آبادان برگزار 
شد. در واقع، دانشکده نفت آبادان هر سال جدا از کنکور 
سراسری، خودش به طور مستقل آزمونی برگزار می کرد. از میان 
دو هزار داوطلب کنکور در نهایت 60 داوطلب، آن سال در 
دانشکده نفت آبادان قبول شدیم. من هم در رشته مهندسی 
دانشکده نفت قبول شدم. مکان دانشکده در محله بوارده آبادان 
بود. با آنکه در رشته های مهندسی در دانشکده فنی تهران هم 
می توانستم ثبت نام کنم؛ اما تحصیل در دانشکده نفت آبادان را 

ترجیح دادم و اواخر مرداد سال 1342 رهسپار آبادان شدم.

تاریخ شفاهی نفت ایران ؛ سیدحسن سادات

تاریخ شفاهی معرفی شیء

 
شرکت بخاری پرفکشن در سال 1267 تاسیس شد. 
در این سال فرانک دروری، از هنری پارسونزکروول 
خواست که یک بخاری )چراغ خوراک پز( بسازند و 
به بازار عرضه کنند به این منظور قراردادی بسته شد 
و شرکت ریخته گری کلیولند شروع به ساخت و 
سپس فروش بخاری کرد. این کارخانه در سال 1273 
تولید بخاری های قابل حمل را آغاز کرد. در سال 
1280 فرانسیس دروری، به جان راکفلر، صاحب 
امتیاز شرکت استاندار اویل کلیولند پیشنهاد 
همکاری داد. در آن زمان شرکت استاندارد اویل، 
نفت رسانی به خانه ها و کسب و کارها را انجام می داد 
. راکفلر می دانست که با استفاده از بخاری دروری 
تقاضا برای نفت هم افزایش می یابد که همین اتفاق 
هم افتاد. دوران طلایی کارخانه  بخاری سازی 
پرفکشن از 1295 تا اواسط دهه ی 30 است. نمونه ای 
از مدل 750 این بخاری در موزه بنزین خانه آبادان 
نگهداری می شود.  در این موزه تمامی اسناد،  مدارک 
و اشیای مرتبط با پمپ بنزین مانند تلمبه ها، پیمانه ها، 
ظروف حلبي و ابزار و تجهیزات مرتبط و همچنین  
روزنامه ها، مکتوبات، تصاویر و اسناد قدیمي و 
اسکناس های منقش به تصاویر پالایشگاهي و 
تأسیسات نفتي  وجود دارد. پمپ بنزین آبادان در 
سال 1306 از سوي شرکت بریتیش پترولیوم در 

آبادان بنا شد.

فعالیت صنعت نفت در جنوب غرب ایران، دریچه ای بود برای ورود مظاهر 
مدرنیته به ایران و همزیستی ملیت های مختلف اروپایی، آمریکایی و 
کانادایی که با زبان و فرهنگ خود در این خطه از ایران حضوری تأثیرگذار 
داشتند. زبان، کلید ارتباطی ساکنان بومی با مهمانان جدید بود و از این منظر، 
بسیاری افراد بدون آنکه در دوره های زبان آموزی خاصی شرکت کنند، به 
شنوندگان و کمی بعد گویندگان و در شکل کامل تر آن، مترجمانی تبدیل 
شدند که برخی همچون زنده یاد نجف دریابندری، این حرفه را به عنوان 
شغل خود انتخاب کردند و اقداماتی طلایی و تأثیر گذار در زمینه ترجمه 

ادبیات جهان برای ایرانیان به انجام رساندند. 

بوشهری تبار متولد آبادان

دریا بندری ، خود زاده جنوب و از تبار جنوب بود. برخی منابع به نقل از 
خودش، دریابندری را متولد سال 1307 در محله حمام جرمنی آبادان 
می دانند؛هرچند سال تولدش در شناسنامه  به روایتی دیگر یعنی 1308 
ثبت و به همین دلیل در دانشنامه های اینترنتی نیز او متولد 1308 معرفی 
شده است. البته خودش در مصاحبه با سیروس علی نژاد و صفدر تقی زاده 
که در شماره100 مجله بخارا منتشر شده، در این زمینه پاسخ داده: »من در 
آبادان متولد شدم. بوشهر البته می رفتیم؛ اما من متولد آبادان هستم. سال 
1309 که روز و ماهش معلوم نیست؛ اما گویا در دی یا بهمن بوده«؛ البته 
دریابندری در همین مصاحبه اضافه می کند که پدرم یک سال شناسنامه 
مرا زودتر گرفته بود. شناسنامه من 1308 است. عمداً یک سال زودتر گرفته 

بود که زودتر به مدرسه بروم. من شش ساله بودم که مدرسه رفتم. 

فراگیری زبان انگلیسی در سینماهای آبادان

حسین میرزایی در سال های منتهی به سال 1384 مجموعه گفت وگوهایی 
با نجف دریابندری داشت که در کتاب »سال های جوانی و سیاست« منتشر 

شد. فصل اول این کتاب در مورد مسائلی است که نجف دریابندری در 
مدرسه با آنها مواجه بوده است. می گوید: »من تا سال نهم در مدرسه رازی 
بودم و بعد تحصیل را   رها کردم. معلمی داشتیم به اسم آقای علوی که معلم 
ریاضیات و هندسه بود. یک روز که درس رسم داشتیم و من رسم را نکشیده 
بودم، آمد پرسید رسم شما کجاست، گفتم نیاوردم. گفت که خیلی خب 
پاشو برو بیار. من هم از کلاس رفتم بیرون که رسم را بیاورم و دیگر برنگشتم. 
بعد از حدود چند ماه رفتم شرکت نفت. «دریابندری تأکید می کند که 
انگلیسی را از طریق فیلم  هایی که در سینماهای آبادان نمایش داده می شد، 
آموخته است: »من آبادان بودم. در شرکت نفت و در انتشارات شرکت نفت 
کار می کردم. آنجا یک روزنامه به نام خبرهای روز بود. روزنامه کوچکی بود؛ 
اما مطالب متنوع و جالبی داشت. من خبرنگار روزنامه بودم. مدیرش فکر 
کنم اسمش دکتر نطقی بود. آدم خوبی بود. او من را به اداره سینمای آبادان 
فرستاد. سینمای آبادان یک اداره مرکزی داشت که فیلم ها را در آن بازبینی 
می کردند. در واقع بررسی می کردند تا برای نمایش و اکران حاضر شود. 
خلاصه من را معرفی کرد و من شدم یکی از کسانی که آنجا فیلم ها را 
می دیدیم. در همین ایام، کتاب »تاریخ سینما« تألیف آرتور نایت را در 
کتابخانه باشگاه نفت آبادان پیدا کردم. کتابخانه خیلی خوبی داشت؛ 
کتاب های فرهنگی را تازه خریده بودند و منبع غنی ای هم بود. به هر حال 
چند وقتی که من آنجا بودم، هم در روزنامه می نوشتم، هم فیلم می دیدم و 

هم از کتابخانه استفاده می کردم و کتاب ترجمه می کردم.«

استخدام در نفت به واسطه شیرازی ها

دریابندری، جریان ورود خود به شرکت نفت را به دلیل همسایگان هندی 
خود عنوان می کند: »خیلی ساده به استخدام شرکت نفت درآمدم. وقتی 
که آبادان بودیم، رو به روی خانه مان خانه  ای بود که آن زمان دو سه تا جوان 
در آنجا زندگی می کردند، به اسم شیرازی. این ها از هند آمده بودند. 

همه شان را ما می گفتیم شیرازی، در حالی که یکی شان اسمش زند بود. 
یکی دیگر نمی دانم چه بود. اسم  هاشان فرق می کرد؛ اما به همه می گفتیم 
شیرازی. خودشان هم می گفتند شیرازی. اینها بعداً در شرکت نفت آدم های 
مهمی شدند. برای اینکه تحصیل کرده بودند و از هند آمده بودند و... یکی 
از آنها زند شیرازی بود که رئیس اداره کارگری اداره کار آبادان بود و از طرف 
یکی از همین شیرازی ها که آن موقع رئیس چاپخانه آبادان بود، به عنوان 
کارمند شرکت نفت استخدام شدم. من تصدیق کلاس نهم را داشتم؛   این 
ظاهراً کافی بود برای اینکه به عنوان کارمند استخدام شوم. من یک سالی 
در اداره کشتیرانی شرکت نفت کار کردم؛ اداره کارگری کشتیرانی. کار 
مهمی  نداشتم. کارت  های کارگران را حاضر می  کردیم. از این کار ها. طبعاً 
من کارمند خوبی نبودم. حواسم دنبال چیز های دیگری بود. در این ضمن 
بعد از مدرسه شروع کردم به انگلیسی خواندن. پیش خودم انگلیسی یاد 
گرفتم؛ اما هیچ کس باور نمی کرد که من انگلیسی بلد باشم. سینمای شرکت 
نفت آن موقع فیلم  های زبان اصلی می گذاشت. ما هم شب  ها به سینما 
می رفتیم. هر فیلمی  را دو سه بار می دیدیم و مقدار زیادی از بر می  کردیم. 
داستان انگلیسی خواندن من هم چیز عجیبی بود. توی مدرسه درس 
انگلیسی من خوب نبود، تجدید شدم. شاید هم برای تجدیدی شروع کردم 
به خواندن انگلیسی و بعد دیگر دنبالش را گرفتم. بعد از آنجا مرا به جایی 
که اسمش »سی منز کلاپ« بود منتقل کردند، باشگاه ملوانان. آنجا خیلی 
جای جالبی بود. برای اینکه ملوان ها بودند و من بیشتر انگلیسی حرف زدن 

را آنجا یاد گرفتم. 

آبادان نفتی

دریابندری در کنار همه تعریف و تمجیدهایش از شرایط اجتماعی- فرهنگی 
آبادان پیش از کودتا، اما نمی تواند از وجوه منفی حضور انگلیسی  ها در این 
شهر چشم بپوشد. آنجا که با تفکیک کارکنان شرکت نفت به سه طبقه مجزا، 

این شهر به جامعه ای طبقاتی تبدیل شده بود: »فضای اجتماعی که شرکت 
نفت در آبادان ساخته بود، متأثر از ویژگی  های جامعه انگلیسی خیلی طبقاتی 
بود. هنوز هم انگلیسی  ها همین طور هستند. مثلاً شرکت نفت اتوبوس  هایش 
را دو قسمت کرده بودند. تعدادی از اتوبوس  ها که دورش نوار قرمز داشت و 
رویش نوشته بود»سینیور استاف«، مخصوص کارمندان ارشد شرکت بود. 
تعدادی از اتوبوس ها مخصوص »جونیور استاف« ها یعنی کارمندان معمولی 
شرکت نفت بود. در واقع باید بگویم آبادان سه طبقه کاملاً مشخص داشت. 
یکی طبقه کارگران که شرکت نفت برایشان در محله بهمن شیر، خانه ساخته 
بود. کارگرها حق سوار شدن به اتوبوس های شرکت را نداشتند و توی 
محله شان اتوبوس رفت  و  آمد نمی کرد. طبقه دیگر »جونیور استاف ها« یا به 
اصطلاح کارمندان درجه پایین بود که در خانه های باوارده جنوبی زندگی 
می کردند. طبقه سوم »سینیور استاف  ها« یا به اصطلاح کارمندان درجه بالا 
بودند، در بریم و باوارده شمالی زندگی می کردند و اتوبوس های مخصوصی 
داشتند که غالباً خالی هم بود، برای اینکه تعداد کارمندان »سینیور« خیلی 
کم بود. فکر می کنم سال 1325 به بعد بود که تفاوت این اتوبوس ها برداشته 
شد . باشگاه  های تفریحی هم هر کدام به یک طبقه اختصاص داشت. یادم 
هست آن موقع در تهران، اتوبوس  ها ظاهر عجیب و غریبی داشتند. موقع 
سوار شدن، مردم می ریختند و خیلی منظره عجیبی ایجاد می شد. چون 
سر ایستگاه ها مردم صف نمی کشیدند، اتوبوس که می آمد، می ریختند و 
غوغا می شد؛ اما در آبادان برای اتوبوس همیشه صف بود و اتوبوس ها خیلی 
مرتب رفت  و  آمد می کردند. درست مثل شهرهای حسابی دنیا، به طوری که 
مسافرانی که از تهران به آبادان می آمدند، خیلی متعجب می شدند. مردم 
آبادان این رفتار را از انگلیسی  ها یاد گرفته بودند.« مترجم »وداع با اسلحه« 
که ترجمه را از نفت و آبادان آموخت و تجربه کرد، پس از سال ها تلاش ادبی 
و ترجمه و گفتن از پیرمردها و دریاها و پیامبران و دیوانگان و گوربه گور 
شدگان و تحمل چند سال بیماری در این دهه آخر عمر، در پانزدهمین روز 

از اردیبهشت  سال1399 با جهان خاکی وداع کرد. 

صنعت نفت در طول فعالیت 115 ساله خود، مفاخر زیادی در 
بخش های مختلف به خود دیده که یکی از این مفاخر، زنده یاد نجف 
دریابندری است که اسناد و مدارک او به عنوان یکی از کارکنان صنعت نفت 

در مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت نگهداری می شود. 
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  با توجه به اهمیت استراتژیک نفت در ایران، نفت می تواند به عنوان 
یکی از سوژه های قابل توجه در سینما به شمار رود؛اما چرا تا به امروز 
درباره این صنعت به غیر از چند اثر انگشت شمار،آثار دیگری تولید 

نشده است؟

نفت بیشتر به عنوان یک انرژی دیده شده  است وسوژه چندانی برای 
تبدیل شدن به تصویر ندارد. این نگاه تنها درایران مصداق ندارد؛ بلکه 
در دنیا نیز از همین زاویه به این مهم توجه می شود و در حوزه آثارمستند 

صنعتی جای می گیرد. 
می توان به تحریم های صورت گرفته نسبت به کشور وسختی های 
فروش نفت پرداخت که بسیار هم جذاب خواهد بود؛اما فیلمسازان به 
سراغ این دست کارها نمی روند؟ زیرا پرونده های نفتی کاملا سری و 
محرمانه است. اگر وزارت نفت به چند تن از فیلمسازان )به صورت 
محدود( پرونده ها را ارائه کند، حتما سوژه های جذابی از آن استخراج 
خواهد شد و اگر سالی یک فیلم هم تولید شود، قابلیت جذب مخاطب 

به سینما را دارد.
 

  درطول فعالیت خود درحوزه سینما با چند فیلمنامه با موضوع نفت 
مواجه شدید که حداقل ظرفیت تولید را داشته باشد؟

در این باره چیزی به یاد ندارم. پیش تر هم توضیح دادم بی علاقگی 
سینماگران به تولید این گونه فیلم ها به این دلیل است که اطلاعات 
متقن و جامعی در دست ندارند که بتوانند کاری در این حوزه انجام 

دهند. 
گستردگی حوزه اقتصادی در کشور از نفت گرفته تا بازرگانی و...  یا هر 
نهادی که با جریان های اقتصادی همراه است، باعث شده این حوزه ها 
از چشم بینای جامعه که دوربین فیلمساز اجتماعی است، دور بماند، 
ضمن اینکه قدرت های اقتصادی هم علاقه ای به ارائه اطلاعات و حضور 

فیلمسازان برای تولید دراین عرصه ندارند.

  از نظر شما، با توجه به نگاه منفی که نسبت به فیلم های سفارشی در 
جامعه سینمایی وجود دارد، می توان چنین نگاهی را مانعی برای تولید 

یا سفارش فیلم از سوی وزارت نفت دانست؟
کارهای سفارشی با سلایق مدیران وقت ارگان ها و نهادها مرتبط است، 
شاید بتوان گفت که سینما گران به دلیل تشتت سلایق مدیران این 

حوزه،اقبالی به ساخت و حضور دراین پروژه ها نشان 
نمی دهند؛اما مجموعه موضوع های صنعتی یا 

نفتی برای سینماگران جذابیت دارد، حتی در 
حوزه های خارجی هم می توان موفق 

مقطعی  در  مثلا  کرد.  عمل 
ه  ز حو ر د

بهینه سازی سوخت، پرونده هایی تشکیل شده بود که می توانست 
سوژه های بسیار خوبی برای سینما وساخت کارهای اجتماعی باشد، 
به گونه ای که آثار سینمایی_ اجتماعی، از یکنواختی و نمایش تکرار 
بدبختی افراد جامعه خارج می شد و شاهد تنوع بیشتری درحوزه 
سینمای اجتماعی بودیم؛اما باز چنین امکانی در اختیار سینماگران 

قرار نگرفت.

  سینما به عنوان یک ابزار رسانه ای تا چه اندازه می تواند 
سختی ها،مشکلات استخراج و تولید نفت را به جامعه نشان دهد؟

استخراج نفت نمی تواند درسینمای داستانی قرار بگیرد؛ اما در حوزه 
سینمای مستند، جایگاه بسیار خوبی  دارد. به عنوان مثال، جوشکاری 
زیر آب یا سختی کار کارگران و مهندسان این حوزه بسیار جذاب است 
و می تواند برای جامعه آگاهی بخش باشد؛ اما بعید می دانم سینمای 
داستانی بتواند چندان دراین حوزه موفق عمل کند. ممکن است با 
داستان خوب بتوان یک کار سینمایی در این حوزه ساخت؛ اما بیشتر 

در حوزه مستند می توان موفق عمل کرد.
 بخشی از کارکنان صنعت نفت، جزء اقشار سختکوش و پرحادثه 
هستند که معمولا به دورازمحل زندگی و خانواده خود در مناطقی چون 
قشم،خارک، عسلویه و... کار می کنند. پرداختن به موضوع فعالیت این 
دسته از کارگران و مهندسان، همچنین نحوه زندگی آنها سوژه خوبی 
است، کما اینکه سال ها پیش فیلمی در این حوزه از سوی مهدی 
گلستانه با نام »نقطه کور« ساخته شد که کار جذابی هم از آب درآمد.

 در سینما، مجموعه ای از اطلاعات باید جمع آوری شود تا کاری خوب 
درخور توجه ساخته شود. به این معنا که و 

پیش ازهرچیز باید اطلاعات ومنابع 
در اختیار باشد تا فیلمساز بتواند 
نگارش  برای  لازم  تحقیقات 
فیلمنامه را انجام دهد. همانطور 
که بسیاری از نهادها، مراکزی 
برای  را  اسناد لازم  که  دارند 
نگارش یک فیلمنامه سینمایی یا 
تلویزیونی در اختیار فیلمسازان 

می گذارند.

نفت و سینما
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سید ضیاء هاشمی ازجمله تهیه کنندگان شناخته شده سینمای ایران به شمار می رود که آثار 

متنوعی را در حوزه سینما تولید کرده است.این تهیه کننده سینمایی سال ها به عنوان رئیس جامعه 

صنفی تهیه کنندگان سینمای ایران فعالیت داشته و با توجه به ارتباطش با نهادهای مختلف دولتی 

درحوزه سینما و با شناختی که از روند همکاری با آنها دارد، بیشتر ازهر فرد دیگری می تواند درباره 

نیازها وخط قرمزهای تولید فیلم با موضوع های خاص، بویژه نفت که ازهرجهت اهمیت دارد، 
صاحب نظر باشد.

اوبراین نکته که نپرداختن به موضوع نفت به عنوان یک سوژه سینمایی، تنها مختص به 

سینمای ایران نیست و این مساله در سینمای جهان نیز صادق است، تصریح می کند: با این 

حال، صنعت نفت در حال حاضر و با توجه به محدودیت هایی که با آن روبه روست، می تواند 

بسترمناسبی برای تولید فیلم های سینمایی باشد. 

با این تهیه کننده درباره اهمیت نفت و امکان 

تولید آثارسینمایی دراین حوزه گفت وگو 
کردیم که در ادامه می خوانید. 
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امام حسین )ع( فرمودند: »اوُصیکُم بتَِقَوی اللهِ، فَانَِّ اللهَ قَد ضَمِنَ لمَِنِ اتَّقاهُ انَ یحَُوِّلهَُ عَمّا یکَرَهُ الِی ما یحُِبُّ شما را به تقوای الهی سفارش می کنم. هر کس از خدا 
پروا کند، خداوند تضمین کرده که او را از آنچه نمی پسندد، به آنچه می پسندد، متحول سازد.« )تحف العقول، ص 170(

شرح حدیث:
»تقوا«، بزرگترین توصیه خداوند به بندگان است. آیات آن، در بردارنده هشدارهایی است که آسیب ها و ضررهای بی تقوایی و بی پروایی و پیروی از نفس 
اماره و متابعت از شیطان را به یاد می آورد و فرجام نیک اهل تقوا و عاقبت شوم بی تقوایان را نشان می دهد. خدا با اهل تقواست، هوای آنان را دارد، کمکشان 
می کند، از خطرنجاتشان می دهد و در آخرت هم بهترین پاداش ها و برترین نعمت های بهشتی را در اختیار آنان قرار می دهد. امام حسین)ع( با توصیه 
به تقوا، به نتایج آن هم اشاره می فرماید؛ از جمله اینکه اوضاع را به نفع بندگانی متقی برمی گرداند. ممکن است دنیاپرستان هوسباز، چند روزی بروبیایی 
داشته و کامیاب و برخوردار باشند، ولی فرجام خوشی ندارند. قرآن با بیان»إنَِّ العْاقِبَةَ للِْمُتَّقِینَ  «)هود،49( و »وَ العَْاقِبَةُ للِتَّقْوَی  «)طه، 132 (عاقبت و فرجام 
نیک را از آنِ تقوا و اهل تقوا می داند. در جای دیگر می فرماید: هر که تقوا داشته باشد، خداوند در کارهایش گشایش ایجاد می کند و از جایی که تصورش را 

نمی کند، به او روزی می رساند.)سوره طلاق، آیه2( وعدهتضمین شده الهی برای متقیان آن است که اوضاع ناخوشایند و ناراحت کننده را به شرایط مطلوب 
و محبوب برای آنان مبدل بسازد.   

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  شورای عالی فرهنگی وزارت نفت

حکمت های حسینی

با اندکی تأمل در زندگانی اکثر شهدای کربلا و بررسی سوابق و سیره آنان، به  خصوص با 
دقت در رجزهایی که در میدان نبرد می خواندند، به چهار صفت ممتاز در آنان دست 
می یابیم که می توان آنها را برجسته ترین امتیازهای یاران اباعبدالله )ع( از سایر مسلمانان 

و شیعیان آن روز قلمداد کرد.

عشق وافر به امام حسین)ع(
یکی از مهم ترین ویژگی های یاران اباعبدالله )ع(، عشق فزاینده به آن بزرگوار است. 
بسیاری از مسلمانان عصر امام حسین )ع( به آن بزرگوار ارادت می ورزیدند، اما ارادت 
اصحاب اباعبدالله )ع( به آن حضرت، از مرز محبت های معمولی به  مراتب فراتر رفته بود؛ 
به  گونه ای که نزد ایشان خود را فراموش کرده، از جان و مال و آبروی خویش می گذشتند؛ 
جلب رضایت آن بزرگوار، برایشان از همه  چیز مهم تر بود. برای خشنودی ایشان بزرگ ترین 
ایثارها را به  آسانی انجام می دادند.  طبری می نویسد: »وقتی اصحاب حسین دیدند دشمنان 
زیاد شده اند و آنان نمی توانند جان حسین و خودشان را حفظ کنند، برای کشته شدن 
پیش روی حسین بر هم سبقت می گرفتند.« ولی شواهد موجود نشان می دهد برخیاز 
آنان به علت نگرانی از تنهایی حضرت)ع(، در سبقت جستن برای شهادت، تردید 
می کردند. با دقت در سخنان شهدای کربلا معلوم می شود آنان منافقان و دشمنان پنهان 

دین را بر اساس نحوه برخوردشان با امام حسین )ع( شناسایی می کردند.

ایمان راسخ به آینده  روشن و سعادت بخش
اطمینان به نویدهای الهی و اعتقاد راسخ به پاداش الهی، از دیگر امتیازهای یاران 

سیدالشهدا)ع( به شمار می آید. آنان یقین داشتند به محض شهادت به فلاح و رستگاری 
نایل آمده، جایگاه رفیعی در انتظارشان است. این معنا به طور مکرر در اشعار و سخنان آنان 

در روز عاشورا مطرح شده است.
آنان با تکیه بر ایمان به آخرت، مرگ را بر خود آسان می کردند و در برابر زخم های سوزناک 
شمشیرها و نیزه ها و در حلقه محاصره صدها نیروی سراپا مسلح، صبر و استقامت به خرج 
می دادند. عبدالرحمان أرحبی، کسی که همراه مسلم نامه سیدالشهدا)ع( را از مکه برای 
کوفیان برده بود، وقتی کثرت شمشیرها و نیزه های دشمن را مشاهده کرد، با نفس خود 

چنین سخن می گفت:
»صبرا علی الأسیاف والأسنّه صبرا علیها لدخول الجنه.«؛ ]ای نفس[  برای دخول بهشت 

در برابر شمشیرها و نیزه ها بردباری کن.

برخوردارى از معیارى صحیح براى شناخت نفاق
با دقت در سخنان شهدای کربلا معلوم می شود آنان منافقان و دشمنان پنهان دین را 
بر اساس نحوه برخوردشان با امام حسین )ع( شناسایی می کردند؛ به گونه ای که با 
مقایسه دشمنان سیدالشهدا )ع( با دشمنان رسول اکرم )ص( و امیر مؤمنان )ع(، 
بی درنگ پی به نفاق آن ها می بردند. نافع بن هلال ]یا هلال بن نافع[، خطاب به حضرت 
چنین می گوید: »ای فرزند رسول خدا )ص( تو خود می دانی جدت رسول خدا )ص( 
نتوانست دوستی خود را در دل همه مردم جای دهد و آنان را مطیع خود سازد.  در میان 
مردم منافقانی بودند که به او وعده نصرت می دادند، ولی در دل مکر می کردند. با 

سخنانی شیرین تر از عسل پیش روی آن حضرت زبان 
می گشودند، ولی پشت سر ایشان با اعمالی تلخ تر از 

حنظل رفتار می کردند تا آن که خدای تعالی، روح مقدس 
او را قبض کرد. پدرت علی)ع(نیز چنین بود؛ مردمی مردانه به 

یاری او برخاستند و در راه او با ناکثین و قاسطین و مارقین 
جنگیدند،]ولی جمعی[ تا زنده بود با او دشمنی و مخالفت ورزیدند تا 

آن که أجلش رسید و به رحمت و رضوان خدا پیوست. تو نیز امروز نزد ما 
همان حالت را داری، هرکس عهدش را شکست و بیعتش را نقض کرد، جز 

به خود به دیگری ضرر نرسانید، خدا از او بی نیاز است.« سخنان نافع حاکی 
از آن است که وی رهبران دینی و الهی، اعم از پیامبر)ع( و امیرمؤمنان)ع( و 

امام حسین)ع( را بهترین معیار برای ارزیابی سلامت جریان های سیاسی و 
اجتماعی می دانست و معتقد بود برای ارزیابی خلوص افراد باید به میزان التزام 

عملی شان به دستورات رهبران الهی توجه شود.
 از منظر نافع، ملاک نفاق تنها تناقض در گفتار و یا تهافت گفتار با نیات باطنی نیست، بلکه 
یکی از روشن ترین مظاهر نفاق، تأیید زبانی در کنار مخالفت عملی با رهبران دینی جامعه 
است؛ از این رو، وی وقتی پیمان شکنی عملی شیعیان کوفه با امام )ع( را مشاهده کرد، 

بدون هیچ گونه تردیدی آنان را با منافقان عصر نبوی و حکومت علوی مقایسه کرد.

دشمنى با دشمنان امام حسین )ع(
از دیگر ویژگی های بارز و ممتاز یاران امام حسین )ع( دشمنی با دشمنان اهل بیت )ع( بود. 

آنان برخلاف مردمان معاصر خود که به راحتی با دشمنان دین و امامشان مصالحه 
و در دین خدا مسامحه می کردند و به اصطلاح امروزی ها، اهل تساهل و تسامح بودند، 
هرگز حاضر به همراهی با بنی امیه نشدند. آنان همه  چیز را بر اساس مدارا و محبت تفسیر 
نمی کردند، بلکه در کنار محبت به امام خود، با دشمنان آن حضرت دشمنی می ورزیدند و 
به آن حضرت می گفتند: »إناّ علی نیّاتنا و بصائرنا نوالی من والاک و نعادی من عاداک«؛ ما 
قلبا و بر اساس بصیرت خود، کسی را که شما دوست داشته باشید، دوست داریم و با کسی 

که شما او را دشمن بدارید، دشمنی می ورزیم.
این خصلت بارز اصحاب امام حسین )ع( موجب شد که آنان هرگز در مبارزه، کوتاه نیامده، 
حتی یکی از آنان میدان را به نفع دشمن خالی نکندیا با گفتار و کردار خویش، به دشمن 
باج ندهد و همین موضوع سبب شد آنان در عین شکست ظاهری، سربلند و مفتخر 

گردیده، آوازه عزتشان در کران تا کران عالم طنین افکن شد.

عطر ماندگار: بیانات مقام معظم رهبرى

اسلام زنده 
به عاشورا و حسین بن علی )ع( است

هیچ وقت نباید امت اسلامی و جامعه  اسلامی ماجرای عاشورا را به 
عنوان یک درس، به عنوان یک عبرت و به عنوان یک پرچم هدایت 
از نظر دور بدارد. قطعا اسلام، زنده  به عاشورا و به حسین بن علی 
)ع( است. همان طور که فرمود: »و انا من حسین«؛ بنابراین 
معنا،یعنی دین من، ادامه  راه من، به وسیله  حسین )ع( است. اگر 
حادثه  عاشورا نبود، اگر این فداکاری عظیم در تاریخ اسلام پیش 
نمی آمد، این تجربه، این درس عملی، به امت اسلامی داده 
نمی شد و یقینا اسلام دچار انحرافی می شد. از قبیل آنچه که 
ادیان قبل از اسلام دچار آن شدند و چیزی از حقیقت اسلام، 
از نورانیت اسلام باقی نمی ماند. عظمت عاشورا به این است. 

139/09/01(

 

بیانیه  شورای عالی فرهنگی
 وزارت نفت در پی جسارت به ساحت قرآن 

شورای عالی فرهنگی وزارت نفت با صدور بیانیه ای، به نمایندگی از تمام مدیران و 
کارکنان خدوم صنعت بزرگ نفت، ضمن محکوم کردن شدید اقدام نابخردانه 
جسارت به ساحت قرآن مجید، به تأسی از مقام معظم رهبری خواستار تحویل عامل 

این جنایت به دستگاه های قضایی کشورهای اسلامی شد.
متن این بیانیه به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
نحن نزلنا الذکر و انا له لحافظون )سوره حجر، آیه9( خبر اهانت و هتک حرمت 
به ساحت قدسی قرآن کریم در سوئد، موجب تأثر و تأسف عمیق گردید و خشم 
همه مسلمانان جهان را برانگیخت. قرآن کتاب مقدس همه مسلمانان جهان است 
و تعالیم روح بخش آن، هدایت گر همگان و تعالی بخش فطرت های پاک 
انسان هاست و دشمنی با قرآن، دشمنی با هدایت، کمال خواهی و تعالی دوستی 
است. تکرار این اقدام جنون آمیز و هتک حرمت و اهانت سازمان یافته به ساحت 
قدسی قرآن کریم با مجوز رسمی و پشتیبانی دولت سوئد، نشان از اوج ناتوانی 
و سرافکندگی غرب و تفکر معنویت ستیز آنان در مقابله با فرهنگ ناب اسلامی 
دارد. پر واضح است دنیای استکبار قدرت مواجهه با استدلال قوی مبتنی بر کلام 
نورانی قرآن را ندارد و گسترش روزافزون نورانیت اسلام، معنویت و گرایش به 
توحید و خداپرستی را خطر جدی برای زوال روزافزون فرهنگ منحط خود 
می داند. شورای عالی فرهنگی وزارت نفت به نمایندگی از تمام مدیران و کارکنان 
خدوم صنعت بزرگ نفت، ضمن محکوم کردن شدید این اقدام نابخردانه، به تأسی 
از مقام معظم رهبری، خواستار تحویل عامل این جنایت به دستگاه های قضایی 

کشورهای اسلامی است.
شورای عالی فرهنگی وزارت نفت
31 تیر ماه 1402



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 939  

مسؤول امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گازشرق در گفت وگو با »مشعل« تشریح کرد

ورزش
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المپیاد ورزشی شرکت های تابعه وزارت نفت، به 
از  نفت و گازشرق،  بهره برداری  میزبانی شرکت 
شهریورامسال در مشهد آغاز می شود و دربهمن ماه، 
همزمان با دهه فجر با برگزاری اختتامیه ای پایان 

خواهد یافت.
شرکت  ورزش  امور  مسؤول  دهقان،  مسعود 
بهره برداری نفت وگازشرق درباره کم و کیف این 
المپیاد ورزشی که 5 ماه زمان خواهد برد، توضیحاتی 

داده است که در پی می آید. 

تیم پالایش نفت آبادان، قهرمان لیگ برتر اسکواش باشگاه های کشور شد.  این مسابقات 
در شهر یزد برگزار و تیم اسکواش پالاش نفت آبادان موفق شد با 22 امتیاز وبا اختلاف 5 
امتیاز نسبت به تیم دوم جدول یعنی الماس کویر یزد، به مقام قهرمانی دست یابد. تیم 
اسکواش پالایش نفت آبادان در آخرین بازی خود در برابر تیم الماس کویر یزد توانست 
این بازی را 3 بر صفر به سود خود به پایان رساند.  مسابقات لیگ برتراسکواش باشگاه های 
کشور، درسه مرحله و به صورت گروهی با حضور 5 تیم برگزار شد وتیم اسکواش آقایان 
پالایش نفت آبادان با 8 برد و با مجموع 22 امتیاز عنوان قهرمانی این رقابت ها را به خود 
اختصاص داد. علیرضا شاملی، سمیع اله قاصدآبادی، سپهر اعتمادپور، ماهان آقامردی، 
آرین مرزوق پور و محمدرضا شیرانی، بازیکنان و داریوش شیرانی )سرمربی(، محسن 
ترک نژاد )فیزیوتراپ( و حسین عبیدی )سرپرست( نیز اعضای کادر فنی تیم اسکواش 

آقایان صنعت نفت را تشکیل می دادند.

سید محمد سجادی هزاوه، کارمند شرکت پالایش نفت لاوان )واحد کاتالیستی( که به 
عنوان داور به مسابقات قهرمانی جوانان آسیا در کشور اردن اعزام شده بود، موفق به 

دریافت نشان بهترین داور این دوره از مسابقات شد.

اختتامیه لیگ فوتسال کارکنان شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق در منطقه عملیاتی خانگیران با برتری تیم 
ترابری برگزار شد. اختتامیه لیگ فوتسال کارکنان شرکت بهره برداری نفت وگاز شرق درمحل سالن ورزشی 
فجر استراحتگاه بهره برداری این شرکت برگزار شد.  در این دوره از مسابقات که در مدت هفت ماه طول کشید، 
221 بازیکن در قالب 17 تیم از همکاران اقماری شاغل در واحدهای مختلف به رقابت پرداختند.  تیم های ترابری، 
عملیات و خدمات پشتیبانی، به ترتیب جایگاه های اول تا سوم این دوره از مسابقات را به خود اختصاص دادند.  
درمراسم اختتامیه این دوره ازمسابقات جمعی ازمدیران، رئیس هیات فوتبال شهرستان سرخس، پیشکسوتان 

و ورزشکاران حضور داشتند و از تیم های برتر تقدیر کردند. 

با توجه به انتشار جدول زمان بندی برگزاری مسابقات 5 هفته اول لیگ برتر 
فوتبال ایران، دو تیم صنعت نفت آبادان و استقلال تهران روز جمعه 13 
مردادماه ساعت 21:30 به مصاف هم می روند. این بازی قرار است به میزبانی 

تیم صنعت نفت آبادان برگزار شود.

 اسکواش نفت آبادان
 قهرمان باشگاه های کشور شد

نشان بهترین داور کشتی برای 
کارمند پالایشگاه لاوان

برگزاری اختتامیه لیگ فوتسال خانگیران

ویی صنعت نفت  ویار 13 تیرماه، ر
با استقلال تهران

المپیاد ورزشی شرکت های تابعه وزارت نفت، نزدیک به 
هشت سال است که با همکاری شرکت های زیرمجموعه 
صنعت نفت درخراسان رضوی و در11رشته ورزشی به 

صورت همگانی و بی هیچ محدودیتی برگزارمی شود.

رقابت در اا رشته روزشى 
مسؤول امور ورزش شرکت بهره برداری نفت وگازشرق با 
اشاره به برگزاری المپیاد 5 ماهه این شرکت درخراسان 
رضوی بیان کرد: مراسم اختتامیه این دوره ازمسابقات 

در دهه فجر امسال برگزار می شود.
مسعود دهقان گفت: این المپیاد، نزدیک به هشت سال 
است که به صورت دوستانه و با همکاری شرکت های 
صنعت نفت استان خراسان رضوی در11 رشته 
برگزارمی شود؛ البته شرکت پالایش گازشهید 
 هاشمی در این دوره از مسابقات حضور نخواهد 
داشت.  وی در بخش دیگری از صحبت های 
خود درباره تیم های حاضر دراین المپیاد 
ورزشی بیان کرد: مسابقات فوتسال و والیبال 
که به صورت تیمی برگزار می شود و شرکت 
روزهای  نیز  دیگر  رشته های  کنندگان 
پنجشنبه و جمعه آخر هر هفته و با توجه به 
و  ن  کنا ر کا ی  ر کا یط  ا شر
خانواده های آنها با یکدیگر 

مسابقه خواهند داد. 
دهقان با بیان اینکه 
از  دوره  این  در 
المپیاد 11 رشته 
برای رقابت در 
گرفته  نظر 
شده که 
شـامل 

فوتسال، والیبال، تنیس روی میز، شنا، بدمینتون، 
آمادگی جسمانی، تیراندازی، همچنین دارت، شطرنج، 
ازمیان  افزود:  است،  بدنسازی  و  دستی  فوتبال 
شرکت هایی که در این رقابت ها حضور خواهند داشت، 
می توان به شرکت بهره برداری نفت و گازشرق، گاز استان 
خراسان رضوی، شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، 
منطقه 4 عملیات انتقال گاز، زائرسرای صنعت نفت 
مشهد مقدس، همچنین بهداری شمال شرق و باشگاه 

نفت مشهد اشاره کرد.

المپیادى همگانى بدون محدودیت سنى 
مسؤول امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 
توضیح داد: هیچ محدودیت سنی و جنسی برای المپیاد 
مورد نظر لحاظ نشده و همه کارمندان شرکت های نامبرده 
به همراه خانواده های خود می توانند در این رقابت ها 
حضور داشته باشند. می توان گفت این المپیاد، یکی از 
بزرگترین مسابقات ورزشی است که با حضور کارکنان و 

خانواده های آنها در صنعت نفت برگزار می شود.
دهقان تصریح کرد: در برخی رشته ها، تنها تیم های 
کارکنان را پذیرفته ایم که ازآن جمله می توان به 
مسابقات فوتسال و والیبال اشاره کرد و رشته های دیگر 
مثل شنا، آمادگی جسمانی، شطرنج و ... تمام رده های 
سنی را در برمی گیرد.  وی تاکید کرد: با توجه به اهمیت 
ورزش های همگانی در صنعت نفت و ایجاد انگیزه در میان 
کارکنان و خانواده های آنها، این المپیاد برنامه ریزی و 
اجرا شده که باعث ایجاد شور و نشاط در میان خانواده ها 

در استان خراسان رضوی شده است.
 یکی از اهداف برگزاری چنین رقابت هایی، شناسایی 
استعدادهای ورزشی و تمرکز روی آموزش آنهاست. پیش 
از این نیز از میان فرزندان نفتی، کسانی را داشتیم که به 

عنوان مثال در یک رشته خاص مانند جودو یا کشتی 
آلیش از استعداد قابل توجهی برخورداربوده و در نهایت 

توانسته تا رده قهرمانی جهان پیش بروند.
 مسؤول امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گازشرق 
گفت: نکته مهمی که در بحث استعدادیابی وجود دارد، 
این است که باید به منطقه محروم نیز توجه ویژه شود؛ 
چرا که بیشترین استعدادها در این مناطق وجود دارد که 

نیاز به شناسایی آن است.
دهقان افزود: خوشبختانه طی یک سال گذشته منصور 
قنبرزاده، مدیرکل سلامت و ورزش نفت مجوزهای لازم 
را برای استعدادیابی و تربیت آنها صادر کرده که البته این 

امر از پایه و در آکادمی ها دنبال می شود. 

تلاش براى تامین نیازهاى ورزشى در خانگیران
مسؤول امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گازشرق 
نیازهای ورزشی  پایان صحبت های خود درباره  در 
استان خراسان رضوی گفت:  در  نفتی  شرکت های 
خوشبختانه امکانات ورزشی در شرکت بهره برداری نفت 
و گازشرق مناسب است و همسو با اهداف مسؤولیت های 
اجتماعی، اماکن ورزشی را برای خانواده ها و مردم محلی 
اجاره کرده ایم. همچنین به دنبال این هستیم که یک 
استخر را درخانگیران ویژه همکاران اقماری احداث 
کنیم؛ چراکه ایجاد چنین فضایی درمنطقه عملیاتی 

خانگیران ازجمله نیازهای اصلی به شمارمی رود.
 ساخت چنین فضایی در دستور کار قرارگرفته 

ومجوزهای لازم برای احداث استخر دراین منطقه 
را دریافت کرده ایم و امیدوارم هرچه سریع تر 

شرایط لازم برای ساخت استخر در منطقه مورد نظر 
فراهم شود.

همه چیز درباره یک المپیاد 5 ماهه 
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 1116 

همکار نفتى و پیشکسوت بسکتبال خوزستان در گفت و گو با »مشعل«:

اولین و همیشگی ترین 
انتخاب من است

حسین آزادی    بسکتبال را می توان یکی ازمحبوب ترین رشته های ورزشی دانست 
که همانند فوتبال، مورد توجه کسانی است که به ورزش علاقه مند هستند. ورزشی 
که محبوب جوان ها به شمار آمده و نه تنها می توان با حضور در باشگاه ها؛ بلکه در 
زمین هایی که درفضای باز از جمله پارک ها برای آن تعبیه شده، از این ورزش لذت 
برد. به همین دلیل، چنین رشته ورزشی در سراسر دنیا به عنوان یک ورزش و 
سرگرمی قابل دسترس به شمار می رود.  این رشته ورزشی مانند بسیاری از رشته ها 
خاستگاه دیگری داشته و توانسته راه خود را به ایران باز و جایگاه خود را در میان 
ورزش دوستان پیدا کند؛ اگرچه عمر این ورزش در ایران حتی به 100 سال هم 
نمی رسد؛ اما در همین سال ها توانسته است ستاره های درخشانی را به دنیای حرفه ای 

بسکتبال معرفی کند.  خوزستان، یکی از استان های فعال در بسکتبال به 
شمار می رود که توانسته چهره های درخشانی را به این عرصه معرفی کند و 
دراین میان، مربیان نیز تاثیر بسیاری در این زمینه داشته اند.  محمد منصوری 
ازجمله پیشکسوتان بسکتبال ومربیان این رشته ورزشی دراستان 

خوزستان است که از جوانی دراین رشته فعالیت دارد. او که حالا به عنوان 
مدیرتولید )گاز وگاز مایع( درشرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب مشغول به 
فعالیت است، می گوید:اگر بازهم به گذشته برگردد، دوباره بسکتبال را به عنوان 
رشته ورزشی خود انتخاب می کند. در ادامه گفت و گوی ما با این همکار نفتی 

را بخوانید .

 تا چه سالی در تیم صنعت نفت اهواز حضور و چه مسؤولیت هایی در این 
تیم داشتید؟

تا سال 1380 برای این تیم در سطح لیگ دسته اول باشگاه های کشور بازی 
کردم و پس از آن 2 فصل به عنوان سرپرست تیم صنعت نفت به فعالیت ادامه 
دادم و وظیفه سرپرستی این تیم را در لیگ باشگاه های کشور به عهده داشتم.
از آن به بعد نیز در تیم پیشکسوتان این باشگاه بازی می کنم .  البته همزمان با 
ورود به مناطق نفت خیزجنوب، یعنی از سال 1369 فعالیت ورزشی ام را در تیم 
بسکتبال شرکت آغاز کردم و این فعالیت کماکان ادامه دارد. طی حضور در تیم 
کارکنان نفت، در مسابقاتی با عنوان المپیادهای فرهنگی - ورزشی که برای 
ارتقای آمادگی جسمانی و روحی کارکنان برگزار می شود، شرکت کردم که 
حاصل حضورم در این المپیادها به همراه سایر دوستان و بازیکنان تیم و کادر 
فنی، کسب 6 عنوان قهرمانی و 4 نایب قهرمانی در سطح وزارت نفت بوده  است.

 از نظر شما، برگزاری المپیادهای ورزشی چه تاثیری بر افزایش روحیه 
کارکنان و ارتقای بهره وری سازمان می تواند به همراه داشته باشد؟

ورزش متضمن سلامت جسم و روح است، بخصوص ورزش های جمعی که در 
ارتقای روحیه افراد بسیار موثر هستند؛ چون افزون بر اینکه ورزشکار دارای 
تحرک بدنی است، در یک تعامل مستمر با سایر افراد )اعم از بازیکنان هم دسته 
یا حریف( که در زمین مسابقه قرار دارند، است و این امر افزایش روحیه را به 
همراه دارد. این نکته مهم نیز قابل اشاره است که برگزاری المپیادهای ورزشی، 
انگیزه ای است برای ورزشکاران که آنها رابه داشتن تمرین مداوم وحفظ آمادگی 
بدنی ترغیب می کند و این موضوع، حتی می تواند مهم  تر از خود برگزاری 

المپیاد باشد. 

 با توجه به سال ها تجربه شما در ورزش نفت و حضور در مسابقات و 
المپیادهای ورزشی این وزارتخانه، پیشنهاد شما برای بهتر برگزار شدن این 

المپیادها چیست؟
از مسؤولان  می خواهم که برگزاری این المپیاد ها را به عنوان یکی از وظایف اصلی 
سازمان تلقی کنند و در اجری آنها در موعد مقرر، اهتمام جدی داشته باشند، 
همچنین سطح کیفی مسابقات را بالا ببرند و همکاران را به ورزش کردن تشویق 
کنند. امیدوارم ورزش در میان جوانان، خانواده ها و فرزندان کارکنان گسترش 
پیدا کند. به نظر می رسد از نظر امکانات، ظرفیت و بازیکن مناطق نفت خیزجنوب 
این ظرفیت را دارد که در سطح باشگاه های کشور تیم داری کند و در حال حاضر 
برخی بازیکنان که فرزندان کارکنان مناطق نفت خیزجنوب هستند، در تیم های 

مختلف کشور از جمله لیگ دسته اول باشگاه های کشور بازی می کنند.

 ارزیابی شما از وضعیت فعلی بسکتبال خوزستان چیست؟ 
استان خوزستان، از دیرباز قطب اصلی بسکتبال کشور بوده و همواره در 

ادوار مختلف، تعداد قابل توجهی از بازیکنان، ملی پوش خوزستانی 
بودند. در شرایطی و در یک برهه مقطعی، بسکتبال استان با 
نقصان مواجه شد که همین امر رکود رشته بسکتبال در استان را 
به دنبال داشت؛ اما دوباره با سرمایه گذاری مناسبی که از سوی 
بعضی شرکت های پتروشیمی و پالایشی در این رشته صورت 
گرفت، شاهد شکوفایی مجدد بسکتبال در استان هستیم و 
امیدواریم این روند دچار سستی نشده و با شدت ادامه پیدا کند. 
هم اینک بازیکنان مستعدی از خوزستان هستند که با ظرفیت 
بالایی که دارند، در تیم ملی موثر هستند و نمونه بارز آن حامد 

حدادی است که در حال حاضر کاپیتان تیم ملی بسکتبال 
کشورمان بوده و اهل شهر اهواز و استان خوزستان است. معتقدم 
استان خوزستان کماکان می تواند در کنار استان های تهران، 

اصفهان، چهارمحال و بختیاری و گلستان یکی از استان های برتر در 
رشته بسکتبال و سازنده بازیکنان مستعد باشد.

 ارزیابی شما از گذشته و حال بسکتبال چیست و فکر می کنید تا 
چه اندازه شرایط برای رشد آن فراهم است؟

ما در شرایطی بسکتبال را شروع کردیم که کشور درگیر جنگ تحمیلی 
بود ومطمئنا اولویت های آن دوران ورزش نبود؛ اما امروزه بهای بیشتری 

به ورزش می دهند و شرایط برای رشد و توسعه گسترش یافته؛ از وضعیت 
مطلوب زمین های ورزشی گرفته تا راه اندازی لیگ های حرفه ای. همچنین 

فضای مناسبی مهیا شده تا بازیکنان مستعد و جوان بتوانند جایگاه خود 
را در لیگ های مختلف بهتر پیدا کرده و پیشرفت کنند. همچنین تیم های 

بسکتبال ما در سطح آسیا و جهان نسبت به سال های اخیر رشد قابل 

توجهی داشته و نتایج مطلوبی کسب کرده اند.

 در حال حاضر در رشته بسکتبال فعالیتی دارید؟
این روزها در تیم پیشکسوتان مناطق نفت خیزجنوب فعالیت می کنم و در 
المپیاد های شرکت ملی نفت ایران و وزارت نفت هم که هر دو سال یکبار برگزار 
می شود، شرکت می کنم. در آخرین دوره این رقابت ها هم که سال گذشته در 
سطح شرکت ملی نفت ایران برگزار شد، به همراه تیم مناطق نفت خیز جنوب 

قهرمان شدیم.

 شیرین ترین خاطره ورزشی شما چیست؟
صعود با تیم صنعت نفت اهواز به لیگ برتر باشگاه های کشور و قهرمانی های 
متعدد با تیم مناطق نفت خیزجنوب در المپیاد سراسری کارکنان وزارت نفت، 

از شیرین ترین خاطرات ورزشی من محسوب می شوند. 

 اگر به گذشته برگردید، باز هم رشته بسکتبال را انتخاب می کنید؟
حتما بسکتبال را انتخاب و این بار از سنین پایین تر شروع می کنم؛ چون هم 
رشته مفرح و هم تکنیکی است و به تمرکز بالایی نیاز دارد و هم آمادگی جسمی 
و ذهنی توامان را طلب می کند. به نظرم رشته بسکتبال، ورزش کاملی است و 

در سطح دنیا به ورزش دانشگاهی مشهور است.

 در حال حاضر فعالیت ورزشی شما به طور مستمر چیست؟
با توجه به حضورم در تیم پیشکسوتان، به همراه این تیم در تورنمنت های چند 
جانبه که به مناسبت های مختلف برگزار می شود، شرکت می کنم. هفته ای سه 
جلسه تمرین می کنم که همین امر علاوه بر کمک به سلامت جسمی و ایجاد 
نشاط روحی، یاریگر من در سایر فعالیت ها، از جمله انجام فعالیت های اداری به 
نحو شایسته ای است. همانطور که می دانید، در محیط کار با هیجانات و 
استرس های متعددی مواجه می شویم که ذهن ما را درگیر و بعضا مشوش 
مي سازد؛ اما در طول 2 ساعتی که بسکتبال بازی می کنم، ذهنم از تمام مشغله ها 
و دل نگرانی هایی که در طول روز در آن انباشته شده، آزاد و رها می شود و پس 
از ورزش احساس می کنم یک انسان دیگری شده ام و تمام سلول های مغزی ام 
برای تلاش بیشتر شده است. از این رو ورزش واقعا درکاهش نگرانی ها و تنش ها 

موثر است.

 الگوی ورزشی شما در تمام سال ها فعالیت در ورزش، چه کسی بوده است؟
در سطح استان، ارادت خاصی به ثامر پژمان که از بسکتبالیست های 
بنام و ملی پوش خوزستان بودند، دارم و در سطح ملی هم به 
سعید ارمغانی علاقه مندم، به طوری که او الگوی ورزشی من 

محسوب می شود.

 حرف پایانی؟
جا دارد از استادان بزرگی مثل غفور کامروا، منوچهر 
جعفر پور، مرتضی ترابی، پیروز پناهنده و وحید نژاد 
طاهری که هم در قامت بازیکن و هم در کسوت 
مربي براي بسکتبال استان خوزستان و مناطق 
نفت خیز متحمل زحمات فراواني شدند، تشکر 
و قدرداني کنم. حاصل دسترنج این عزیزان، 
علاوه بر کسب عناوین متعدد براي استان، 
بازیکنان مستعد و با کیفیتي هستند که در 
لیگ هاي مختلف کشور بازي مي کنند و براي 
تیم هایشان عناصر مفید و موثري به حساب مي آیند.

 از چه زمانی و چگونه به حوزه نفت وارد شدید؟
در سال 1346 در اهواز متولد و بعد از پایان دبیرستان در سال 1364 در 
رشته مهندسی شیمی-صنایع پالایش دانشکده نفت آبادان پذیرفته 
شدم. بلافاصله بعد از فارغ التحصیلی و در سال 1369 با پذیرفته شدن 
در دانشکده نفت آبادان جذب مناطق نفت خیز جنوب شدم و به این 
ترتیب، راه خود را در این صنعت باز کردم. در حال حاضر نیز به عنوان 
معاون مدیرتولید )گاز و گاز مایع( شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

مشغول به فعالیت هستم.

 بسکتبال را از کجا و زیر نظر چه کسی شروع کردید؟ 
در سال 1360 زمانی که 14 سال داشتم، در دبیرستان شهدای اهواز و 
آشنایی با دوستانی که در رشته بسکتبال فعالیت می کردند، به این ورزش 
علاقه  مند شدم و فعالیت در این رشته را آغاز کردم. طی سال های 1363 

و 1364 در مسابقات آموزشگاهی شرکت کردم و پس از این نیز در یک 
سطح بالاتر، بسکتبال را در باشگاه های حرفه  ای ادامه دادم، عبدالغفور 
کامروا از مربیان برجسته استان خوزستان نیز اولین مربی من در این 

رشته بود.

 از چه زمانی به صورت حرفه ای بسکتبال را ادامه دادید؟
از سال 1365 در تیم بسکتبال صنعت نفت اهواز فعالیت حرفه ای خود 
را آغاز کردم و به همراه این تیم چند بار قهرمان مسابقات باشگاه های 
خوزستان شدم و همچنین در لیگ دسته اول بسکتبال باشگاه های کشور 
شرکت کردم. طی سال های 1365 تا 1380 تیم بسکتبال صنعت نفت 
اهواز قدرت بلامنازع بسکتبال در استان خوزستان بود و طی این سال ها 
افتخار شاگردی مربیان بزرگی همچون غفور کامروا و منوچهر جعفرپور 

را داشتم.

 حرف 

 به نظر می رسد از نظر امکانات، پتانسیل و 
بازیکن مناطق نفت خیزجنوب این ظرفیت 
را دارد که در سطح باشگاه های کشور تیم 

داری کند و در حال حاضر برخی بازیکنان که 
فرزندان کارکنان مناطق نفت خیزجنوب 

هستند، در تیم های مختلف کشور از جمله 
لیگ دسته اول باشگاه های کشور بازی 

می کنند




